

ੴ

ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ

अध्यात्म तर्फको यात्रा
नेपाली अनुवाद

सामग्रीको तालिका

1. जपुजी साहिब-----	1
2. प्रार्थना-----	38
3. यात्राका लागि दर्शन -----	42
4. महिलाहरूको भुमिका -----	44
5. पगडीको महत्त्व -----	48
6. विनम्रता तपाईंको यात्राको मुख्य सार हो-----	50



We are distributing Free Gutkas, Divine message of the Guru globally in all the major languages, To Continue this Monumental task, please donate at <https://sggsonline.com/donation>

This Sewa has been done by Sewadars & SikhBookClub.

This text is only a translation and only gives the essence of the Guru's Divine word. For a more complete understanding, please read the Gurumukhi Sri Guru Granth Sahib Ji. If any errors are noticed, please notify us immediately via email at walnut@gmail.com.

Publisher: SikhBookClub.com

ੴ ਸਤਿ ਨਾਮੁ ਕਰਤਾ ਪੁਰਖੁ ਨਿਰਭਉ ਨਿਰਵੈਰੁ ਅਕਾਲ ਮੂਰਤਿ ਅਜੂਨੀ ਸੈਭੰ ਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ॥

ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਏਕ ਚਨ੍, ਜਸਕੋ ਨਾਮ 'ਅਸਤਿਤਵ ਵਾਲਾ' ਹੋ ਜੋ ਸ੍ਰਿਸਟਿਕਾ ਰਚਨਾਕਾਰ ਹੁਨ੍(ਕਰਤਾ ਹੁਨ੍) ਜੋ ਸਭਮਾ ਵਪ੍ਤ ਚਨ੍, ਭਯਰਹਿਤ ਚਨ੍(ਨਿਰਭਯ) ਵੈਰਰਹਿਤ(ਨਿਰਵੈਰ), ਜਸਕੋ ਰੂਪ ਕਾਲਦੇਖਿ ਮਾਥਿ ਚ(ਭਾਵ, ਜਸਕੋ ਸ਼ਰੀਰ ਨਾਸ਼-ਰਹਿਤ ਚ) ਜੋ ਯੋਨਿਮਾ ਆਤੰਦੈਨਨ੍, ਜਸਕੋ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਆਂਛੈ ਭਏਕੋ ਹੋ ਅਨਿ ਜੋ ਸਤਗੁਰੁਕਾ ਕ੍ਰਪਾਲੇ ਪਾਝੁਨ੍ਚ।

॥ ਜਪੁ ॥

ਜਪ ਗਰੁਨ੍ਹੋਸ੍।(ਯਸਲਾਝੈ ਗੁਰੁਕੋ ਵਾਣੀਕੋ ਸ਼ੀਰ੍ਥਕ ਪਨਿ ਮਾਨਿਨ੍ਚ)

ਆਦਿ ਸਚੁ ਜੁਗਾਦਿ ਸਚੁ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰ(ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ) ਸ੍ਰਿਸਟਿਕੋ ਰਚਨਾਭਨ੍ਦਾ ਪਹਿਲੇ ਸਤ੍ਯ ਥਿਏ, ਯੁਗਹਰੁਕੋ ਸ਼ੁਰੁਮਾ ਪਨਿ ਸਤ੍ਯ(ਸੁਵਰੁਪ) ਥਿਏ।

ਹੈ ਭੀ ਸਚੁ ਨਾਨਕ ਹੋਸੀ ਭੀ ਸਚੁ ॥੧॥

ਅਹਿਲੇ ਬਰ੍ਤਮਾਨਮਾ ਪਨਿ ਊਨਕੋ ਅਸਤਿਤਵ ਚ, ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੁ ਨਾਨਕ ਦੇਵਜੀ ਭਨ੍ਰੁ ਹੁਨ੍ਚ ਕਿ ਭਵਿ਷੍ਯਮਾ ਪਨਿ ਊਨੈ ਸਤ੍ਯਸੁਵਰੁਪ ਨਿਰੰਕਾਰਕੋ ਅਸਤਿਤਵ ਹੁਨੇਚ ॥ ੧ ॥

ਸੋਚੈ ਸੋਚਿ ਨ ਹੋਵਈ ਜੇ ਸੋਚੀ ਲਖ ਵਾਰ ॥

ਯਦਿ ਕਸੈਲੇ ਲਾਖਪਲਟ ਸ਼ੌਚ(ਸਨਾਨਾਦਿ) ਗਨ੍ਯੋ ਭਨੇ ਪਨਿ ਯੋ ਸ਼ਰੀਰਕੋ ਬਾਹਿਰੀ ਸਨਾਨਲੇ ਮਨ ਪਵਿਤ੍ਰ ਹੁਨ ਸਕਦੈਨ। ਮਨਕੋ ਪਵਿਤ੍ਰਤਾਬਿਨਾ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰ(ਵਾਹੇਗੁਰੁ)ਲਾਝੈ ਸੋਚੁ ਪਨਿ ਸਕਿਤ੍ਰ।

ਚੁਪੈ ਚੁਪ ਨ ਹੋਵਈ ਜੇ ਲਾਇ ਰਹਾ ਲਿਵ ਤਾਰ ॥

ਜਬਸਮਮ ਮਨਬਾਟ ਝੂਟੋ ਵਿਕਾਰ ਨਿਸਕਿੰਦੈਨ; ਯਦਿ ਕਸੈਲੇ ਏਕਾਗ੍ਰ ਚਿਤ ਧ੍ਯਾਨ ਲਗਾਏਰ ਮੁਖ ਬਨ੍ਦ ਗਰੇਰ ਬਸੇ ਪਨਿ ਮਨਲਾਝੈ ਸ਼ਾਨ੍ਤਿ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁੰਦੈਨ।

ਭੁਖਿਆ ਭੁਖ ਨ ਉਤਰੀ ਜੇ ਬੰਨਾ ਪੁਰੀਆ ਭਾਰ ॥

ਹੈ ਜੀਵ! ਨਿਸੁਸਨ੍ਦੇਹ, ਯਸ ਸੰਸਾਰਮਾ ਤਿਮੀਲੇ ਜਤਿ ਸੁਕੈ ਭੋਗ੍ਯ ਪਦਾਰ੍ਥਹਰੁ ਗ੍ਰਹਣ ਪਨਿ ਵਾ ਜਤਿ ਸੁਕੈ ਪੂਜਾ, ਵ੍ਰਤ ਆਦਿਜਸ੍ਤਾ ਆਡਮ੍ਬਰ ਗਰੇਰ ਤਿਮੀਲੇ ਯੋ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰਲਾਝੈ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰਨ ਚਾਹੁਨ੍ਚੈ ਹੋਲਾ, ਤਰ ਯਦਿ ਤਿਮੀਲੇ ਆਫੁ ਭਿਤ੍ਰਕੋ ਤਿਖ੍ਰਾ ਰੂਪੀ ਸ੍ਰਗਕੋ ਸਿਕਾਰ ਗਰੇਨੋ ਭਨੇ ਸਭੈ ਵ੍ਯਰ੍ਥ ਹੁਨ੍ਚ। ਯਦਿ ਤਿਮੀਭਿਤ੍ਰ ਤੀ ਕੁਰਾਹਰੁਕੋ ਤਿਖ੍ਰਾ ਸਮਾਪ੍ਤ ਭਏਨ ਭਨੇ, ਤਿਮੀਲੇ ਤੀ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰਲਾਝੈ ਭੇਟ੍ਰਾਤਨ ਸਕਦੈਨੋ।

ਸਹਸ ਸਿਆਣਪਾ ਲਖ ਹੋਹਿ ਤ ਇਕ ਨ ਚਲੈ ਨਾਲਿ ॥

ਕਸੈਕੋ ਹਜਾਰੈਂ ਰ ਲਾਖੈਂ ਚਤੁਰ ਵਿਚਾਰਹਰੁ ਭਏ ਤਾਪਨਿ ਤੀ ਸਭੈ ਅਹੰਕਾਰਲੇ ਪੂਰ੍ਣ ਭਏਕਾ ਕਾਰਣ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰਸਮਮ ਪੁਸ਼੍ਟ ਕਹਿਲ੍ਯੈ ਸਹਾਯਕ ਹੁੰਦੈਨਨ੍।

किंव सचिआरा हेष्टीअै किंव कुडै उटै पालि ॥

अब प्रश्न उठ्दछ कि त्यसो भए परमेश्वरको सामुन्ने सत्यको प्रकाश पुञ्ज कसरी बनाउन सकिन्छ, हामी र निरंकारबिचको असत्यको पर्खाल कसरी तोड्न सकिन्छ?

हुकमि रजाष्टी चलटा नानक लिखिआ नालि ॥१॥

सत्य रूप हुने मार्ग बताउँदै श्री गुरु नानक देवजी भन्नुहुन्छ- सृष्टिको प्रारम्भदेखि नै यस्तो लेखिँदै आएको छ कि ईश्वरको आज्ञा पालन गरेर मात्र सांसारिक प्राणीले यो सब गर्न सक्छ ॥ १ ॥

हुकमी हेवनि आकार हुकमु न कहिआ जाष्टी ॥

(सृष्टिको रचनामा) समस्त शरीर (निरंकरको) आज्ञाद्वारा रचिएका हुन्, तर उनको आज्ञा मुखबाट शब्दहरू निकालेर वर्णन गर्न सकिँदैन।

हुकमी हेवनि जीअ हुकमि मिलै वडिआष्टी ॥

परमेश्वरको आज्ञाद्वारा (यस पृथ्वीमा) अनेकौं योनिमा जीवहरू सृष्टि हुन्छन्, उहाँकै आज्ञाद्वारा मान-सम्मान (अथवा उच्च र नीचको स्थिति) प्राप्त हुन्छ।

हुकमी उतमु नीचु हुकमि लिखि दुख सुख पाष्टीअहि ॥

परमेश्वर (वाहेगुरु) को आदेशद्वारा नै जीवले श्रेष्ठ अथवा निम्न जीवन प्राप्त गर्दछ, उहाँद्वारा लिखित आदेशअनुसार जीवले सुख र दुःखको अनुभूति गर्दछ।

इकना हुकमी बखसीस इकि हुकमी सदा भवाष्टीअहि ॥

परमात्माको आदेशद्वारा नै जीवलाई कृपा प्राप्त हुँदछ, धेरै जना उहाँको आदेशले आवागमनको चक्रमा फँसिरहेका छन्।

हुकमै अंदरि सडु के बाहरि हुकम न केष्टि ॥

यी सर्वोच्च शक्ति परमेश्वरको अधिनमा नै सब-कुछ रहन्छन्, उनका अतिरिक्त संसारको कुनै पनि कार्य हुँदैन।

नानक हुकमै जे बुझै उ हउमै करै न केष्टि ॥२॥

हे नानक! यदि जीवले त्यो अकालको पुरखको आदेशलाई प्रसन्नचित्तका साथ जान्दछ भने अहंकारी 'म' को वशमा कोही हुनेछैन। यो अहंकारले सांसारिक वैभवमा संलग्न प्राणीलाई निरंकरको नजिक आउन दिँदैन।२।।

गावै के ताटु हेवै किमै ताटु ॥

(परमेश्वरको कृपाले नै) जोसँग आत्मिक शक्ति हुन्छ, उसैले ती (सर्वशक्तिमान्) शक्तिको महिमा गाउन सक्छ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਦਾਤਿ ਜਾਣੈ ਨੀਸਾਣੁ ॥

ਕਸੈਲੇ ਉਹਾੱਢੁਆ ਪੁਦਤੁ ਆਸ਼ੀਰਵਾਦਲਾਇ (ਉਨਕੋ) ਅਨੁਗੁਰੁ ਮਾਨੇਰੁ ਨੈ ਉਹਾੱਕੋ ਕਿਰਤੀਕੋ ਪੁਸ਼ਾਂਸਾ ਗਰਿਰਹੇਕੋ ਚੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਗੁਣੁ ਵਡਿਆਈਆ ਚਾਰੁ ॥

ਕੁਨੈ ਜੀਵਲੇ ਉਨਕੋ ਅਕਥਨੀਯ ਗੁਣੁ ਰੁ ਮਹਿਮਾ ਗਾੜੁਰਹੇਕੋ ਚੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਵਿਦਿਆ ਵਿਖਮੁ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਕੋਹੀ ਉਨਕੋ ਵਿਖਮੁ ਵਿਚਾਰੁਹਰੁ (ਜ਼ਾਨ) ਕੋ ਗੀਤੁ ਵਿਦਿਆਦੁਆ ਗਰਿਰਹੇਕਾ ਚੁਨੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਸਾਜਿ ਕਰੇ ਤਨੁ ਖੇਹੁ ॥

ਕਸੈਲੇ ਉਨਕੋ ਪੁਸ਼ਾਂਸਾ ਰਚਯਿਤਾ ਤਥਾ ਸੰਹਾਰਕਰਤਾ ਈਸ਼ੁਵਰਕੋ ਰੂਪੁ ਜਾਨੇਰੁ ਗਰਿਰਹੇਕਾ ਚੁਨੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਜੀਅ ਲੈ ਫਿਰਿ ਦੇਹੁ ॥

ਕਸੈਲੇ ਉਨਕੋ ਯਸਰੀ ਵਰੁਣਨੁ ਗਠਨੁ ਕਿ ਉਨੀ ਪੁਰਮੁ ਸਤੁਤਾ ਹੁਨੁ ਜਸਲੇ ਜੀਵਨੁ ਦਿਨੁਚਿਨੁ ਰੁ ਤੁਪਸੁਪਛਿ ਯਸਲਾਇ ਫਿਰੁਤਾ ਲਿਨੁਚਿਨੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਜਾਪੈ ਦਿਸੈ ਦੂਰਿ ॥

ਕੁਨੈ ਜੀਵਲੇ ਤੀ ਨਿਰੰਕਰਲਾਇ ਆਫੂਮੁਨੁਦਾ ਟਾਢਾ ਜਾਨੇਰੁ ਗਾਉਂਚੁ।

ਗਾਵੈ ਕੇ ਵੇਖੈ ਹਾਦਰਾ ਹਦੂਰਿ ॥

ਕਤਿਲੇ ਉਹਾੱਲਾਇ ਉਹਾੱਕਾ ਰੂਪਲੇ ਚਿਨੇਰੁ ਉਹਾੱਕੋ ਮਹਿਮਾ ਗਾਉਂਚੁਨੁ।

ਕਥਨਾ ਕਥੀ ਨ ਆਵੈ ਤੇਟਿ ॥

ਅਨੇਕਾਉਲੇ ਉਨਕੋ ਕਿਰਤੀਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਮਨੇਕਾ ਚੁਨੁ ਤਰੁ ਪਨਿ ਮਨੇਰੁ ਸਕਿਏਕੋ ਚੁਨੁ।

ਕਥਿ ਕਥਿ ਕਥੀ ਕੋਟੀ ਕੋਟਿ ਕੋਟਿ ॥

ਕਰੋਡੀਂ ਜੀਵਹਰੁਲੇ ਉਨਕਾ ਗੁਣਹਰੁਕਾ ਵਿਖਯਮਾ ਬਤਾਏਕਾ ਚੁਨੁ, ਤਰੁ ਪਨਿ ਉਨਕੋ ਵਾਸੁਤਵਿਕੁ ਰੂਪੁ ਪੁਤਾ ਲਗਾਉਨੁ ਸਕਿਏਕੋ ਚੁਨੁ।

ਦੇਦਾ ਦੇ ਲੈਦੇ ਥਕਿ ਪਾਹਿ ॥

ਅਕਾਲ-ਪੁਰਖੁ ਦਾਤਾ ਬਨੇਰੁ, ਉਨਲੇ ਜੀਵਲਾਇ ਮੈਠਿਕਿ ਪਦਾਰੁਠਹਰੁ (ਨਿਰਨੁਤਰ) ਦਿੜੁਰਹਨੁਚੁਨੁ, (ਤਰ) ਜੀਵਲੇ ਯੋ ਲਿੰਦਾ ਠਕਿਤੁ ਹੁਨੁਚੁ।

ਜੁਗਾ ਜੁਗੰਤਰਿ ਖਾਹੀ ਖਾਹਿ ॥

ਸਮ্পੂਰਨ ਜੀਵਲੇ ਯੁਗੌਂ-ਯੁਗਦੇਖਿ ਯੀ ਪਦਾਰਥਹਰੂਕੋ ਭੋਗ ਗਦੈਂਆਏਕਾ ਚਨ੍।

ਹੁਕਮੀ ਹੁਕਮੁ ਚਲਾਏ ਰਾਹੁ ॥

ਆਦੇਸ਼ਕ ਗਰੇਂ ਨਿਰੰਕਾਰਕੋ ਝੁਛਾਫ਼ਾਰਾ ਨੈ (ਸਮਪੂਰਨ ਸ੍ਰਿਠਿਕੋ) ਮਾਰਗਮਾ ਹਿੰਡਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਨਾਨਕ ਵਿਗਸੈ ਵੇਪਰਵਾਹੁ ॥੩॥

ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵਜੀ ਸ੍ਰਿਠਿਕਾ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂਲਾਇੰ ਚੇਤਾਵਨੀ ਦਿੰਦੈ ਭਨ੍ਰੁਹੁਨ੍ਚ ਕਿ ਉਹੌਂ (ਯਸ ਸੰਸਾਰਕਾ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂਮਾ) ਚਿੰਨ੍ਤਾਰਹਿਤ ਭਏਰ (ਵਾਹੇਗੁਰੂ) ਸਖੈਂ ਪ੍ਰਸੰਨ ਰਹਨੁਹੁਨ੍ਚ।

ਸਾਚਾ ਸਾਹਿਬੁ ਸਾਚੁ ਨਾਇ ਭਾਖਿਆ ਭਾਉ ਅਪਾਰੁ ॥

ਤੀ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ (ਨਿਰੰਕਾਰ) ਆਪਨਾ ਸਤ੍ਯ ਨਾਉਂਕਾ ਸਾਥੈ ਆਫੁ ਪਨਿ ਸਤ੍ਯ ਹੁਨ੍, ਉਨਲਾਇੰ (ਸਤ੍ਯ ਰ ਸਤ੍ਯ) ਪ੍ਰੇਮ ਗਰੇਂਹਰੂਲਾਇੰ ਨੈ ਅਨੰਤ ਭਨਿਨ੍ਚ।

ਆਖਹਿ ਮੰਗਹਿ ਦੇਹਿ ਦੇਹਿ ਦਾਤਿ ਕਰੇ ਦਾਤਾਰੁ ॥

(ਸਮਸ੍ਤ ਦੇਵ, ਦੈਵ, ਮਨੁੱਖ ਤਥਾ ਪਸ਼ੁ ਝੁਲ੍ਯਾਦਿ) ਜੀਵ ਭਨਿਰਹਨ੍ਚਨ੍, ਮਾਗਿਰਹਨ੍ਚਨ੍(ਭੌਤਿਕ ਪਦਾਰਥ) ਦੇਊ ਦੇਊ ਗਰਦੰਚਨ੍, ਉਨੀ ਦਾਤਾ(ਪਰਮਾਤਮਾ) ਸਬੈਲਾਇੰ ਦਿਝਰਹਨ੍ਚਨ੍।

ਫੇਰਿ ਕਿ ਅਗੈ ਰਖੀਐ ਜਿਤੁ ਦਿਸੈ ਦਰਬਾਰੁ ॥

ਅਭ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉਤਪੰਨ ਹੁੰਦਛ ਕਿ(ਜਸਰੀ ਅਨ੍ਯ ਰਾਜਾ-ਮਹਾਰਾਜਾਹਰੂਕਾ ਸਮਖ਼ ਕੇਹੀ ਕੋਸੇਲੀ ਲਿਏਰ ਜਾਨ੍ਚਨ੍ ਟ੍ਯਸ੍ਤੈ ਨੈ) ਉਹੌਂ ਪਰਿਪੂਰਨ ਪਰਮਾਤਮਾਕਾ ਸਮਖ਼ ਕੇ ਕੋਸੇਲੀ ਲਿਏਰ ਜਾਨੇ ਜਸਲੇ ਗਰਦਾ ਉਨਕੋ ਫ਼ਾਰ ਸਜਿਲੈ ਦੇਖ੍ਰ ਸਕਿਨ੍ਚ?

ਮੁਹੰ ਕਿ ਬੇਲਣੁ ਬੇਲੀਐ ਜਿਤੁ ਸੁਣਿ ਧਰੇ ਪਿਆਰੁ ॥

ਹਾਮੀ ਕਸ੍ਤੋ ਪ੍ਰਕਾਰਲੇ ਆਪਨੋ ਜਿਭੋਲੇ ਉਹੌਂਕੋ ਪ੍ਰਸ਼ਾਂਸਾ ਗਰਨ ਸਕਛੌਂ ਜਸਲੇ ਗਰਦਾ ਟ੍ਯੋ ਪ੍ਰਸ਼ਾਂਸਾ ਸੁਨੇਪਛਿ, ਤੀ ਅਨੰਤ ਸ਼ਕਿਤਿ (ਈਸ਼੍ਵਰ) ਲੇ ਹਾਮੀਲਾਇੰ ਪ੍ਰੇਮ ਰ ਭੇਟੀਹਰੂ ਗਰਨ੍?

ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ ਸਚੁ ਨਾਉ ਵਡਿਆਈ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਯਸਕੋ ਉਤ੍ਰ ਗੁਰੂ ਮਹਾਰਾਜਲੇ ਸਪ੍ਰਿਸੰਗ ਦਿਏਕਾ ਚਨ੍ ਕਿ ਪ੍ਰਾਤ:ਕਾਲ (ਅਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ)ਮਾ (ਜੁਨ ਸਮਯਮਾ ਮਾਨਿਸਕੋ ਮਨ ਸਾਮਾਨ੍ਯਤਯਾ ਸਾਂਸਾਰਿਕ ਖ਼ਮਭਾਟ ਅਲਗ ਹੁਨ੍ਚ), ਟ੍ਯੋ ਸਤ੍ਯ ਨਾਮਵਾਲਾ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਕੋ ਨਾਮ-ਸਮਰਣ ਗਰਨੁਹੋਸ੍ ਅਨਿ ਉਹੌਂਕੋ ਮਹਿਮਾ ਗਾਉਨੁਹੋਸ੍, ਤਭ ਮਾਤ੍ਰ ਹਾਮੀਲੇ ਉਨਕੋ ਪ੍ਰੇਮ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰਨ ਸਕਛੌਂ।

ਕਰਮੀ ਆਵੈ ਕਪੜਾ ਨਦਰੀ ਮੇਖੁ ਦੁਆਰੁ ॥

(ਯਸਮਾ ਯਦਿ ਉਨਕੋ ਕ੍ਰਪਾ ਭਯੋ ਭਨੇ) ਗੁਰੂਜੀ ਭਨ੍ਰੁਹੁਨ੍ਚ ਕਿ ਕਰਮਲੇ ਮਾਤ੍ਰ ਪ੍ਰਾਣੀਲਾਇੰ ਯੋ ਸ਼ਰੀਰ ਰੂਪੀ ਭਸ੍ਤ੍ਰ ਅਰਥਾਤ੍ ਮਾਨਵ ਜੀਵਨ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁਨ੍ਚ, ਯਸਭਾਟ ਮੁਕਿਤਿ ਪਾਝ੍ਰ, ਮੋਖ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰਨਕਾ ਲਾਗਿ ਉਨਕੋ ਕ੍ਰਪਾਮਯੀ ਵ੍ਰਿਠਿ ਚਾਹਿਨ੍ਚ।

ਨਾਨਕ ਏਵੈ ਜਾਣੀਐ ਸਭੁ ਆਪੇ ਸਚਿਆਰੁ ॥੪॥

ਹੇ ਨਾਨਕ! ਸत्य स्वरूप निरंकार नै सर्वस्व हुन् भन्ने अनुभूतिलाई स्वीकार गर्नुहोस्, यसले मानिसका सबै सन्देहहरू हटाउनेछ।

ਥਾਪਿਆ ਨ ਜਾਇ ਕੀਤਾ ਨ ਹੋਇ ॥

ईश्वरलाई कसैले पनि मूर्त रूपमा स्थापित गर्न सक्दैन, न त उनलाई बनाउन नै सकिन्छ।

ਆਪੇ ਆਪਿ ਨਿਰੰਜਨੁ ਸੋਇ ॥

उनी मायातित भई स्वयम् नै प्रकाशमान छन्।

ਜਿਨਿ ਸੇਵਿਆ ਤਿਨਿ ਪਾਇਆ ਮਾਨੁ ॥

जुन मानवले ती ईस्वरको नाम-स्मरण गरेको छ, उसैले उनको दरबारमा सम्मान प्राप्त गरेको छ।

ਨਾਨਕ ਗਾਵੀਐ ਗੁਣੀ ਨਿਧਾਨੁ ॥

श्री गुरु नानक देवजीको भनाइ छ कि ती गुणहरूको भण्डार निरंकारको आराधना गर्न पर्दछ।

ਗਾਵੀਐ ਸੁਣੀਐ ਮਨਿ ਰਖੀਐ ਭਾਉ ॥

उनको गुणगान गर्दै, प्रशंसा सुन्दै आफ्नो हृदयमा उनीप्रति श्रद्धा धारण गरौं।

ਦੁਖੁ ਪਰਹਰਿ ਸੁਖੁ ਘਰਿ ਲੈ ਜਾਇ ॥

यसो गर्नाले दुःखहरू नाश भएर घरमा सुखको बास हुँदछ।

ਗੁਰਮੁਖਿ ਨਾਦੰ ਗੁਰਮੁਖਿ ਵੇਦੰ ਗੁਰਮੁਖਿ ਰਹਿਆ ਸਮਾਈ ॥

गुरूको मुखबाट निस्केको शब्द नै वेदहरूको ज्ञान हो, त्यही उपदेशरूपी ज्ञान सबै ठाउँमा विद्यमान छ।

ਗੁਰੁ ਈਸਰੁ ਗੁਰੁ ਗੋਰਖੁ ਬਰਮਾ ਗੁਰੁ ਪਾਰਬਤੀ ਮਾਈ ॥

गुरु नै शिव, विष्णु, ब्रह्मा अनि माता पार्वती हुन्, किनभने गुरु परम शक्ति हुन्।

ਜੇ ਹਉ ਜਾਣਾ ਆਖਾ ਨਾਹੀ ਕਹਣਾ ਕਥਨੁ ਨ ਜਾਈ ॥

श्री गुरुनानक देवजीको भनाइ छ कि ती सर्वगुण स्वरूप परम पिता परमेश्वरलाई आफ्नो वाणीद्वारा व्यक्त गर्न सकिन्न किन कि उनको महिमा अपरम्पार छ उनको वर्णन हाम्रो सुक्ष्म बुद्धिद्वारा गर्न सकिन्न।

ਗੁਰਾ ਇਕ ਦੇਹਿ ਬੁਝਾਈ ॥

ਹੇ ਸਾਂਚੋ ਗੁਰੂ! ਮਲਾई ਕੇਵਲ ਯਹੀ ਬੁਝਿ ਦਿਨੁਹੋਸ੍ ਕਿ

ਸਭਨਾ ਜੀਆ ਕਾ ਇਕੁ ਦਾਤਾ ਸੇ ਮੈ ਵਿਸਰਿ ਨ ਜਾਈ ॥੫॥

ਸਮਸਤ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂਕੋ ਜੋ ਏਕ ਮਾਤ੍ਰ ਦਾਤਾ ਹੁਨੁਹੁਛ, ਮ ਕਹਿਲੇ ਪਨਿ ਤਨਲਾई ਨਭੁਲੁੰ॥੫॥

ਤੀਰਥਿ ਨਾਵਾ ਜੇ ਤਿਸੁ ਭਾਵਾ ਵਿਣੁ ਭਾਣੇ ਕਿ ਨਾਇ ਕਰੀ ॥

ਤੀਰ੍ਥ-ਸ਼ਨਾਨ ਪਨਿ ਤਬ ਮਾਤ੍ਰ ਗਰਨ ਸਕਿਛੁ ਯਦਿ ਯੋ ਗਰਨ ਤਨਲਾई ਸਵੀਕਾਰਯ ਹੁਛ, ਤੀ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਕੋ ਝੁਛਾ ਬਿਨਾ ਮੈਲੇ ਤੀਰ੍ਥ-ਸ਼ਨਾਨ ਗਰੇਰ ਪਨਿ ਕੇ ਗਰਨੁ, ਕਿਨ ਭਨੇ ਯੀ ਸਬ ਅਰ੍ਥਹਿਨ ਨੈ ਤ ਹੁਛਨੁ।

ਜੇਤੀ ਸਿਰਠਿ ਉਪਾਈ ਵੇਖਾ ਵਿਣੁ ਕਰਮਾ ਕਿ ਮਿਲੈ ਲਈ ॥

ਮ ਤੀ ਰਚਯਿਤਾਲੇ ਸ੍ਰਿ ਗਰੇਕਾ ਜਤਿ ਪਨਿ ਸ੍ਰਿ ਦੇਖੁਦੁਛੁ, ਤੀਮਥੇ ਕਰਮ ਬਿਨਾ ਨ ਕੁਨੈ ਜੀਵਲੇ ਕੇਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਗਰਨ ਸਕਦੁਛ ਨ ਤ ਤਸਲਾई ਕੇਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੁਛ।

ਮਤਿ ਵਿਚਿ ਰਤਨ ਜਵਾਹਰ ਮਾਣਿਕ ਜੇ ਇਕ ਗੁਰ ਕੀ ਸਿਖ ਸੁਣੀ ॥

ਯਦਿ ਹਾਮੀਲੇ ਗੁਰੁਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜ਼ਾਨਲਾई ਆਪਨੋ ਜੀਵਨਮਾ ਧਾਰਣ ਗਯੋਂ ਭਨੇ ਹਾਮ੍ਰੋ ਬੁਝਿ ਹਿਰਾ-ਮੋਤੀਜਸਤਾ ਪਦਾਰ੍ਥਲੇ ਪਰਿਪੂਰਨ ਹੁਛ ਭਾਵ ਹਿਰਾ ਮਠਿਕਯਜਸਤਾ ਸ਼ੋਭਨੀਯ ਪਦਾਰ੍ਥਜਸਤਾ ਹਾਮ੍ਰੋ ਜੀਵਨ ਪਨਿ ਸ਼ੋਭਾਯਮਾਨ ਹੁਨੇਛ।

ਗੁਰਾ ਇਕ ਦੇਹਿ ਬੁਝਾਈ ॥

ਹੇ ਗੁਰੂ ਜੀ! ਮਲਾई ਯਹਿ ਜ਼ਾਨ ਦਿਨੁਹੋਸ੍ ਕਿ

ਸਭਨਾ ਜੀਆ ਕਾ ਇਕੁ ਦਾਤਾ ਸੇ ਮੈ ਵਿਸਰਿ ਨ ਜਾਈ ॥੬॥

ਸ੍ਰਿਕਾ ਸਮਸਤ ਪ੍ਰਾਣਿਹਰੂਕੋ ਦਾਤਾ ਨਿਰੰਕਾਰ ਮਦੇਖਿ ਹਰਾਏਰ ਨਜਾਤਨੁ॥੬॥

ਜੇ ਜੁਗ ਚਾਰੇ ਆਰਜਾ ਹੋਰ ਦਸੁਣੀ ਹੋਇ ॥

ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਮਾਨਿਸ ਅਥਵਾ ਯੋਗੀਲੇ ਯੋਗ-ਸਾਧਨਾ ਗਰੇਰ ਚਾਰ ਯੁਗ ਦਸ ਗੁਣਾ ਅਧਿਕ, ਅਰ੍ਥਾਤ ਚਾਲੀਸ ਯੁਗਕੋ ਆਯੁ ਪਾਏ।

ਨਵਾ ਖੰਡਾ ਵਿਚਿ ਜਾਣੀਐ ਨਾਲਿ ਚਲੈ ਸਭੁ ਕੋਇ ॥

ਨੌ ਖਠੁਠਹਰੂ (ਪੌਰਾਣਿਕ ਧਰਮ-ਗ੍ਰੰਥਹਰੂਮਾ ਵਰ੍ਣਿਤ ਝੁਲਾਵਰ੍ਥ, ਕਿੰਪੁਰੁਸ਼, ਭਦ੍ਰ, ਭਰਤ, ਕੇਤੁਮਾਲ, ਹਰਿ, ਹਿਰਣਯ, ਰਮਯਕ ਅਨਿ ਕੁਰੁ) ਮਾ ਤਨਕੋ ਕੀਰ੍ਥਿ ਹੋਸ੍, ਸਬੈ ਤਨਕੋ ਸਮਮਾਨਮਾ ਏਕਸਾਥ ਚਲੁਨੁ।

ਚੰਗਾ ਨਾਉ ਰਖਾਇ ਕੈ ਜਸੁ ਕੀਰਤਿ ਜਗਿ ਲੇਇ ॥

ਸੰਸਾਰਮਾ ਪ੍ਰਛਾਤ ਪੁਰੁਸ਼ ਬਨੇਰ ਆਪਨੋ ਰੁਪਕੋ ਗਾਨ ਗਰਾਝਰਹਨੁ।

ਜੇ ਤਿਸੁ ਨਦਰਿ ਨ ਆਵਈ ਤ ਵਾਤ ਨ ਪੁਛੈ ਕੇ ॥

ਯਦਿ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਕੋ ਕ੍ਰਪਾਵਿਸ਼ਮਾ ਤ੍ਯੋ ਮਨੁਸ਼ ਆਏਨ ਭਨੇ ਕਸੈਲੇ ਪਨਿ ਤਸਕੋ ਕ੍ਸਮਾ ਮਾਸ਼ੁ ਹੁੰਦੈਨ।

ਕੀਟਾ ਅੰਦਰਿ ਕੀਟੁ ਕਰਿ ਦੇਸੀ ਦੇਸੁ ਧਰੇ ॥

ਯਤਿ ਵੈਭਵ ਤਥਾ ਮਾਨ-ਸਮਮਾਨ ਭਏਰ ਪਨਿ ਯਸਤਾ ਮਾਨਿਸ ਪਰਮਾਤਮਾਕਾ ਸਮਖ਼ ਕਿਟਾਨੁਹਰੂਮਾ ਸਾਨੋ ਕਿਟ ਅਰਥਾਤ੍ ਅਲਯਨ੍ਤ ਅਧਮ ਮਾਨਿਨ੍ਚ, ਦੋਭਯੁਕ੍ਤ ਮਾਨਿਸ ਪਨਿ ਤਸਲਾਓ ਦੋਭੀ ਸਮ੍ਝਨ੍ਚ।

ਨਾਨਕ ਨਿਰਗੁਣਿ ਗੁਣੁ ਕਰੇ ਗੁਣਵੰਤਿਆ ਗੁਣੁ ਦੇ ॥

ਗੁਰੁਨਾਨਕਜੀਕੋ ਭਾਨਾਓ ਚ ਕਿ ਤਯੋ ਅਸੀਮ-ਸ਼ਕ੍ਤਿ ਨਿਰੰਕਾਰਲੇ ਗੁਣਹੀਨ ਮਾਨਿਸਲਾਓ ਗੁਣ ਪ੍ਰਦਾਨ ਗਰਦਚਨ੍ ਅਨਿ ਗੁਣੀ ਮਾਨਿਸਹਰੂਲਾਓ ਅਤਿਰਿਕ੍ਤ ਗੁਣਵਾਨ ਬਨਾਉਂਦਚਨ੍।

ਤੇਹਾ ਕੋਇ ਨ ਸੁਝਈ ਜਿ ਤਿਸੁ ਗੁਣੁ ਕੋਇ ਕਰੇ ॥੭॥

ਤਰ ਯਸਤੋ ਕੋਹੀ ਪਨਿ ਅਰੂ ਦੇਖਿੰਦੈਨ, ਜੋ ਤੀ ਗੁਣਹਰੂਲੇ ਪਰਿਪੂਰ੍ਣ ਪਰਮਾਤਮਾਲਾਓ ਕੁਨੈ ਗੁਣ ਪ੍ਰਦਾਨ ਗਰਨ ਸਕੋਸ੍॥੭॥

ਸੁਣਿਐ ਸਿਧ ਪੀਰ ਸੁਰਿ ਨਾਥ ॥

ਪਰਮਾਤਮਾਕੋ ਨਾਮ ਸੁਬ੍ਰੁ, ਅਰਥਾਤ੍ ਤਨਕੋ ਕੀਰ੍ਤਿਮਾ ਅਪਨੋ ਹ੍ਰਦਯ ਲਗਾਤਨਕਾ ਕਾਰਣ ਨੈ ਸਿਦ੍ਧ, ਪੀਰ, ਦੇਵ ਤਥਾ ਨਾਥ ਈਤਯਾਦਿ ਪਰਮ-ਪਦ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰਿਏਕੋ ਹੋ।

ਸੁਣਿਐ ਧਰਤਿ ਧਵਲ ਆਕਾਸ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਦਾ ਪ੍ਰਥਵੀਕੋ ਜ਼ਾਨ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁਨ੍ਚ, ਯਸਲਾਓ ਧਾਰਣ ਗਰਨੈ ਵ੍ਰੁ਷ (ਪੌਰਾਣਿਕ ਸ਼ਾਸ੍ਰਣਅਨੁਸਾਰ ਜਸਲੇ ਧੌਲਾ ਸਾਂਢੇ ਆਪਨੋ ਸਿਡਮਾ ਅਡਾਏਕੋ ਹੁਨ੍ਚ) ਰ ਆਕਾਸ਼ਕੋ ਸ੍ਥਿਰਤਾਕੋ ਸ਼ਕ੍ਤਿ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁਨ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਦੀਪ ਲੋਅ ਪਾਤਾਲ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਰਾਲੇ ਸ਼ਾਲ੍ਮਲਿ, ਕ੍ਰੌਨ੍ਚ, ਜਮ੍ਬੂ, ਪਾਲਕ ਆਦਿ ਸਪ੍ਤ ਫ੍ਰੀਪ, ਭੂ: ਭਵ: ਸ੍ਵ: ਆਦਿ ਚੌਧ ਲੋਕ ਤਥਾ ਅਤਲ, ਵਿਤਲ, ਸੁਤਲ ਆਦਿ ਸਾਤ ਪਾਤਾਲਹਰੂਕੋ ਵਯਾਪਕਤਾ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁਨ੍ਚ।

ਸੁਣਿਐ ਪੋਹਿ ਨ ਸਕੈ ਕਾਲੁ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਰੇਲਾਓ ਕਾਲਲੇ ਸ੍ਪਰ੍ਸ ਪਨਿ ਗਰਨ ਸਕਦੈਨ।

ਨਾਨਕ ਭਗਤਾ ਸਦਾ ਵਿਗਾਸੁ ॥

ਹੈ ਨਾਨਕ! ਪ੍ਰਭੁਕੋ ਭਕ੍ਤਮਾ ਸਦੈਵ ਆਨਨ੍ਦਕੋ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਰਹਨ੍ਚ।

ਸੁਣਿਐ ਦੂਖ ਪਾਪ ਕਾ ਨਾਸੁ ॥੮॥

ਪਰਮਾਤਮਾਕੋ ਨਾਮ ਸੁਨੇਪਛਿ ਸਮਸ੍ਤ ਦੁ:ਖ ਵਾ ਦੁ਷ਕ੍ਰਮਹਰੂਕੋ ਨਾਸ਼ ਹੁਨ੍ਚ।

ਸੁਣਿਐ ਈਸਰੁ ਬਰਮਾ ਈੰਦੁ ॥

ਪਰਮਾਤਮਾਕੋ ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਦਾ ਨੈ ਸ਼ਿਵ, ਬ੍ਰਹਮਾ ਤਥਾ ਇੰਦ੍ਰ ਆਦਿ ਪਦਵੀ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰਨ ਸਕਿਨ੍ਚ।

ਸੁਣਿਐ ਮੁਖਿ ਸਾਲਾਹਣ ਮੰਦੁ ॥

ਨਿਮ੍ਰ ਸੁੱਤਰਕਾ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਅਰਥਾਤ੍ ਨਰਾਮ੍ਰੋ ਕਰਮ ਗਰ੍ਹੇਹਰੂ ਪਨਿ ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਦਾ ਮਾਤ੍ਰੈ ਪ੍ਰਸੰਸਾਕੋ ਯੋਗਯ ਬਨ੍ਚਨ੍।

ਸੁਣਿਐ ਜੇਗ ਜੁਗਤਿ ਤਨਿ ਭੇਦ ॥

ਨਾਮਕੋ ਸਾਥ ਸਙ੍ਗਤ ਗਨਾਲੇ ਯੋਗਾਦਿ ਤਥਾ ਸ਼ਰੀਰਕੋ ਵਿਸ਼ੁਢੁ ਚ ਚਕ੍ਰ, ਰਤ੍ਨਪੁਰਕ, ਮੂਲਾਧਾਰ ਆਦਿਕੋ ਰਹਸਯ ਬੋਧ ਹੁਨ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਸਾਸਤ ਸਿਮ੍ਰਿਤਿ ਵੇਦ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਰਾਲੇ ਚ- ਸ਼ਾਸ੍ਰ(ਸਾਂਝ, ਯੋਗ, ਨ੍ਯਾਯ ਆਦਿ) ਸਤ੍ਤਾਭ੍ਯ ਸ੍ਮ੍ਰਿਤਿਹਰੂ(ਮਨੁ, ਯਾਜੁਰਵਕ੍ਯ ਸ੍ਮ੍ਰਿਤਿ ਆਦਿ) ਤਥਾ ਚਾਰੈ ਵੇਦਕਾ ਜ਼ਾਨ ਉਪਲਭੁ ਹੁਨ੍ਚਨ੍।

ਨਾਨਕ ਭਗਤਾ ਸਦਾ ਵਿਗਾਸੁ ॥

ਹੇ ਨਾਨਕ! ਸਨ੍ਤ ਜਨਹਰੂਕੋ ਹ੍ਰਦਯਮਾ ਸਦੈਵ ਅਨਨ੍ਦਕੋ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਰਹਨ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਦੁਖ ਪਾਪ ਕਾ ਨਾਸੁ ॥੯॥

ਪਰਮਾਤ੍ਮਾਕੋ ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਰਾਲੇ ਸਭੈ ਦੁ:ਖ ਤਥਾ ਦੁਸ਼ਕ੍ਰਮਹਰੂਕੋ ਨਾਸ਼ ਹੁਨ੍ਚ ॥੯॥

ਸੁਣਿਐ ਸਤੁ ਸੰਤੋਖੁ ਗਿਆਨੁ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਦੈਮਾ ਮਾਨਿਸਲਾਭੈ ਸਤ੍ਯ, ਸਨ੍ਤੋਸ਼ ਅਨਿ ਜ਼ਾਨਜਸ੍ਤਾ ਮੂਲ ਧਰਮਹਰੂਕੋ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤਿ ਹੁਨ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਅਠਸਠਿ ਕਾ ਇਸਨਾਨੁ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਦਾ ਮਾਤ੍ਰੈਮਾ ਸਮਸ੍ਤ ਠੀਰ੍ਥਮੈ ਸ਼੍ਰੇਸ਼੍ਠ ਅਠਸਠ ਠੀਰ੍ਥਹਰੂਮਾ ਗਰਿਨੇ ਸਨ੍ਨਾਨਕੋ ਫਲ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਭਙ੍ਹਾਲ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਪੜਿ ਪੜਿ ਪਾਵਹਿ ਮਾਨੁ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰਕੋ ਨਾਮ ਸੁਨੇਪਛਿ ਉਹਾੱਲਾਭੈ ਬਾਰੰਬਾਰ ਰਸਨਾਮਾ ਲ੍ਯਾਉਨੇ ਵ੍ਯਕ੍ਤਿਲੇ ਉਨਕੋ ਦਰਬਾਰਮਾ ਸਮ੍ਮਾਨ ਪਾਉੱਛ ।

ਸੁਣਿਐ ਲਾਗੈ ਸਹਜਿ ਧਿਆਨੁ ॥

ਨਾਮ ਸੁਨੇਪਛਿ ਪਰਮਾਤ੍ਮਾਮਾ ਸਜਿਲੈਸੰਗ ਲਿਨ ਹੁਨੇਛ, ਕਿਨਭਨੇ ਯਸਬਾਟ ਆਤ੍ਮਿਕ ਸੁਢਿ ਭਏਰ ਜ਼ਾਨ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਹੁਨ੍ਚ ।

ਨਾਨਕ ਭਗਤਾ ਸਦਾ ਵਿਗਾਸੁ ॥

ਹੇ ਨਾਨਕ! ਪ੍ਰਭੁਕੋ ਭਕ੍ਤਹਰੂਮਾ ਸਦੈਵ ਆਤ੍ਮਿਕ ਆਨਨ੍ਦਕੋ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਰਹਨ੍ਚ ।

ਸੁਣਿਐ ਦੁਖ ਪਾਪ ਕਾ ਨਾਸੁ ॥੧੦॥

ਪਰਮਾਤ੍ਮਾਕੋ ਨਾਮ ਸੁਨ੍ਰਾਲੇ ਸਮਸ੍ਤ ਦੁ:ਖ ਤਥਾ ਦੁਸ਼ਕ੍ਰਮਹਰੂਕੋ ਨਾਸ਼ ਹੁਨ੍ਚਨ੍ ॥੧੦॥

ਸੁਣਿਐ ਸਰਾ ਗੁਣਾ ਕੇ ਗਾਹ ॥

नाम सुन्नाले गुणहरूको सागर श्री हरिमा लिन हुन सकिन्छ।

ਸੁਣਿਐ ਸੇਖ ਪੀਰ ਪਾਤਿਸਾਹ ॥

नाम-श्रवणको प्राभावले नै शेख, पीर अनि राजा आफ्नो आशनमा शोभायमान छन्।

ਸੁਣਿਐ ਅੰਧੇ ਪਾਵਹਿ ਰਾਹੁ ॥

आज्ञानी मानिसले नाम-श्रवन गर्नाले नै प्रभु-भक्तिको मार्ग प्राप्त गर्न सक्दछ।

ਸੁਣਿਐ ਹਾਥ ਹੇਵੈ ਅਸਗਾਹੁ ॥

यस भवसागरको आथाह गहिराइलाई जान्न पाउनु पनि नाम-श्रवणको शक्तिले नै सम्भव हुन सक्दछ।

ਨਾਨਕ ਭਗਤਾ ਸਦਾ ਵਿਗਾਸੁ ॥

हे नानक! असल पुरुषहरूभित्र सधैं आनन्दको प्रकाश हुन्छ।

ਸੁਣਿਐ ਦੂਖ ਪਾਪ ਕਾ ਨਾਸੁ ॥੧੧॥

परमात्माको नाम सुन्नाले समस्त दुःख तथा दुष्कर्महरूको नाश हुन्छ।११।।

ਮੰਨੇ ਕੀ ਗਤਿ ਕਹੀ ਨ ਜਾਇ ॥

त्यस अकाल पुरुषका नाम सुनेर त्यसलाई मान्ने अर्थात् त्यसलाई आफ्नो हृदयमा बसाउने मानिसको अवस्था भनेर भन्न सकिन्न।

ਜੇ ਕੇ ਕਹੈ ਪਿਛੈ ਪਛੁਤਾਇ ॥

कसैले पनि उसको अस्थाको वर्णन गर्दछ भने अन्तमा पछुतो गर्नु पर्दछ किन भने यस्तो गर्नु सजिलो छैन, यस्तो कुनै रचना छैन जसले नामबाट प्राप्त हुने आनन्दको रहस्योदघाटन गर्न सकोस्।

ਕਾਗਦਿ ਕਲਮ ਨ ਲਿਖਣਹਾਰੁ ॥

यस्तो अवस्थालाई यदि लेखियो भने पनि यसका लागि न कागज छ, न कलम छ न त लेख्ने कुनै जिज्ञासु नै।

ਮੰਨੇ ਕਾ ਬਹਿ ਕਰਨਿ ਵੀਚਾਰੁ ॥

जसले वाहेगुरुमा लिन हुनका लागि सोच्न सक्छन्।

ਐਸਾ ਨਾਮੁ ਨਿਰੰਜਨੁ ਹੋਇ ॥

परमात्माको नाम सर्वश्रेष्ठ तथा मायातीत छ।

ਜੇ ਕੇ ਮੰਨਿ ਜਾਣੈ ਮਨਿ ਕੋਇ ॥੧੨॥

यदि कसैले उसलाई हृदयमा बसाएर उसको बारेमा चिन्तन गर्दछ भने॥१२॥

ਮੰਨੈ ਸੁਰਤਿ ਹੋਵੈ ਮਨਿ ਬੁਧਿ ॥

परमात्माका नाम सुनेर त्यसको चिन्तन गर्नाले मन अनि बुद्धिमा उत्तम प्रीति पैदा हुनेछ।

ਮੰਨੈ ਸਗਲ ਭਵਣ ਕੀ ਸੁਧਿ ॥

चिन्तन गर्नाले सम्पूर्ण सृष्टिका ज्ञान-बोध हुँदछ।

ਮੰਨੈ ਮੁਹਿ ਚੋਟਾ ਨਾ ਖਾਇ ॥

यस संसारमा परमेश्वरको उपासना गर्ने मानिस सांसारिक कष्ट तथा परलोकमा यमदूतको यातनाहरूबाट पीडित हुँदैन।

ਮੰਨੈ ਜਮ ਕੈ ਸਾਥਿ ਨ ਜਾਇ ॥

विचारशील मानिस मृत्युपछि यमसँग नरकमा जाँदैन, तर देवताहरूसँग स्वर्ग जान्छ। ईश्वरको नाम स्मरण गर्ने मानिस जीवनको अन्तमा स्वर्गदूतहरूसित नरकमा जाँदैन, तर उसलाई स्वयम् ईश्वरका दूतहरूद्वारा स्वर्गमा लगिइन्छ। भगवान्को नामजप गर्नेहरूलाई भगवान्को आशीर्वाद प्राप्त हुन्छ जो कि यमदूतजस्ताले पनि छुन सक्दैन।

ਐਸਾ ਨਾਮੁ ਨਿਰੰਜਨੁ ਹੋਇ ॥

परमात्माको नाम अत्यन्त श्रेष्ठ तथा रहस्यमय छ।

ਜੇ ਕੇ ਮੰਨਿ ਜਾਣੈ ਮਨਿ ਕੋਇ ॥੧੩॥

यदि कसैले उसलाई आफ्नो हृदयमा लिन भएर उसको चिन्तन गर्दछ भने॥१३॥

ਮੰਨੈ ਮਾਰਗਿ ਠਾਕ ਨ ਘਾਇ ॥

निरंकारको नामको चिन्तन गर्ने मानिसको मार्गमा कुनै प्रकारको बाधा आउँदैन।

ਮੰਨੈ ਪਤਿ ਸਿਉ ਪਰਗਟੁ ਜਾਇ ॥

चिन्तनशील व्यक्ति संसारमा सुन्दरताको हकदार हुन्छ ।

ਮੰਨੈ ਮਗੁ ਨ ਚਲੈ ਪੰਥੁ ॥

यस्ता व्यक्ति दुविधापूर्ण मार्ग अथवा साम्प्रदायिकतालाई त्यागेर धर्मको बाटोमा हिँड्दछन् ।

ਮੰਨੈ ਧਰਮ ਸੇਤੀ ਸਨਬੰਧੁ ॥

धर्म-कार्यहरूसँग चिन्तनको बलियो सम्बन्ध हुँदछ।

ਐਸਾ ਨਾਮੁ ਨਿਰੰਜਨੁ ਹੋਇ ॥

परमात्माको नाम धेरै नै श्रेष्ठ तथा रहस्यमयी हुन्छ।

ਜੇ ਕੇ ਮੰਨਿ ਜਾਣੈ ਮਨਿ ਕੋਇ ॥੧੪॥

यदि कसैले उसलाई आफ्नो हृदयमा लिएर उसको चिन्तन गर्दछ भने ॥१४॥

ਮੰਨੈ ਪਾਵਹਿ ਮੇਖੁ ਦੁਆਰੁ ॥

प्रभुको नामको चिन्तन गर्ने मानिसले मोक्षको द्वार प्राप्त गर्दछ।

यी परमेश्वरका नाम-स्मरण नै यस संसाररूपी सागरमा पार लगाउने नौका अर्थात् मुक्ति दिने मोक्षको एक मात्र साधन हो।

ਮੰਨੈ ਪਰਵਾਰੈ ਸਾਧਾਰੁ ॥

चिन्तन गर्नेले आफ्ना परिवारका सबै सदस्यहरूमा त्यही नाउँको आश्रय दिन्छन्।

ਮੰਨੈ ਤਰੈ ਤਾਰੇ ਗੁਰੁ ਸਿਖ ॥

चिन्तनशील गुरसिख आफुले त यो भव-सागर पार गर्दछन् तथा अन्य साथीसङ्गीहरूलाई पनि पार गराइदिन्छन्।

ਮੰਨੈ ਨਾਨਕ ਭਵਹਿ ਨ ਭਿਖ ॥

हे नानक! चिन्तन गर्ने मानव, भिखारी बन्दैन।

ਐਸਾ ਨਾਮੁ ਨਿਰੰਜਨੁ ਹੋਇ ॥

परमात्माका नाम धेरै श्रेष्ठ एवम् रहस्यमय छ।

ਜੇ ਕੇ ਮੰਨਿ ਜਾਣੈ ਮਨਿ ਕੋਇ ॥੧੫॥

यदि कसै त्यसलाई आफ्नो मनमा लिएर चिन्तन गर्नु भने।

ਪੰਚ ਪਰਵਾਣ ਪੰਚ ਪਰਧਾਨੁ ॥

ਜਸਲੇ ਪ੍ਰਭੂ-ਨਾਮਕੋ ਚਿੰਨ੍ਹਨ ਗਰਦੰਢ ਉਸਲਾਓ ਸ਼੍ਰੇ਷੍ਠ ਸੰਨ੍ਹਤਜਨ ਨਿਰੰਕਾਰਕਾ ਦੁਵਾਰਮਾ ਸੁਵੀਕਾਰਿੰਨ੍ਹ, ਊ ਨੈ ਟੁਯਹਾਓ ਪ੍ਰਮੁਖ ਹੁੰਨ੍ਹ।

ਪੰਚੇ ਪਾਵਹਿ ਦਰਗਹਿ ਮਾਨੁ ॥

ਯਸੁਟਾਲੇ ਗੁਰੁਮੁਖ ਪ੍ਰਿਯ ਅਕਾਲ ਪੁਰੁ਷ਕੋ ਸਭਾਮਾ ਸੰਮਮਾਨ ਪਾਉਂਢਨੁ।

ਪੰਚੇ ਸ਼ੇਹਹਿ ਦਰਿ ਰਾਜਾਨੁ ॥

ਯਸੁਟਾ ਸਦੁ- ਪੁਰੁ਷ਹਰੂ ਰਾਜਦਰਬਾਰਮਾ ਸੁਸਜਿਤ ਹੁੰਨ੍ਹਨੁ।

ਜੁਨ ਪ੍ਰਭੂਕਾ ਪ੍ਰੇਮਿਹਰੂਲੇ ਉਨਕੋ ਨਾਮਰੂਪੀ ਰਸਕੋ ਅਮ੍ਰੁਤਪਾਨ ਗਰੇਕਾ ਹੁੰਨ੍ਹਨੁ ਯਸੁਟਾ ਸਦੁ-ਪੁਰੁ਷ ਉਨਕੋ ਦਰਬਾਰਮਾ ਪਰਮਾਟਮਾਕੋ ਘਰਮਾ ਬਸੁਨੁ ਪਾਉਂਢਨੁ। ਈਸ਼ੁਵਰਕੋ ਘਰਮਾ ਹਾਮ੍ਰੋ ਨਾਮਰੂਪੀ ਧਨ ਮਾਤ੍ਰ ਸਾਥਮਾ ਜਾਨ੍ਹਨੁ।

ਪੰਚਾ ਕਾ ਗੁਰੁ ਏਕੁ ਧਿਆਨੁ ॥

ਸਦਗੁਣੀ ਮਾਨਵਕੋ ਧੁਯਨ ਟੀ ਸਤਗੁਰੁ(ਨਿਰੰਕਾਰ) ਮਾ ਨੈ ਵੁਢ ਰਹੰਨ੍ਹ।

ਜੇ ਕੇ ਕਹੈ ਕਹੈ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਵੁਯਕਿੰਟ ਟੁਯਸ ਸ੍ਰੁਠਿਕਰੁਟਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਮੰਨ ਚਾਹੰਨ੍ਹ ਵਾ ਉਨਕੋ ਰਚਨਾਕੋ ਹਿਸਾਬ ਗਰਨ ਚਾਹੰਨ੍ਹ ਮਨੇ

ਕਰਤੇ ਕੈ ਕਰਣੈ ਨਾਹੀ ਸੁਮਾਰੁ ॥

ਟੀ ਰਚਧਿਟਾਕਾ ਪ੍ਰਕ੍ਰੁਟਿਕਾ ਅਨੁਮਾਨ ਗਰਨ ਸਕਿੰਦੈਨ।

ਧੌਲੁ ਧਰਮੁ ਦਇਆ ਕਾ ਪੁਤੁ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰਦੁਵਾਰਾ ਰਚਿਟ ਸ੍ਰੁਠਿ ਸੁਵਯੰਮਾ ਧਰਮਰੂਪੀ ਵ੍ਰੁ਷ਮ (ਧੌਲਾ ਗੋਰੁ) ਦੁਵਾਰਾ ਕਾਧਮ ਰਹੰਨ੍ਹ, ਜੋ ਦਯਾਕਾ ਪੁਤ੍ਰ ਹੁੰਨੁ (ਕਿਨਕਿ ਮਨਮਾ ਕਰੁਣਾ ਮਏ ਮਾਤ੍ਰ ਯਸ ਮਾਨਵ ਪ੍ਰਾਣੀਬਾਟ ਧਰਮਕੋ ਕਾਰੁਯ ਸੰਮਭਵ ਹੁੰਨੇਢ)।

ਸੰਤੋਖੁ ਥਾਪਿ ਰਖਿਆ ਜਿਨਿ ਸੁਤਿ ॥

ਜਸਲਾਓ ਸੰਨ੍ਹਤੋ਷ਰੂਪੀ ਸੂਤ੍ਰਲੇ ਬਾਓਧਿਏਕੋ ਢ।

ਜੇ ਕੇ ਬੁਝੈ ਹੋਵੈ ਸਚਿਆਰੁ ॥

ਯਦਿ ਕਸੈਲਾਓ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰਕੋ ਯੋ ਰਹਸੁਯ ਥਾਹ ਮਯੋ ਮਨੇ, ਊ ਸਟੁਯਵਾਦੀ ਹੁੰਨ ਸਕੁਢ।

ਧਵਲੈ ਉਪਰਿ ਕੇਤਾ ਭਾਰੁ ॥

ਊਸੰਗ ਕਟਿ ਬੋਝੁ ਢ, ਊ ਕਟਿ ਬੋਝੁ ਤਠਾਉਨੇ ਕੁਸ਼ਮਟਾ ਰਾਖੁਢਢ।

ਧਰਤੀ ਹੋਰੁ ਪਰੈ ਹੋਰੁ ਹੋਰੁ ॥

ਕਿਨ ਕਿ ਯਸ ਧਰਤੀਮਾ ਸ੍ਰਿਕਰਤਾਲੇ ਜੇ ਰਚਨਾ ਗਰੇਕਾ ਚਨ੍ ਯੋ ਅਸਿਮ ਚ, ਅਨਨ੍ਤ ਚ।

ਤਿਸ ਤੇ ਭਾਰੁ ਤਲੈ ਕਵਣੁ ਜੋਰੁ ॥

ਤਸੋਮਏ ਯੋ ਗੋਰੁਕੋ ਬੋਝੁ ਕੁਨ ਸ਼ਕਿਤਮਾ ਆਸ਼ਿਤ ਚ।

ਜੀਅ ਜਾਤਿ ਰੰਗਾ ਕੇ ਨਾਵ ॥

ਸ੍ਰਿਕਰਤਾਕੋ ਯਸ ਰਚਨਾਮਾ ਅਨੇਕ ਜਾਤਿਹਰੂ, ਰਤਾਹਰੂ ਤਥਾ ਅਲਗ-ਅਲਗ ਨਾਮਲੇ ਚਿਨਿਨੇ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਪਦਛਨ੍।

ਸਭਨਾ ਲਿਖਿਆ ਵੁੜੀ ਕਲਾਮ ॥

ਜਸਕੋ ਮਸ਼ਿਫਕਮਾ ਪਰਮਾਤਮਾਕੋ ਆਜ਼ਾਦਾਰਾ ਸੰਚਾਲਿਤ ਕਲਮਲੇ ਕਰਮਹਰੂਕੋ ਭਾਗਯ ਲੇਖਿਏਕੋ ਹੁਨ੍ਚ।

ਏਹੁ ਲੇਖਾ ਲਿਖਿ ਜਾਣੈ ਕੋਇ ॥

ਤਰ ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਸਾਧਾਰਣ ਮਾਨਿਸਲੇ ਯੋ ਭਾਗਯ ਲੇਖੇ ਕੁਰਾ ਗਠੰ ਭਨੇ,

ਲੇਖਾ ਲਿਖਿਆ ਕੇਤਾ ਹੋਇ ॥

ਤਸਲਾਏ ਯੋ ਪਨਿ ਥਾਹਾ ਹੁਨੇਚੈਨ ਕਿ ਯੋ ਲੇਖਿਨੇ ਭਾਗਯਕੋ ਕਤਿ ਅੰਸ਼ ਲੇਖਿਨੇਚ।

ਕੇਤਾ ਤਾਣੁ ਸੁਆਲਿਹੁ ਰੂਪੁ ॥

ਲੇਖੇ ਤੀ ਪਰਮਾਤਮਾਮਾ ਕਤਿ ਸ਼ਕਿਤਿ ਹੋਲਾ, ਤਨਕੋ ਰੂਪ ਕਤਿ ਸੁਨ੍ਦਰ ਚ।

ਕੇਤੀ ਦਾਤਿ ਜਾਣੈ ਕੋਣੁ ਕੂਤੁ ॥

ਤਨਕੋ ਕਤਿ ਕ੍ਰਪਾ ਚ, ਯਸਤੋ ਕੋ ਚ ਜਸਲੇ ਤਨਕਾ ਸਮ੍ਪੂਰ੍ਣ ਅਨੁਮਾਨ ਲਗਾਤਨ ਸਕਦਛ।

ਕੀਤਾ ਪਸਾਉ ਏਕੋ ਕਵਾਉ ॥

ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਕੋ ਮਾਤ੍ਰ ਏਤਟਾ ਸ਼ਬਦਲੇ ਸਮਸ੍ਤ ਸ੍ਰਿਕੋ ਪ੍ਰਸਾਰ ਭਏਕੋ ਹੋ।

ਤਿਸ ਤੇ ਹੋਏ ਲਖ ਦਰੀਆਉ ॥

ਯੋ ਏਕ ਸ਼ਬਦਰੂਪੀ ਆਦੇਸ਼ਬਾਟ ਨੈ ਸ੍ਰਿਮਾ ਏਕਬਾਟ ਅਨੇਕ ਜੀਵ-ਜਨ੍ਤੁ, ਤਥਾ ਅਨ੍ਯ ਪਦਾਰਥਹਰੂਕਾ

ਪ੍ਰਵਾਹ ਚਲਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਕੁਦਰਤਿ ਕਵਣ ਕਹਾ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਧਸਕਾਰਣ ਮਸੰਗ ਯਤਿ ਬੁਢਿ ਕਹਾँ ਚ ਕਿ ਮ ਤੀ ਅਕਥਨੀਯ ਪ੍ਰਭੁਕੋ ਸਾਮਥ੍ਰ੍ਯਲਾਇ ਸਮ੍ਝਨ ਸਕੂੰ।

ਵਾਰਿਆ ਨ ਜਾਵਾ ਏਕ ਵਾਰ ॥

ਹੇ ਅਨਨ੍ਤ ਸ੍ਵਰੂਪ! ਮ ਏਕਪਲ੍ਟ ਪਨਿ ਤਪਾਇੰਪ੍ਰਤਿ ਨ੍ਯੋਛਾਕਰ ਹੁਨ ਸਕ੍ਸਮ ਚੁੜਨ।

ਜੇ ਤੁਧੁ ਭਾਵੈ ਸਾਈ ਭਲੀ ਕਾਰ ॥

ਤਪਾਇੰਲਾਇ ਜੁਨ ਰਾਮ੍ਰੋ ਲਾਗਛ ਟ੍ਯਹੀ ਕਾਰ੍ਯ ਸ਼੍ਰੇ਷ ਠੋ।

ਤੂ ਸਦਾ ਸਲਾਮਤਿ ਨਿਰੰਕਾਰ ॥੧੬॥

ਹੇ ਨਿਰੰਕਾਰ! ਹੇ ਪਾਰਬ੍ਰਹ੍ਮ! ਤਪਾਇੰ ਸਦਾ ਸ਼ਾਸ੍ਵਤ ਰੂਪ ਹੁਨੁਹੁਨ੍ਛ॥੧੬॥

ਅਸੰਖ ਜਪ ਅਸੰਖ ਭਾਉ ॥

ਧਸ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਮਾ ਅਸਙ੍ਯ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਤੀ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਕਰ੍ਤਾਕੋ ਜਪ ਗਰ੍ਦਚਨ੍, ਊਨਲਾਇ ਮਨ ਪਰਾਤਨੇ ਅਸਙ੍ਯ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਪੂਜਾ ਅਸੰਖ ਤਪ ਤਾਉ ॥

ਅਸਙ੍ਯੋਲੇ ਊਨਕੋ ਅਰ੍ਚਨਾ ਗਰ੍ਦਚਨ੍, ਅਸਙ੍ਯੋ ਤਪਸ੍ਵੀਹਰੂ ਤਪਸ੍ਯਾ ਗਰਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਗਰੰਥ ਮੁਖਿ ਵੇਦ ਪਾਠ ॥

ਅਸਙ੍ਯ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਧਾਰ੍ਮਿਕ ਗ੍ਰਨ੍ਥਹਰੂ ਤਥਾ ਵੇਦ ਆਦਿ ਮੁਖਲੇ ਪਾਠ ਗਰਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਜੇਗ ਮਨਿ ਰਹਹਿ ਉਦਾਸ ॥

ਅਸਙ੍ਯ ਨੈ ਯੋਗ-ਸਾਧਨਮਾ ਲਿਨ ਰਹੇਰ ਮਨਲਾਇ ਆਸਕ੍ਤਿਹਰੂਬਾਟ ਮੁਕ੍ਤ ਰਾਖਦਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਭਗਤ ਗੁਣ ਗਿਆਨ ਵੀਚਾਰ ॥

ਅਸਙ੍ਯ ਧਸ੍ਤਾ ਭਕ੍ਤਹਰੂ ਚਨ੍ ਜੋ ਤੀ ਗੁਣੀ ਨਿਰੰਕਾਰਕਾ ਗੁਣਹਰੂਲਾਇ ਮਨਨ ਗਰੇਰ ਜ਼ਾਨ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰ੍ਦਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਸਤੀ ਅਸੰਖ ਦਾਤਾਰ ॥

ਸਤ੍ਯਲਾਇ ਚਿਨ੍ਰੇ ਅਥਵਾ ਪਰਮਾਰ੍ਥ-ਪਦਮਾ ਹਿੰਡਨੇ ਤਥਾ ਦਾਨੀ ਸਜ੍ਯਨ ਅਸਙ੍ਯ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਸੂਰ ਮੁਹ ਭਖ ਸਾਰ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਸੂਰਵੀਰ ਰਘੁਮਿਮਾ ਸ਼ਤ੍ਰੁਕਾ ਸਾਮਨਾ ਗਦਾ ਸ਼ਾਸਤ੍ਰਕੋ ਮਾਰ ਸਹਨ੍ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਮੇਨਿ ਲਿਵ ਲਾਇ ਤਾਰ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਮਾਨਵ ਜੀਵ ਮੌਨ ਧਾਰਣ ਗਰੇਰ ਏਕਾਗ੍ਰਚਿਤਿਤ ਭਏਰ ਤੀ ਅਕਾਲ-ਪੁਰਖਮਾ ਲਿਨ ਰਹਨ੍ਚਨ੍।

ਕੁਦਰਤਿ ਕਵਣ ਕਹਾ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਯਸਕਾਰਣ ਮੇਰੋ ਯਤਿ ਬੁਢਿ ਕਹਾਓ ਚ ਕਿ ਮ ਤੀ ਅਕਥਨੀਯ ਪ੍ਰਭੁਕਾ ਸਾਮਰ੍ਥਲਾਇ ਬੁਝ ਸਕੂੰ।

ਵਾਰਿਆ ਨ ਜਾਵਾ ਏਕ ਵਾਰ ॥

ਹੇ ਅਨਨ੍ਤ ਸਵਰੂਪ! ਮ ਤਿਮੀਪ੍ਰਤਿ ਸਮਰ੍ਪਿਤ ਹੁਨਕਾ ਲਾਗਿ ਏਕਦਮੈ ਯੋਗ੍ਯ ਲੁਝਨ।

ਜੇ ਤੁਧੁ ਭਾਵੈ ਸਾਈ ਭਲੀ ਕਾਰ ॥

ਜੋ ਤਪਾਇਲਾਇ ਰਾਮ੍ਰੋ ਲਾਗੁ ਚ ਯਹੀ ਕਾਰ੍ਯ ਸ਼੍ਰੇ਷ ਠੇ।

ਤੂ ਸਦਾ ਸਲਾਮਤਿ ਨਿਰੰਕਾਰ ॥੧੭॥

ਹੇ ਨਿਰੰਕਾਰ! ਹੇ ਪਾਰਬ੍ਰਹ੍ਮ! ਤਿਮੀ ਸ਼ਾਸ੍ਵਤ ਰੂਪ ਹੈ।।।੧੭।।

ਅਸੰਖ ਮੂਰਖ ਅੰਧ ਘੋਰ ॥

ਯਸ ਸ੍ਰਿਸਟਿਮਾ ਅਸਙ੍ਰਯ ਵਿਮੁਠ ਤਥਾ ਗਹਨ ਅਜ਼ਾਨੀ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਚੋਰ ਹਰਾਮਖੋਰ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਚੋਰ ਤਥਾ ਅਭਕ੍ਯ ਖਾਨੇਹਰੂ ਚਨ੍, ਜਸਲੇ ਅਰੂਕੋ ਸਮਾਨ ਚੋਰੇਰ ਖਾਨ੍ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਅਮਰ ਕਰਿ ਜਾਹਿ ਜੋਰ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਨੈ ਯਸਤਾ ਚਨ੍ ਜੋ ਅਨ੍ਯ ਮਾਨਿਸਹਰੂਪ੍ਰਤਿ ਕਠੋਰ ਆਚਾਰਣਲੇ ਅਤ੍ਯਾਚਾਰੀ ਸ਼ਾਸਨ ਗਰੇਰ ਯੋ ਸੰਸਾਰ ਯਾਗੇਰ ਜਾਨ੍ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਗਲਵਢ ਹਤਿਆ ਕਮਾਹਿ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਅਧਰ੍ਮੀ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਜੋ ਅਕਾਕੋ ਗਲਾ ਕਾਟੇਰ ਹਤ੍ਯਾਕੋ ਪਾਪ ਕਮਾਝਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਪਾਪੀ ਪਾਪੁ ਕਰਿ ਜਾਹਿ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਨੈ ਪਾਪੀਹਰੂ ਯਸ ਸੰਸਾਰਭਾਟ ਪਾਪ ਗਰੇਰ ਜਾਓਦਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਕੂੜਿਆਰ ਕੂੜੇ ਫਿਰਾਹਿ ॥

ਅਸਙ੍ਰਯ ਨੈ ਝੂਟਾ ਸਵਭਾਵਹਰੂ ਰਾਖੇਹਰੂ ਝੂਟਾ ਕੁਰਾਹਰੂ ਬੋਲਦੈ ਹਿੰਡਚਨ੍।

ਅਸੰਖ ਮਲੇਛ ਮਲੁ ਭਖਿ ਖਹਿ ॥

ਅਸੰਖ ਮਲੇਛ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਯਸਤਾ ਚਨ੍ ਜੋ ਆਪਨੋ ਫੋਹੋਰ ਬੁਢਿ ਮਏਕਾ ਕਾਰਣ ਵਿਭਾਕਤ ਭੋਜਨ ਖਾਨ੍ਚਨ੍ ।

ਅਸੰਖ ਨਿੰਦਕ ਸਿਰਿ ਕਰਹਿ ਭਾਰੁ ॥

ਅਸੰਖ ਮਲੇਛ ਮਾਨਿਸਹਰੂ ਅਰੂਕੋ ਨਿੰਦਾ ਗੇਰ ਆਪਨੋ ਸ਼ੀਰਮਾਥਿ ਪਾਪਕੋ ਬੋਝੁ ਰਾਖਦੁ ਚਨ੍ ।

ਨਾਨਕੁ ਨੀਚੁ ਕਹੈ ਵੀਚਾਰੁ ॥

ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵਲੇ ਪਾਪੀ ਏਕਮ੍ ਦੁਏ, ਅਜ਼ਾਨੀ, ਅਮਕੁਯ ਕੁਰਾ ਖਾਨੇ, ਦੁਰਾਚਾਰੀ ਰ ਅਧਰਮੀ ਮਾਨਿਸਹਰੂਕੋ ਚਰਿਤ੍ਰ ਵਰ੍ਣਨ ਗਦੈਂ ਤਨੀਹਰੂਕਾ ਸਾਮੁ ਆਪੂਲਾਇੰ ਅਤ੍ਯਨ੍ਤੁ ਤੁਛੁ ਭਨੇਕਾ ਚਨ੍ ।

ਵਾਰਿਆ ਨ ਜਾਵਾ ਏਕ ਵਾਰ ॥

ਹੈ ਅਨਨ੍ਤ ਸੁਵਰੂਪ! ਮ ਤਪਾਇੰਮਾ ਸਪਰਿੰਤ ਹੁਨ ਏਕਦਮੈ ਯੋਗੁ ਚੁਝਨ ।

ਜੇ ਤੁਧੁ ਭਾਵੈ ਸਾਈ ਭਲੀ ਕਾਰ ॥

ਤਪਾਇੰਲਾਇੰ ਜੇ ਰਾਮੋ ਲਾਗੁ ਚ ਚਾਹੀ ਕਾਰੁ ਸ਼੍ਰੇਠੁ ਹੋ ।

ਤੂ ਸਦਾ ਸਲਾਮਤਿ ਨਿਰੰਕਾਰ ॥੧੮॥

ਹੈ ਨਿਰੰਕਾਰ! ਹੇ ਪਾਰਬ੍ਰਹਮ! ਤਿਮੀ ਸਦੈਵ ਸ਼ਾਸੁਵਤ ਹੋ ॥੧੮॥

ਅਸੰਖ ਨਾਵ ਅਸੰਖ ਥਾਵ ॥

ਤੀ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਕਰਤਾਕੋ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਮਾ ਅਨਗਿਨ੍ਤੀ ਨਾਮ ਰ ਅਨਗਿਨ੍ਤੀ ਸੁਥਾਨਕਾ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂ ਘੁਮਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍; ਅਥਵਾ ਯਸ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਮਾ ਅਕਾਲ-ਪੁਰਖਕਾ ਥੈਰੈ ਨਾਮਹਰੂ ਚਨ੍ ਤਥਾ ਥੈਰੈ ਠਾਉਂਹਰੂ ਚਨ੍ ਜਹਾँ ਪਰਮਾਤਮਾ ਬਸੁਹੁੰਚੁ ।

ਅਰੰਮ ਅਰੰਮ ਅਸੰਖ ਲੇਅ ॥

ਅਸੰਖ ਨੈ ਅਕਤਪਨੀਯ ਲੋਕ ਚਨ੍ ।

ਅਸੰਖ ਕਹਹਿ ਸਿਰਿ ਭਾਰੁ ਹੋਇ ॥

ਤਰ ਜੁਨ ਮਾਨਿਸਲੇ ਤਹਾँਕੋ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿਕੋ ਹਿਸਾਬ ਗਦਾ 'ਅਸੰਖ' ਸ਼ਬਦ ਪ੍ਰਯੋਗ ਗਦੁੰਚੁ ਤਸਕੋ ਸ਼ਿਰਮਾ ਪਨਿ ਬੋਝੁ ਹੁੰਚੁ ।

ਅਖਰੀ ਨਾਮੁ ਅਖਰੀ ਸਾਲਾਹ ॥

ਸ਼ਬਦਦੁਆਰਾ ਸਾਤ੍ਰ ਲੋ ਨਿਰੰਕਰਕੋ ਨਾਮਜਪ ਗਰਨ ਸਕਿੰਚੁ, ਸ਼ਬਦਲੇ ਸਾਤ੍ਰ ਪ੍ਰਸੰਸਾ ਗਰਨ ਸਕਿੰਚੁ ।

ਅਖਰੀ ਗਿਆਨੁ ਗੀਤ ਗੁਣ ਗਾਹ ॥

ਪਰਮਾਤਮਾਕਾ ਗੁਣਹਰੂਕੋ ਜ਼ਾਨ ਪਨਿ ਸ਼ਬਦਹਰੂਦੁਆਰਾ ਗਰਨ ਸਕਿੰਚੁ ਅਨਿ ਤਹਾँਕੋ ਪ੍ਰਸੰਸਾ ਪਨਿ

शब्दहरूद्वारा मात्र गर्न सकिन्छ।

अधरी लिखतु बोलतु बाटि ॥

केवल शब्दहरूद्वारा नै उहाँको वाणी लेख्न र बोल्न सकिन्छ।

अधरा सिरि सँजेगु वधाटि ॥

मस्तिष्कमा लेखिएका कर्महरू शब्दद्वारा वर्णन गर्न सकिन्छ।

जिनि ऐहि लिखे तिसु सिरि नाहि ॥

तर जुन ईश्वरले सबैको भाग्य लेखेका छन्, ती परमेश्वर स्वयम् नियतिदेखि माथि छन्।

जिव फुरमाये तिव तिव पाहि ॥

जसरी अकाल-पुरखले मानिसको कर्मअनुसार आज्ञा दिन्छन्, त्यसरी नै उसले पनि आफ्ना कर्महरूलाई भोग्छ।

जेता कीता तेता नाउ ॥

सृष्टिकर्ताले यस सृष्टिलाई जति पनि विस्तार गरेका छन्, ती सबै नाम-रूपी नै छन्।

विटु नावै नाही के बाउ ॥

कुनै पनि स्थान नाम नभएको छैन।

कुदरति कवट कवा वीचरु ॥

यसकारण मसँग यति बुद्धि कहाँ छ कि म ती अकथनीय प्रभुको सामर्थ्यको बारेमा कहाँ सोच्न सकूँ।

वारिआ न जावा ऐक वार ॥

हे अनन्त स्वरूप! म एकपल्ट पनि तपाईंप्रति न्यौछावर हुन सक्षम छुइन।

जे तुपु भावै सायी भली कार ॥

तपाईंलाई जुन राम्रो लाग्छ त्यही कार्य श्रेष्ठ हो।

तु सदा सलामति निरंकार ॥१९॥

हे निरंकार! हे पारब्रह्म! तपाईं सदा शाश्वत रूप हुनुहुन्छ।॥१९॥

भरीअै हषु पैरु तनु देह ॥

यदि यो शरीर, हात- खुट्टा अथवा कुना अन्य अङ्ग मलिन भए

ਪਾਣੀ ਧੋਤੇ ਉਤਰਸੁ ਖੇਹ ॥

ਮਨੇ ਪਾਣੀਲੇ ਧੋਏਪਛਿ ਟਪਸਕੋ ਮੈਲਾ ਵਾ ਮਾਟੋ ਸਫਾ ਹੁੰਦਾ

ਮੂਤ ਪਲੀਤੀ ਕਪੜੁ ਹੋਇ ॥

ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਵਸਤੁ ਮਲਮੂਤੁ ਆਦਿਲੇ ਅਪਵਿਤਰੁ ਮਏ

ਦੇ ਸਾਬੂਣੁ ਲਈਐ ਓਹੁ ਧੋਇ ॥

ਮਨੇ ਟਪਸਲਾਓ ਸਾਬੁਨਲੇ ਧੋਓਂਦਾ।

ਭਰੀਐ ਮਤਿ ਪਾਪਾ ਕੈ ਸੰਗਿ ॥

ਯਦਿ ਮਾਨਿਸਕੋ ਬੁਢਿ ਦੁਖਕਰਮੁ ਗਰੇਕਾਲੇ ਮੈਲਾ ਮਏ

ਓਹੁ ਧੋਏ ਨਾਵੈ ਕੈ ਰੰਗਿ ॥

ਮਨੇ ਟਯੋ ਵਾਹੇਗੁਰੁਕਾ ਨਾਮਕਾ ਸਮਰਣੁ ਗਰੇਰੁ ਮਾਤਰੁ ਪਵਿਤਰੁ ਹੁਨੁ ਸਕਦਾ।

ਪੁੰਨੀ ਪਾਪੀ ਆਖਣੁ ਨਾਹਿ ॥

ਪੁੰਨੁ ਏ ਪਾਪੁ ਮਨੁਕਾ ਲਾਗਿ ਮਾਤਰੁ ਹੋਓਨ।

ਕਰਿ ਕਰਿ ਕਰਣਾ ਲਿਖਿ ਲੈ ਜਾਹੁ ॥

ਤਰੁ ਏਸੁ ਸੰਸਾਰਮਾ ਬਸੇਰੁ ਮਾਨਿਸਲੇ ਗਰੇਕਾ ਹਰੇਕੁ ਰਾਮਾ-ਨਰਾਮਾ ਕਰਮਕੋ ਵਿਵਰਣੁ ਧਰਮਰਾਜਲੇ ਪਠਾਏਕਾ ਚਿਤਰੁ-ਗੁਪਤਲੇ ਲੇਖੇਓਨੁ, ਜਸਅਨੁਸਾਰੁ ਓਸਲਾਓ ਸੁਵਰਗੁ ਵਾ ਨਰਕੁ ਪ੍ਰਾਪਤੁ ਹੁੰਦਾ।

ਆਪੇ ਬੀਜਿ ਆਪੇ ਹੀ ਖਾਹੁ ॥

ਟਪਸੈਲੇ ਮਾਨਿਸ ਆਪੈ ਕਰਮਕੋ ਬਿਤੁ ਓਓਂ ਅਨਿ ਟਪਸਕੋ ਫਲੁ ਆਪੈ ਕਾਟੁਓ।

ਨਾਨਕੁ ਹੁਕਮੀ ਆਵਹੁ ਜਾਹੁ ॥੨੦॥

ਗੁਰੁ ਨਾਨਕਜੀ ਮਨੁਹੁੰਦਾ ਕਿ ਏਸੁ ਸੰਸਾਰਮਾ ਪ੍ਰਾਣੀਕੋ ਕਰਮਲੇ ਓਸਲਾਓ ਆਵਾਗਮਨਕੋ ਚਕਰਮਾ ਨੈ ਰਾਖੇਓ, ਨਿਰੰਕਾਰਲੇ ਜੀਵਕੋ ਕਰਮਅਨੁਸਾਰੁ ਏਸਕੋ ਫਲਕੋ ਆਜ਼ਾ ਦਿੰਦੇਓਨੁ॥ ੨੦॥

ਤੀਰਥੁ ਤਪੁ ਦਇਆ ਦਤੁ ਦਾਨੁ ॥

ਤੀਰਥੁ-ਯਾਤਰਾ, ਤਪਸ਼ਯਾ- ਸਾਧਨਾ, ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੁਪ੍ਰਤਿ ਕਰੁਣਾ ਤਥਾ ਨਿ:ਸੁਵਾਰਥੁ ਦਾਨੁ ਦਿਨਾਲੇ

ਜੇ ਕੇ ਪਾਵੈ ਤਿਲੁ ਕਾ ਮਾਨੁ ॥

ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਮਨੁ਷ੁਲੇ ਸਮਮਾਨੁ ਪਾਯੋ ਮਨੇ ਓ ਨਿਕੈ ਸਾਨੋ ਹੁੰਦਾ।

ਸੁਣਿਆ ਮੰਨਿਆ ਮਨਿ ਕੀਤਾ ਭਾਉ ॥

ਤਰੁ ਜਸਲੇ ਆਪਨੋ ਹੁਦਯਮਾ ਪਰਮੇਸ਼ੁਵਰਕੋ ਨਾਮਲਾਓ ਪ੍ਰੇਮੁ ਗਰੇਕਾ ਹੁੰਦੇਓਨੁ ਰ ਏਸਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਨਿਰੰਤਰੁ

चिन्तन गरेका हुन्छन्।

अंतरगति तीरथि मलि नाउ ॥

मानौ उनीहरूले आफ्नो भित्रको तीर्थको स्थान गरे अनि आफ्नो मैला हटाए। (अर्थात्, त्यो प्राणीले आफ्नो हृदयलाई निरंकारमा डुबाएर आफ्नो अन्तस्करणको धुलो शुद्ध पारेको छ।)

सडि गुण तेरे मै नाही केडि ॥

हे सर्वगुण स्वरूप! तिमीमा सबै गुण छन्, ममा कुनै राम्रो गुण छैन।

विटु गुण कीते भगति न हेडि ॥

सदाचारको गुण धारण नगरी भगवान्को भक्ति पनि हुन सक्दैन।

सुअसति आधि घाटी बरमाउ ॥

हे निरंकार! तिम्रो संघे जय होस्, तिमी कल्याण स्वरूप हो, ब्रह्म रूप हो।

सति सुगुण सदा भनि चाउ ॥

तिमी सत्य हो, चैतन्य हो अनि सदैव आनन्द स्वरूप हो।

कवटु सु वेला वखतु कवटु कवटु षिति कवटु वारु ॥

परमात्माले जब यो सृष्टिको शुरुवात गरेका थिए तब कुन चाँहि समय, कुन चाहिँ पल, कुन चाहिँ तिथि, तथा कुन चाहिँ दिन थियो।

कवटि सि रुती माहु कवटु जिउ हेआ आकारु ॥

त्यस समय कुन चाँहि ऋतु, कुन चाँहि महिना थियो, जब यो शुरू भएको थियो, यी सब कसले जान्दछ?

वेला न पायीआ पंडती जि हेवै लेखु पुराटु ॥

सृष्टि प्रसार भएको निश्चित समय महाविद्वान्, ऋषिमुनि अदिले पनि पत्ता लगाउन सकेका छैनन्, यदि उनीहरूले जान्न सकेका भए निश्चय नै वेदहरू अथवा धर्म-ग्रन्थहरूमा यसको उल्लेख गर्ने थिए।

वखतु न पाएँ कदीआ जि लिखनि लेखु कुराटु ॥

यस समयको ज्ञान त कजिहरूलाई पनि हुन सकेन, यदि उनीहरूलाई थाहा भएको भए कुरान आदिमा यसको उल्लेख गर्ने थिए।

षिति वारु ना जेगी जाँदै रुति माहु ना केडी ॥

यस सृष्टिका रचनाको दिन, वार, ऋतु अथवा महिना आदिबारे कुनै योगीले पनि जान्न पाएका

छैनन्।

जा कर्ता सिरठी कउ साने आपे जातै सैयी ॥

यसको बारेमा त जो यस जगत्का रचयिता हुन् उनी स्वयं नै जान्न सक्दछन् कि यस सृष्टिको प्रसार कहिले गरिएको थियो।

किव करि आधा किव सालाही किउ वरनी किव जाटा ॥

म कसरी ती अकाल पुरुषको चमत्कारबारे भन्नू कसरी उको प्रशंसा गरूँ, कस्तो प्रकारले वर्णन गरूँ अनि कसरी तिनको भेदलाई जान्न सक्दछु?

नानक आषटि सभु के आपे इक दू इकु सियाटा ॥

सतगुरुजी भन्नुहुन्छ कि भन्नका लागि त कसैले पनि अरुभन्दा बुद्धिमान भएर ती परमात्माको प्रशंसा गर्छन्।

वडा साहिबु वडी नाਈ कीता जा का हेवै ॥

तर परमेश्वर महान् छन्, उनको नाम उनीभन्दा पनि महान् छ, सृष्टिमा जे पनि भइरहेको छ त्यो उनले गरेर नै भइरहेको छ।

नानक जे के आपे जातै अगै राइआ न सैरै ॥२१॥

हे नानक! यदि कुनै जीवले त्यो अभेद्य निरंकारको गुणात्मक रहस्य जान्दछु भनी गर्व गर्छ भने उसले यस संसारमा त के परलोकमा पनि सम्मान प्राप्त गर्दैन ॥ २१ ॥

पाताला पाताल लख आगामा आगाम ॥

सतगुरुजीले आम मानिसको मनमा रहेको सात स्वर्ग र सात पातालको शङ्कालाई दूर गर्दै ब्रह्माण्डको सृष्टिमा लाखौं पातालमात्र छन् र आकाशदेखि आकाशसम्म लाखौं आकाश छन् भन्छन्।

उडक उडक डालि षके वेद कर्नि इक वाड ॥

वेद र ग्रन्थहरूमा पनि यही कुरा भनिएको छ कि खोजेहरू यसलाई अन्त्यसम्म खोजेर थाकेका हुन्छन्, तर यसको अन्त कसैले पनि भेट्टाएका छैनन्।

सहस अठारठ कर्नि कतेबा असुलु इकु पाडु ॥

सबै धर्मशास्त्रमा अठार हजार संसार भएको बताइएको छ, तर वास्तवमा, तिनीहरूको मुल एक परमेश्वर नै हुन्, जो तिनीहरूको सृष्टिकर्ता हुनुहुन्छ।

लेखा रोइ उ लिखीअे लेखे रोइ विटामु ॥

उनको रचनाको आकारको अनुमान वा गणना गर्न सकिँदैन, अनि यो कुनै पनि मानवीय गणनादेखि माथि छ।

ਨਾਨਕ ਵਡਾ ਆਖੀਐ ਆਪੇ ਜਾਣੈ ਆਪੁ ॥੨੨॥

ਹੇ ਨਾਨਕ! ਜੁਨ ਸ੍ਰਿਠਿਕਰਤਾਲਾਇ ਯਸ ਸੰਪੂਰਨ ਜਗਤਮਾ ਮਹਾਨੁ ਭਨਿਆਏਕੋ ਚ ਉਹਾਠੈ ਸੁਕਯੰਲੇ ਮਾਤ੍ਰ ਉਹਾਠੈ ਜਾਨੁਹੁਚੁ ਅਥਵਾ ਜਾਨੁ ਸਕਨੁਹੁਚੁ।

ਸਾਲਾਹੀ ਸਾਲਾਹਿ ਏਤੀ ਸੁਰਤਿ ਨ ਪਾਈਆ ॥

ਸੁਤਿ ਗਨੈ ਸਾਥਕਹਰੂਲੇ ਪਨਿ ਤੀ ਪਰਮਾਤਮਾਕੋ ਸੁਤਿ ਗਰੇਰ ਉਨਕੋ ਸਿਮਾ ਪਾਉਨ ਸਕੇਕਾ ਚੈਨਨੁ।

ਨਦੀਆ ਅਤੈ ਵਾਹ ਪਵਹਿ ਸਮੁੰਦਿ ਨ ਜਾਣੀਅਹਿ ॥

ਜਸਰੀ ਨਦਿ-ਨਾਲਾਹਰੂ ਸਮੁੰਦ੍ਰਮਾ ਮਿਲੇਰ ਟੁਕਕੋ ਅਥਾਹ ਅਨੁਤਸੰਮ ਪੁਗ੍ਰ ਸਕਦੈਨਨੁ, ਟਰ ਆਪਨੋ ਅਸਿਤਿਕ ਪਨਿ ਹਰਾਉਚੁਨੁ, ਟੁਕਕੀ ਨੈ ਸੁਤਿ ਗਨੈ ਕੁਠਿ ਸੁਤਿ ਗਰਦਾ-ਗਦੈ ਉਨਮਾ ਲਿਨ ਹੁਨੇਚੁਨੁ।

ਸਮੁੰਦ ਸਾਹ ਸੁਲਤਾਨ ਗਿਰਹਾ ਸੇਤੀ ਮਾਲੁ ਧਨੁ ॥

ਸਮੁੰਦ੍ਰਹਰੂਕੋ ਰਾਜਾ ਅਨਿ ਸਮੁੰਦ, ਪਰਵਤਸਮਾਨ ਧਨ-ਸੰਪਤਿਕੋ ਮਾਲਿਕ ਭਏਰ ਪਨਿ,

ਕੀੜੀ ਤੁਲਿ ਨ ਹੋਵਨੀ ਜੇ ਤਿਸੁ ਮਨਹੁ ਨ ਵੀਸਰਹਿ ॥੨੩॥

ਪਰਮੇਸ਼ੁਰਲਾਇ ਤਿਨੀਹਰੂਕੋ ਹੁਦਯਮਾ ਨਰਾਖੇਕੋ ਭਏ ਤਿਨੀਹਰੂ ਕਮਿਲਾਜਸੁਤੋ ਪਨਿ ਹੁਨ ਸਕਦੈਨਥੇ॥੨੩॥

ਅੰਤੁ ਨ ਸਿਫਤੀ ਕਹਣਿ ਨ ਅੰਤੁ ॥

ਤੀ ਨਿਰੰਕਾਰਕੋ ਸੁਤਿ ਗਨੈ ਕੁਨੈ ਸਿਮਾ ਚੈਨ ਤਥਾ ਭਨੇਰ ਪਨਿ ਉਨਕੋ ਪ੍ਰਸੰਸਾਕੋ ਅਨੁਤ ਹੁਨ ਸਕਦੈਨ।

ਅੰਤੁ ਨ ਕਰਣੈ ਦੇਣਿ ਨ ਅੰਤੁ ॥

ਸ੍ਰਿਠਿਕਰਤਾਦੁਆਰਾ ਰਚਿਏਕੋ ਸ੍ਰਿਠਿਕੋ ਪਨਿ ਕੁਨੈ ਅਨੁਤ ਚੈਨ ਟਰ ਉਹਾਠੈ ਦਿਨੁਹੁੰਦਾ ਪਨਿ ਟੁਕਕੋ ਕੁਨੈ ਅਨੁਤ ਹੁੰਦੈਨ।

ਅੰਤੁ ਨ ਵੇਖਣਿ ਸੁਣਣਿ ਨ ਅੰਤੁ ॥

ਉਸਕੋ ਦੇਖੇ ਰ ਸੁਣੇਕੋ ਪਨਿ ਕੁਨੈ ਅਨੁਤ ਚੈਨ ਅਰਥਾਤੁ ਉਹਾਠੈ ਨਿਰੰਕਾਰ ਸਰਵੰਗ ਰ ਸਰਵਸ਼ਕਿਤਮਾਨ ਹੁਨੁਹੁਚੁ।

ਅੰਤੁ ਨ ਜਾਪੈ ਕਿਆ ਮਨਿ ਮੰਤੁ ॥

ਈਸੁਵਰਕੋ ਹੁਦਯਕੋ ਰਹਸਯ ਕੇ ਹੋ, ਟੁਕਕੋ ਬੋਧ ਪਨਿ ਹੁਨ ਸਕਦੈਨ।

ਅੰਤੁ ਨ ਜਾਪੈ ਕੀਤਾ ਆਕਾਰੁ ॥

ਉਹਾਠੈ ਪ੍ਰਸਾਰ ਗਰੁੰਭਏਕੋ ਯੋ ਸ੍ਰਿਠਿਕੋ ਅਵਧਿ ਅਥਵਾ ਸਿਮਾ ਪਨਿ ਜਾਨੁ ਸਕਿਨੁ।

ਅੰਤੁ ਨ ਜਾਪੈ ਪਾਰਾਵਾਰੁ ॥

ਟੁਕਕੋ ਅਦਿ ਵਾ ਅਨੁਤਲਾਇ ਪਨਿ ਜਾਨੁ ਸਕਿਨੁ।

ਅੰਤ ਕਾਰਣਿ ਕੇਤੇ ਬਿਲਲਾਹਿ ॥

ਧੇਰੈ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂ ਧਸਕੋ ਪਤਾ ਲਗਾਤਨ ਸੰਬਰ੍ਥ ਗਰਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍।

ਤਾ ਕੇ ਅੰਤ ਨ ਪਾਏ ਜਾਹਿ ॥

ਤਥਾਪਿ ਟਪਸ ਅਥਾਹ, ਅਨਨ੍ਤ ਅਕਾਲ ਪੁਰੁਥਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਬੁਝ ਸਕਿਨ੍ਰ।

ਏਹੁ ਅੰਤੁ ਨ ਜਾਣੈ ਕੋਇ ॥

ਉਹਾਕੋ ਗੁਣਹਰੂਕੋ ਅਨ੍ਤ ਕਹਾਓ ਹੁਨ੍ਚ ਯੋ ਕਸੈਲੇ ਜਾਨ ਸਕਦੈਨ।

ਬਹੁਤਾ ਕਹੀਐ ਬਹੁਤਾ ਹੋਇ ॥

ਤੀ ਪਾਰਬ੍ਰਹ੍ਮਕੋ ਪ੍ਰਸਾਂਸਾ, ਸ੍ਤੁਤਿ, ਆਕਾਰ ਅਥਵਾ ਗੁਣਹਰੂਕੋ ਜਿਹੀ ਭਨ੍ਦੈ ਗਝਨ੍ਚ ਟਪਿ ਨੈ ਬਫ੍ਦੈ ਜਾਨ੍ਚਨ੍।

ਵਡਾ ਸਾਹਿਬੁ ਉਚਾ ਥਾਉ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰ ਸਰ੍ਵਸ੍ਰੇਸ਼੍ਠ ਹੁਨੁਹੁਨ੍ਚ, ਉਹਾਕੋ ਸ੍ਥਾਨ ਸਰ੍ਵੋਚ੍ਚ ਚ।

ਉਚੇ ਉਪਰਿ ਉਚਾ ਨਾਉ ॥

ਤਰ ਤੀ ਸਰ੍ਵਸ੍ਰੇਸ਼੍ਠ ਨਿਰੰਕਾਰਕੋ ਨਾਮ ਮਹਾਨਤਮ ਚ।

ਏਵਡੁ ਉਚਾ ਹੋਵੈ ਕੋਇ ॥

ਯਦਿ ਕੁਨੈ ਸ਼ਕਿਤਿ ਟਯੋਭਨ੍ਦਾ ਠੁਲੋ ਵਾ ਉਚ ਚ ਭਨੇ,

ਤਿਸੁ ਉਚੇ ਕਉ ਜਾਣੈ ਸੋਇ ॥

ਟਪਸੈਲੇ ਉਸਲੇ ਮਾਨ੍ਰ ਟਯੋ ਪਰਮਗੁਰੂਲਾਓ ਚਿਨ੍ਰ ਸਕਦਚ।

ਜੇਵਡੁ ਆਪਿ ਜਾਣੈ ਆਪਿ ਆਪਿ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰਲਾਓ ਆਫਨਾ ਸਬੈ ਕੁਰਾ ਥਾਹਾ ਚ ਵਾ ਥਾਹਾ ਹੁਨ੍ਚ, ਅਰੂ ਕਸੈਲੇ ਪਨਿ ਗਰਨ ਸਕਦੈਨ੍।

ਨਾਨਕ ਨਦਰੀ ਕਰਮੀ ਦਾਤਿ ॥੨੪॥

ਸਤਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵਜੀ ਭਨ੍ਰੁਹੁਨ੍ਚ ਕਿ ਤੀ ਕ੍ਰਪਾਸਾਗਰਲੇ ਜੀਵਹਰੂਲਾਓ ਕਰੁਣਾ ਦਿਏਰ ਉਨੀਹਰੂਕਾ ਕਰ੍ਮਅਨੁਸਾਰ ਸਬੈ ਚਿਜਹਰੂ ਦਿਨ੍ਚਨ੍।

ਬਹੁਤਾ ਕਰਮੁ ਲਿਖਿਆ ਨਾ ਜਾਇ ॥

ਉਹਾਕਾ ਅਨੁਗ੍ਰਹਹਰੂ ਯਤਿ ਧੇਰੈ ਚਨ੍ ਕਿ ਤਿਨੀਹਰੂਲਾਓ ਲੇਖ ਸਕਨੇ ਕ੍ਸਮਤਾ ਕਸੈਲੇ ਪਨਿ ਚੈਨ।

ਵਡਾ ਦਾਤਾ ਤਿਲੁ ਨ ਤਮਾਇ ॥

ਉਹਾਓ ਧੇਰੈ ਵਰਦਾਨਹਰੂ ਦਿਨੇ ਭਏਕੋ ਕਾਰਣ ਮਹਾਨ੍ ਹੁਨੁਹੁਨ੍ਚ, ਤਰ ਉਹਾਓਸੰਗ ਅਲਿਕਤਿ ਪਨਿ ਲੋਭ ਚੈਨ।

केते भंगहि जेय अपार ॥

अनगिन्ती शूरवीरहरू उहाँको कृपा-दृष्टि पाउने चाहना राख्दछन्।

केतिया गण्ड नही वीचारु ॥

उनको सङ्ख्याको त कुरै पनि हुन सक्दैन।

केते धपि तुटहि वेकार ॥

धेरै मानिसहरू निरंकारद्वारा दिइएका पदार्थहरूको विकारका कारण भोग्नका लागि संघर्ष गरेर मर्छन्।

केते लै लै भुकरु पाहि ॥

धेरैजना अकाल पुरखले दिएका पदार्थहरूलाई इन्कार गर्छन्।

केते भुरख धाही धाहि ॥

धेरै मूर्ख मानिसहरूले परमेश्वरबाट पदार्थ लिन्छन् र खान्छन्, यसलाई कहिल्यै याद गर्दैनन्।

केतिया दुख बुध सद भार ॥

कयौं मानिसहरू सधैं दुःख अनि भोकले पीडित हुन्छन्, किनकि यो उनीहरूको कर्ममा लेखिएको हुन्छ।

ऐहि भि दाडि तेरी दाडार ॥

तर सज्जनहरू यस्तो मर्कालाई ती परमेश्वरको आशिष ठान्छन्।

बिदि खलामी डाहै रोदि ॥

यिनै दुःखकष्टका कारणले गर्दा नै मानिसलाई वाहेगुरुको सम्झना हुन्छ।

हेरु आधि न सकै केदि ॥

ईश्वरको आज्ञामा रहनाले मनुष्यले माया-मोहको बन्धनबाट पनि मुक्ति पाउँछ।

जे के धाएकु आधनि पादि ॥

ईश्वरको आज्ञा पालन गर्नुबाहेक भ्रमको मोहबाट मुक्त हुने अरू कुनै उपाय बताउन सकिँदैन।

उहु जाहै जेतीआ मुहि धादि ॥

यदि अज्ञानताको कारण कुनै व्यक्तिले यसको बारेमा कुरा गर्न खोज्छ भने उसले मात्र थाहा पाउनेछ कि उसले आफ्नो अनुहारमा कति चोट खान परेको छ।

आपे जातै आपे देदि ॥

परमात्मालाई संसारका सबै प्राणीहरूको आवश्यकताहरू थाहा हुन्छ अनि तिनीहरूलाई आफै प्रदान पनि गर्नुहुन्छ।

आखि सि डि केडी केदि ॥

संसारमा सबै जीव अकृतज्ञ छैन, धेरै मानिस यस्ता पनि छन् जो यो कुरा मान्दछन्

जिस नै बखसे सिढति सालाह ॥

परमात्मा प्रसन्न भएर जुन व्यक्तिलाई उहाँको स्तुति गान गर्ने शक्ति दिनुहुन्छ

नानक पातिसाही पातिसाहु ॥२५॥

हे नानक! उहाँ राजाहरूको पनि राजा बन्नुहुन्छ; अर्थात्, उहाँलाई उच्च र उत्तम पद प्राप्त हुँदछ ॥ २५ ॥

अमूल गुण अमूल वापार ॥

वर्णन गर्न नसकिने निरंकरका गुणहरू अमूल्य छन् अनि यस निरंकरको सिमरन एक अमूल्य व्यापार हो।

अमूल वापारीये अमूल डंडार ॥

सिमरनको व्यवसायलाई मार्गदर्शन गर्ने सन्तहरू पनि अमूल्य व्यापारी हुन् अनि ती सन्तहरूसँग भएका गुणहरूको धन पनि अमूल्य छ।

अमूल आवहि अमूल लै जाहि ॥

जो मानिस प्रभु-मिलाप हेतु यी सन्तहरूको समिप आउँछन् ती पनि अमूल्य हुन् अनि यिनीहरूबाट जुन गुण लिएर जान्छन् ती पनि अमूल्य हुन्।

अमूल भादि अमूला समहि ॥

पारस्परिक गुरु-सिख प्रेम अमूल्य हुन्छ, गुरुको प्रेमबाट आत्माले प्राप्त गर्ने आनन्द पनि अमूल्य हुन्छ।

अमूल परमु अमूल दीघाट ॥

अकाल-पुरुषको न्याय पनि अमूल्य छ, उहाँको न्यायालय पनि अमूल्य छ।

अमूल तुलु अमूल परवाट ॥

अकाल पुरुषको न्याय गर्ने तराजु अमूल्य छ, र प्राणीहरूको राम्रो र नराम्रो कामको तौल गर्ने

परिमाण पनि अमूल्य छ।

अमूलु बखसीस अमूलु नीसाटु ॥

अकाल पुरखद्वारा प्रदान गरिने पदार्थ पनि अमूल्य हुन्छ अनि ती पदार्थहरूको चिन्ह पनि अमूल्य हुन्छ।

अमूलु करमु अमूलु फुरमाटु ॥

जीवप्रति हुने निरंकारको कृपा पनि अमूल्य हुन्छ तथा उहाँको आदेश पनि अमूल्य हुन्छ।

अमूले अमूलु आधिआ न जगि ॥

ती परमात्मा अत्यन्तै बहुमूल्य हुनुहुन्छ उहाँको भनाइ घनिष्ठतासँग गर्न सक्नु असम्भव छ।

आधि आधि रहे लिद लगि ॥

तर अझै पनि धेरै भक्तजनहरू उनको गुणको वर्णन गर्दै विगत, भविष्य र वर्तमानमा यसमा डुबेका छन्।

आधिहि देद पाठ पुराट ॥

उहाँको महिमाको उल्लेख चार वेद र अठार पुराणमा पनि गरिएको छ।

आधिहि पडे करहि वधिआट ॥

ती पढ्नेहरूले अकाल-पुरखका बारे पनि व्याख्यान गर्दछन्।

आधिहि बरमे आधिहि ईद ॥

सृष्टिकर्ता ब्रह्मा र स्वर्गका अधिपति इन्द्र पनि उहाँका अमूल्य गुणहरूको चर्चा गर्छन्।

आधिहि रोपी डै रोदिंद ॥

गिरिधर गोपाल कृष्ण र उनका गोपीहरूले पनि ती निरंकारको प्रशंसा गर्छन्।

आधिहि ईसर आधिहि सिध ॥

महादेव तथा गोरख आदि सिद्धहरूले पनि उनको प्रसिद्धिबारे भन्छन्।

आधिहि केडे कीडे घुध ॥

ती सृष्टिकर्ताले यस संसारमा सृष्टि गर्नुभएका सबै बुद्धिमान प्राणीहरूलाई पनि उहाँको महिमा भनिन्छ।

आधिहि दानव आधिहि देव ॥

समस्त दानव र देवताहरू पनि उहाँको महिमा गर्छन्।

ਆਖਹਿ ਸੁਰਿ ਨਰ ਮੁਨਿ ਜਨ ਸੇਵ ॥

ਸੰਸਾਰਕਾ ਸਭੈ ਪੁਠਯ ਕਰਮ ਗਨੇ ਮਾਨਕ, ਨਾਰਦਆਦਿ ਋षਿ-ਮੁਨਿ तथा अन्य भक्तहरूले उहाँको स्तुतिगान गाउँछन्।

ਕੇਤੇ ਆਖਹਿ ਆਖਣਿ ਪਾਹਿ ॥

वर्तमानमा जति पनि जीवजन्तुले भनिरहेका छन् र भविष्यमा कतिले भन्न खोज्नेछन्

ਕੇਤੇ ਕਹਿ ਕਹਿ ਉਠਿ ਉਠਿ ਜਾਹਿ ॥

विगतमा धेरै प्राणीहरूले आफ्नो जीवन समाप्त गरिसकेका छन्।

ਏਤੇ ਕੀਤੇ ਹੋਰਿ ਕਰੇਹਿ ॥

यति त हामीले गनिसकेका छौं अनि अझै प्राप्त भए त।

ਤਾ ਆਖਿ ਨ ਸਕਹਿ ਕੇਈ ਕੇਇ ॥

तैपनि उहाँको अमूल्य स्तुति कसैले पनि भन्न सਕदैन।

ਜੇਵਡੁ ਭਾਵੈ ਤੇਵਡੁ ਹੋਇ ॥

जति बेसी आत्म-विस्तार चाहन्छ, त्यो त्यति नै फराकिलो हुन्छ।

ਨਾਨਕ ਜਾਣੈ ਸਾਚਾ ਸੋਇ ॥

श्री गुरु नानक देवजी भन्नुहुन्छ कि केवल सत्य स्वरूप निरंकार आफ्नो अमूल्य गुणहरूलाई जान्दछन्।

ਜੇ ਕੇ ਆਖੈ ਬੋਲੁਵਿਗਾੜੁ ॥

यदि एक बेअर्थ बोल्नेले परमेश्वरको अन्त त्यो यति छ भन्छ भने

ਤਾ ਲਿਖੀਐ ਸਿਰਿ ਗਾਵਾਰਾ ਗਾਵਾਰੁ ॥੨੬॥

तब उसलाई महामूर्खहरूमा गणना गरिन्छ॥੨੬॥

ਸੋ ਦਰੁ ਕੇਹਾ ਸੋ ਘਰੁ ਕੇਹਾ ਜਿਤੁ ਬਹਿ ਸਰਬ ਸਮਾਲੇ ॥

जहाँ बसेर उनले सम्पूर्ण सृष्टिलाई सम्हालिरहेका छन्, ती पालनकर्ता ईश्वरका द्वार तथा घर कस्तो छ?

ਵਾਜੇ ਨਾਦ ਅਨੇਕ ਅਸੰਖਾ ਕੇਤੇ ਵਾਵਣਹਾਰੇ ॥

(यहाँ सतगुरुजीले यस प्रश्नको जवाफ सरल शब्दहरूमा दिनुहुन्छ) हे मानव! उनको ढोकामा विभिन्न प्रकारका अनगिन्ती बाजाहरू गुञ्जिरहेका हुन्छन् अनि ती बजाउनेहरू धेरै हुन्छन्।

केते राग पती सिउ कगीअनि केते गावटहारे ॥

त्यहाँ रागिनीसँग गाइनेले धेरै रागहरू गाइरहेका हुन्छन् अनि ती रागहरू गाउने गन्धर्व आदि जस्ता धेरै गायकहरू पनि हुन्छन्।

गावहि तुहने पउट्टु पाटी बैसंतु रावै राजा परमु दुआरे ॥

ती निरंकारको महिमा वायु, जल तथा अग्निका देवताहरूले गाइरहेका छन् अनि सबै जीवित प्राणीहरूको कर्मका विश्लेषक धर्मराजले पनि उनको ढोकामा उभिएर आफ्नो महिमा गाउँछन्।

गावहि चित्तु गुपतु लिखि जाटहि लिखि लिखि परमु वीचारे ॥

जीवात्माहरूले गर्ने कर्महरू लेखे चित्र-गुप्तले पनि त्यो अकाल-पुरखको प्रशंसा गर्छन् तथा धर्मराजले चित्रगुप्तद्वारा लेखिने शुभशुभ कर्महरूमाथि विचार गर्दछन्।

गावहि ईसरु बरमा देवी मेरनि सदा सवारे ॥

परमात्माद्वारा प्रतिपादित शिव, ब्रह्मा तथा तिनीहरूका देवीहरू (शक्ति) जो भगवानद्वारा सुशोभित छन्, सदैव उहाँको प्रशंसा गर्छन्।

गावहि ईंद इदासटि बैठे देवतिआ दरि नाले ॥

हे निरंकार! सबै देवता र स्वर्गका अधिपति इन्द्र आफ्नो सिंहासनमा अन्य देवताहरूसँग बसेर तपाईंको ढोकामा उभिई तपाईंको स्तुति गरिरहेका छन्।

गावहि सिध सभायी अंदरि गावनि साय विचारे ॥

सिद्ध मानिसहरू समाधिमा बसेर तपाईंको स्तुति गाउँछन्, विचारशील साधुहरू विवेकले प्रशंसा गर्छन्।

गावनि जती मती संतेधी गावहि वीर करारे ॥

यति, सती तथा सन्तोषी मानिसहरूले पनि तपाईंको स्तुति गान गर्छन्, अनि पराक्रमी योद्धाहरूले पनि तपाईंको महिमा गाउँछन्।

गावनि पंडित पज्ञनि रधीसर जुगु जुगु वेदा नाले ॥

संसारका सबै विद्वान्, महान् जितेन्द्रिय ऋषि-मुनिहरूले युगौंदेखि वेद पढेर-पढेर ती अकाल पुरखको प्रशंसा गर्दै आएका छन्।

गावहि मेरनीआ मनु मेरनि सुरगा महु पइआले ॥

मनलाई मोहित पार्ने सबै सुन्दरी स्त्रीहरू स्वर्ग लोक, मृत्यु लोक तथा पाताल लोकमा तिम्रो प्रशंसा गरिरहेका छन्।

ਗਾਵਨਿ ਰਤਨ ਉਪਾਏ ਤੇਰੇ ਅਠਸਠਿ ਤੀਰਥ ਨਾਲੇ ॥

ਨਿਰੰਕਾਰਦੁਆਰਾ ਉਤਪੰਨ ਗਰਿਏਕਾ ਚੌਥ ਰਫ਼ਹਰੂ, ਸੰਸਾਰਕਾ ਅਠਸਠੀ ਠੀਰਥਸਥਲਹਰੂ ਰ ਟਯਹਾँ ਉਪਸਥਿਤ ਸਨ੍ਤਹਰੂਲੇ(ਸ਼੍ਰੇ਷ਠ ਵਯਕਿਤ) ਪਨਿ ਉਹਾँਕੋ ਮਹਿਮਾ ਗਾਉਂਦਓਨ੍।

ਗਾਵਹਿ ਜੇਧ ਮਹਾਬਲ ਸੂਰਾ ਗਾਵਹਿ ਖਾਣੀ ਚਾਰੇ ॥

ਸਭੈ ਯੋਢ੍ਯਾ, ਮਹਾਬਲੀ, ਸ਼ੂਰਵੀਰਹਰੂਲੇ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਕੋ ਮਹਿਮਾ ਗਾਉਂਓਨ੍, ਉਤਪਤਿਕਾ ਸਭੈ ਚਾਰ ਸ੍ਰੀਮਹਰੂ (ਅਠਯਯ, ਯਰਾਯਯ, ਸਵੇਦਯ ਵ ਉਦਯਿਯ)ਲੇ ਪਨਿ ਉਹਾँਕਾ ਗੁਣਹਰੂ ਗਾਏਕਾ ਓਨ੍।

ਗਾਵਹਿ ਖੰਡ ਮੰਡਲ ਵਰਭੰਡਾ ਕਰਿ ਕਰਿ ਰਖੇ ਧਾਰੇ ॥

ਨਕਖਠਯ, ਮਠਯਲ ਤਥਾ ਸੰਪੂਰ੍ਣ ਬ੍ਰਹ੍ਮਾਠਯ, ਯਸਲਾਓ ਸ੍ਰਿਠਿਕਰ੍ਤਲੇ ਰਚੁਯਏਕੋ ਓ ਅਨਿ ਧਾਰਠ ਗਰ੍ਨੁਯਏਕੋ ਓ, ਯੀ ਸਭੈਲੇ ਤਪਾਓਕੋ ਸ੍ਰੁਤਿ ਗਾਨ ਗਓਨ੍।

ਸੇਈ ਤੁਧੁਨੇ ਗਾਵਹਿ ਜੇ ਤੁਧੁ ਭਾਵਨਿ ਰਤੇ ਤੇਰੇ ਭਗਤ ਰਸਾਲੇ ॥

ਵਾਸ੍ਤਵਮਾ, ਯੋ ਤਪਾਓਕੋ ਯਕ੍ਰਿਮਾ ਲੀਨ ਓਨ੍, ਯੋ ਤਪਾਓਕੋ ਨਾਮਮਾ ਲੀਨ ਓਨ੍, ਅਨਿ ਯਸਲੇ ਤਪਾਓਲਾਓ ਮਨ ਪਰਾਉਂਓਨ੍ ਉਨੀਹਰੂਲੇ ਮਾਤ੍ਰ ਤਪਾਓਕੋ ਗੁਣ ਗਾਉਨ ਸਕਓਨ੍।

ਹੋਰਿ ਕੇਤੇ ਗਾਵਨਿ ਸੇ ਮੈ ਚਿਤਿ ਨ ਆਵਨਿ ਨਾਨਕੁ ਕਿਆ ਵੀਚਾਰੇ ॥

ਹੇ ਨਾਨਕ, ਤਪਾਓਕੋ ਪ੍ਰਸ਼ਾਂਸਾ ਗਰ੍ਣੇ ਅਰੂ ਧੇਰੈ ਪ੍ਰਾਣੀਹਰੂ ਮਲਾਓ ਯਾਦ ਓਨ। ਮ ਠੀ ਯੀਵਹਰੂਕੋ ਗਠਨਾ ਕਰਿ ਠਾਠਾਸੰਮ ਗਰ੍ਣ ਸਕਓ?

ਸੇਈ ਸੇਈ ਸਦਾ ਸਚੁ ਸਾਹਿਬੁ ਸਾਚਾ ਸਾਚੀ ਨਾਈ ॥

ਠੀ ਸਤ੍ਯਸਵਰੂਪ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਵੀਗਤਮਾ ਠਿਏ, ਉਹੀ ਸਦਗੁਣੀ ਨਿਰੰਕਾਰ ਵਰ੍ਤਮਾਨਮਾ ਪਨਿ ਓਨ੍

ਹੈ ਭੀ ਹੋਸੀ ਜਾਇ ਨ ਜਾਸੀ ਰਚਨਾ ਜਿਨਿ ਰਚਾਈ ॥

ਉਨੀ ਯਕ੍ਰਿਯਮਾ ਸਦੈਵ ਰਹਨੇਓਨ੍, ਠੀ ਸ੍ਰਯਨਹਾਰ ਪਰਮਾਤ੍ਮਾ ਨ ਯਨ੍ਮ ਲਿਨ੍ਓਨ੍ ਅਨਿ ਨ ਤ ਉਨਕੋ ਮ੍ਰੁਤ੍ਯੁ ਨੈ ਹੁਨ੍ਓ।

ਰੰਗੀ ਰੰਗੀ ਭਾਤੀ ਕਰਿ ਕਰਿ ਜਿਨਸੀ ਮਾਇਆ ਜਿਨਿ ਉਪਾਈ ॥

ਯੁਨ ਸ੍ਰਿਠਿਕਾ ਰਚਯਿਠਾ ਓਸ਼੍ਵਰਲੇ ਰਯ-ਬਿਰਯੀ, ਕਿਸਿਮ-ਕਿਸਿਮਕਾ ਆਕਾਰ ਯਏਕਾ ਤਥਾ ਅਨੇਕਾਓ ਪ੍ਰਾਣੀਹਕੂਕੋ ਉਤਪਤਿ ਆਪਨੋ ਮਾਯਾਲੇ ਗਰੇਕਾ ਹੁਨ੍।

ਕਰਿ ਕਰਿ ਵੇਖੈ ਕੀਤਾ ਆਪਣਾ ਜਿਵ ਤਿਸ ਦੀ ਵਡਿਆਈ ॥

ਆਪਨੋ ਯੋ ਉਤਪਤਿਲਾਓ ਗਰੇਰ ਉਨੀ ਆਪਨੋ ਰੁਚਿਅਨੁਸਾਰ ਠਿਨੀਹਰੂਲਾਓ ਦੇਓਓਨ੍, ਅਠਾਠਿ, ਉਨਲੇ ਆਪਨੋ ਓਓਓਅਨੁਸਾਰ ਠਿਨੀਹਰੂਕੋ ਹੇਰਚਾਹ ਗਰ੍ਦਓ।

ਜੇ ਤਿਸੁ ਭਾਵੈ ਸੇਈ ਕਰਸੀ ਹੁਕਮੁ ਨ ਕਰਣਾ ਜਾਈ ॥

ਅਕਾਲਕਾ ਪੁਰਖਲਾਓ ਯੇ ਰਾਮ੍ਰੋ ਲਾਗਓ, ਉਨੀ ਟਯਹੀ ਕਾਰ੍ਯ ਗਓਨ੍ ਅਨਿ ਯਕ੍ਰਿਯਮਾ ਪਨਿ ਗਓਨ੍, ਉਨਲਾਓ ਆਯਾ ਠਿਨੇ ਉਨੀਯਸ੍ਰੋ ਕੋਹੀ ਪਨਿ ਓਨ।

मै पातिसाहु साहा पातिसाहिबु नानक ररहण रजाਈ ॥२७॥

गुरु नानकजीको भनाइ छ कि हे मानव! ईश्वर राजाहरूको राजा अर्थात् महाराजा हुन्, उनको आज्ञामा रहनु नै उचित हुन्छ ॥२७॥

मुंदा संतेषु सरमु पतु झेली पਿਆन की करहि बिभुति ॥

गुरुजी भन्छन् कि हे मानव योगी! तिमीले सन्तुष्टिको मुद्रा, दुष्कर्मबाट लाजरूपी पात्र, पापरहित डाएरा लोक-परलोकमा बनाइने प्रतिष्ठारूपी चोली ग्रहण गर्नुपर्छ तथा शरीरमा ईश्वरको नाम-स्मरणरूपी नामको विभुती लगाएर राख्नुपर्छ।

धिंषा कालु कुआरी काँआ जुराति डंडा परतीति ॥

मृत्युलाई स्मरण गर्नु नै तिम्रो काख हो, शरीरलाई शुद्ध राख्नु नै योगको चाल हो, अकाल पुरखको दृढ विश्वास नै तिम्रो लौरो हो। यी सबै सदाचारहरू ग्रहण गर्नु नै वास्तविक योगी भेष हो।

आष्टी पंषी सराल जमाती मनि जीते जगु जीतु ॥

संसारका सबै जीव-जन्तुहरूलाई तिमिले प्रेम गर्नु पर्छ, अर्थात् तिनीहरूको दुःख र सुखको अनुभव गर्नु पर्छ, यो तिम्रो उत्तम सम्प्रदाय (योगीहरूको उत्तम सम्प्रदाय) हो। काम बासनाजस्ता विकारहरूबाट मनलाई जिद्दु भनेको संसारलाई जिद्दु समान हो।

आदेसु तिमै आदेसु ॥

नमस्कार छ, केवल ती सर्वगुण स्वरूप निरंकारलाई नमस्कार छ।

आदि अनीलु अनादि अनाहति जगु जगु ऐके वेसु ॥२८॥

जो सबैका मूल, रडारहीत, पवित्र स्वरूप, अदिरहित, अनस्वर तथा अपरिवर्तनीय स्वरूप हुन् ॥२८॥

बुराति गिआनु दएआ डंडारति ञटि ञटि वान्हि नाद ॥

हे मानव! निरंकारको सर्वव्यापकताको ज्ञान हुनु नै तिम्रो भोजन हो, तिम्रो हृदय दयाको भण्डार हुनेछ, किनकि करुणाले मात्र पुण्य प्राप्त हुन्छ। पल- पलमा जुन चेतन सत्ता प्रकट हुँदैछ त्यो ध्वनि बजाउनु जस्तै हो।

आपि नाषु नाषी सड जा की रिपि सिपि अवरु साद ॥

जसले सम्पूर्ण सृष्टिलाई एकसूत्रमा बाँधेर राखेका छन्, उनै सृजनहार परमात्मा हुन्, सबै ऋद्धि-सिद्धिहरू अन्य प्रकारका स्वाद हुन्।

ਸੰਜੋਗੁ ਵਿਜੋਗੁ ਦੁਇ ਕਾਰ ਚਲਾਵਹਿ ਲੇਖੇ ਆਵਹਿ ਭਾਗ ॥

ਸੰਯੋਗ ਰ ਵਿਯੋਗਰੂਪੀ ਦੁਵੈ ਨਿਯਮ ਮਿਲੇਰ ਯਸ ਸ੍ਰਿਣਿਕੋ ਕਾਰਯਲਾਇ ਚਲਾਝਰਹੇਕਾ ਚਨ੍, ਕਰਮਅਨੁਸਾਰ ਜੀਵਲਾਇ ਆ-ਆਪਨੋ ਭਾਗ ਯਾਪਤ ਹੁਨ੍ਚ।

ਆਦੇਸੁ ਤਿਸੈ ਆਦੇਸੁ ॥

ਨਮਸਕਾਰ ਚ, ਕੇਵਲ ਤੀ ਸਰਵਗੁਣ ਸੁਰੂਪ ਨਿਰੰਕਾਰਲਾਇ ਨਮਸਕਾਰ ਚ।

ਆਦਿ ਅਨੀਲੁ ਅਨਾਦਿ ਅਨਾਹਤਿ ਜੁਗੁ ਜੁਗੁ ਏਕੇ ਵੇਸੁ ॥੨੯॥

ਜੋ ਸਬੈਕੋ ਮੌਲਿਕ, ਰਡਰਹਿਤ, ਪਵਿਤਰ ਸੁਰੂਪ, ਆਦਿਰਹਿਤ, ਸ਼ਾਸ਼ੁਵਤ ਰ ਅਪਰਿਵਰਤਨੀਯ ਰੂਪ ਹੋ ।

ਏਕਾ ਭਾਈ ਜੁਗਤਿ ਵਿਆਈ ਤਿਨਿ ਚੇਲੇ ਪਰਵਾਣੁ ॥

ਕੁਨੈ ਰਹਸੁਯਮਯ ਚਾਲਭਾਟ ਮਾਯਾਕੋ ਪ੍ਰਸੂਤਿਦੁਆਰਾ ਬ੍ਰਹਮਾਕੋ ਤਿਨ ਚੋਰਾਕੋ ਜਨਮ ਭਏਕੋ ਥਿਯੋ।

ਕੁ ਸੰਸਾਰੀ ਇਕੁ ਭੰਡਾਰੀ ਇਕੁ ਲਾਏ ਦੀਬਾਣੁ ॥

ਤੀਮਥੇ ਏਕ ਸ੍ਰਿਣਿਕਾ ਰਚਯਿਤਾ ਬ੍ਰਹਮਾ, ਸੰਸਾਰਕਾ ਪੋਸ਼ਕ ਵਿ਷ੁ ਰ ਏਕ ਸ਼ਿਵ ਸੰਹਾਰਕਕਾ ਰੂਪਮਾ ਦਰਭਾਰਮਾ ਭਸੇ।

ਜਿਵ ਤਿਸੁ ਭਾਵੈ ਤਿਵੈ ਚਲਾਵੈ ਜਿਵ ਹੇਵੈ ਫੁਰਮਾਣੁ ॥

ਜਸਰੀ ਯੋ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖਲਾਇ ਰਾਮੋ ਲਾਗੁ, ਯਸਰੀ ਨੈ ਉਸਲੇ ਯੀ ਤਿਨਲਾਇ ਚਲਾਉਂਦੁ, ਅਨਿ ਯੀ ਦੇਵਤਾਹਰੂਲੇ ਪਨਿ ਉਸਲੇ ਆਝਾ ਗਰੇਅਨੁਸਾਰ ਕਾਮ ਗਠਨ੍।

ਓਹੁ ਵੇਖੈ ਓਨਾ ਨਦਰਿ ਨ ਆਵੈ ਬਹੁਤਾ ਏਹੁ ਵਿਡਾਣੁ ॥

ਅਕਾਲ ਪੁਰੁਖਲੇ ਯੀ ਤਨੈਲਾਇ ਆਦਿ ਰ ਅਨੁਤਮਾ ਦੇਖਿਰਹੇਕਾ ਚਨ੍, ਤਰ ਉਨਲੇ ਯੋ ਅਵਸ਼ਯ ਸੁਰੂਪ ਦੇਖਦੈਨਨ੍, ਯੋ ਅਚਮਮਕੋ ਕੁਰਾ ਹੋ।

ਆਦੇਸੁ ਤਿਸੈ ਆਦੇਸੁ ॥

ਨਮਸੁਤੇ ਚ, ਕੇਵਲ ਤੀ ਸਰਵਗੁਣ ਸੁਰੂਪ ਨਿਰੰਕਾਰਲਾਇ ਨਮਸਕਾਰ ਚ।

ਆਦਿ ਅਨੀਲੁ ਅਨਾਦਿ ਅਨਾਹਤਿ ਜੁਗੁ ਜੁਗੁ ਏਕੇ ਵੇਸੁ ॥੩੦॥

ਜੋ ਸਬੈਕਾ ਮੂਲ, ਰਡਰਹਿਤ, ਪਵਿਤਰ ਸੁਰੂਪ, ਅਦਿਰਹਿਤ ਤਥਾ ਅਪਰਿਵਰਤਨੀਯ ਸੁਰੂਪ ਹੁਨ੍॥੩੦॥

ਆਸਣੁ ਲੇਇ ਲੇਇ ਭੰਡਾਰ ॥

ਉਹਾਕੋ ਆਸਨ ਹਰੇਕ ਲੋਕਮਾ ਚ ਰ ਹਰੇਕ ਲੋਕਮਾ ਏਉਟਾ ਭਯੁਤਾਰ ਚ।

ਜੇ ਕਿਛੁ ਪਾਇਆ ਸੁ ਏਕਾ ਵਾਰ ॥

ਤੀ ਪਰਮਾਤਮਾਲੇ ਸਬੈ ਭਯੁਤਾਰਹਰੂਲਾਇ ਏਕੈ ਭਾਰਮਾ ਪਰਿਪੂਰਨ ਬਨਾਝਦਿਏਕਾ ਚਨ੍।

ਕਰਿ ਕਰਿ ਵੇਖੈ ਸਿਰਜਣਹਾਰੁ ॥

ਤੀ ਸ੍ਰਜਨਹਾਰਲੇ ਰਚਨਾ ਗਰੇਰ ਸ੍ਰष्टिललाई देखरेख गरिरहेका छन्।

ਨਾਨਕ ਸਚੇ ਕੀ ਸਾਚੀ ਕਾਰ ॥

हे नानक! त्यस सत्यस्वरूप निरंकारका सम्पूर्ण रचना पनि सत्य हुन्।

आदेसु तिसै आदेसु ॥

नसम्कार छ, केवल ती सर्वगुण स्वरूप निरंकारलाई नमस्कार छ।

आदि अनीलु अनादि अनाहति जगु जगु ऐके वेसु ॥३१॥

जो सबैका मूल, रडरहित, पवित्र स्वरूप, आदिरहित, अनश्वर तथा अपरिवर्तनीय स्वरूप हुन्।॥३१॥

ਇਕ ਦੂ ਜੀਭੈ ਲਖ ਹੋਹਿ ਲਖ ਹੋਵਹਿ ਲਖ ਵੀਸ ॥

एउटा जिब्रोबाट एक लाख जिब्रो बन्दछ, त्यसपछि दस लाखबाट बिस लाख हुनेछ।

ਲਖੁ ਲਖੁ ਗੋੜਾ ਆਖੀਅਹਿ ਏਕੁ ਨਾਮੁ ਜਗਦੀਸ ॥

त्यसपछि प्रत्येक जिब्रोले ती जगदीश्वरको एक नाम लाखौं पटक जप गर्नुहोस् अर्थात् त्यो भगवान्को नाम स्मरण हुनुपर्छ।

ਏਤੁ ਰਾਹਿ ਪਤਿ ਪਵੜੀਆ ਚੜੀਐ ਹੋਇ ਇਕੀਸ ॥

यस मार्गद्वारा पति- परमेश्वरलाई भेट्नका लागि बनाइएका नामरूपी सिँढीहरू चढेर मात्र त्यो अद्वितीय प्रभुलाई भेट्न सकिन्छ।

ਸੁਣਿ ਗਲਾ ਆਕਾਸ ਕੀ ਕੀਟਾ ਆਈ ਰੀਸ ॥

हुन त नीच प्राणीहरू पनि ब्राह्म-ज्ञानीहरूको ठुला-ठुला कुराहरू सुनेर देहाभिमानमा अनुकरण गर्न चाहन्छन्।

ਨਾਨਕ ਨਦਰੀ ਪਾਈਐ ਕੂੜੀ ਕੂੜੈ ਠੀਸ ॥३२॥

तर गुरु नानक जी भन्नुहुन्छ कि ती परमात्माको कृपाले मात्र प्राप्त हुन्छ, तर यी झुटा मानिसहरूका झुट कुरा हुन्। 32.

ਆਖਣਿ ਜੋਰੁ ਚੁਪੈ ਨਹ ਜੋਰੁ ॥

अकाल पुरुषको कृपा-दृष्टि बिना यस जीवमा केही भन्ने वा मौन रहने शक्ति हुँदैन अर्थात् रस्ना चलाउने शक्ति जीवको नियन्त्रणमा हुँदैन।

ਜੋਰੁ ਨ ਮੰਗਣਿ ਦੇਣਿ ਨ ਜੋਰੁ ॥

यसमा माग्नका लागि पनि शक्ति छैन, न त केही दिने नै क्षमता छ।

ਜੇਰੁ ਨ ਜੀਵਣਿ ਮਰਣਿ ਨਹ ਜੇਰੁ ॥

यदि जीवले आफु बाँझ चाहे तापनि त्यसमा यसको शक्ति हुँदैन, किनकि धेरै पटक मानिस उपचारको क्रममा मर्छ, मर्नु पनि उसको नियन्त्रणमा हुँदैन ।

जैरु न राजि भालि मनि सेरु ॥

जुन धन, सम्पत्ति तथा वैभव प्राप्त गरेर मानमा घमण्ड आउँदछ, त्यो प्राप्त गर्नु प्राणीको कुनै शक्ति होइन।

जैरु न सुरती गिआनि वीचरि ॥

श्रुति वेदहरूको ज्ञानका बुझे पनि यसमा शक्ति छैन।

जैरु न जुरती हूटै संसारु ॥

संसारबाट छुटकारा पाउनका लागि षट्-शास्त्रमा दिइएका सुझावहरू प्राप्त गर्ने शक्ति पनि यसमा छैन।

जिसु हथि जैरु करि देखै मेटि ॥

जुन अकाल पुरखको हातमा शक्ति छ उसैले रचना गरेर हेरिरहेका छन्।

नानक उतमु नीचु न केदि ॥३३॥

गुरु नानक जी भन्नुहुन्छ कि यो जान्नु आवश्यक कि यस संसारमा कोही पनि स्वेच्छाले न त निम्न हुन्छ, न त ऊ असल, ऊ उही रहन्छ जसरी पप्रभुले उसलाई आफ्नो कर्मअनुसार राख्नुहुन्छ॥३३॥

राती रुती थिती वार ॥

रातबपी, ऋतुहरू, तिथिहरू, हप्ताका बारहरू

पवट पाठी अगनी पाताल ॥

वायु, तल, अग्नि तथा पाताल अदि सबै प्रपन्च हुन्।

तिसु विचि परती थापि रधी परम साल ॥

स्रष्टा प्रभुले यसमा पृथ्वी रूपी धर्मशाला स्थापना गर्नुभएको छ, यसैलाई कर्मभूमि भनिन्छ ।

तिसु विचि जीअ जुराति के रंग ॥

यस धर्मशालामा विभिन्न प्रकारका प्राणीहरू छन्, जसका धर्म र कर्मको पूउपासना गर्ने अनेक प्रकारका साधनहरू छन् अनि तिनीहरूका धेरै प्रकारका काला र सेता वर्णहरू छन्।

ਤਿਨ ਕੇ ਨਾਮ ਅਨੇਕ ਅਨੰਤ ॥

उनका अनेक प्रकारका अनन्त नाम छन्।

करमी करमी होइ वीचारु ॥

संसारमा विचरण गरिरहेका ती अनेकौं प्राणीहरूलाई उनीहरूको शुभ कर्मअनुसार विचार गरिन्छ।

सचा आपि सचा दरबारु ॥

विचार गर्ने ती निरंकार स्वयं सत्य पनि हुन्, र उनको दरबार पनि सत्य हो।

तिबै सेहनि पंच परवाटु ॥

जो साँचो सन्तहरू हुन् तिनीहरूले उहाँको दरबारलाई सुशोभित गर्छन्।

नदरी करमि पवै नीसाटु ॥

जसको निधारमा कृपालु परमात्माको अनुग्रहको चिन्ह अङ्कित हुन्छ।

कच पकाएी ओवै पाएि ॥

प्रभुको दरबारमा काँचो र पाकेको परीक्षण हुन्छ।

नानक राएिआ जापै जाएि ॥३४॥

हे नानक! यस तथ्यको निर्णय त्यहाँ गएर नै हुन्छ।।३४।।

धरम खंड का एहो धरमु ॥

(कर्मकाण्डमा) धर्मखण्डको नियम हो; जुन अधिल्ला पङ्क्तिहरूमा उल्लेख गरिएको छ।

गिआन खंड का आखरु करमु ॥

(गुरु नानक जी) अहिले ज्ञानखण्डको व्यवहारको वर्णन गर्दछन्।

केते पवट पाटी वैसंतर केते कान महेस ॥

(यस संसारमा) कति प्रकारको हावा, पानी, आगो छन्, अनि कति नै रूप कृष्ण अथवा रुद्र(शिव) का छन्।

केते बरमे षाडति षड्डीअहि रूप रंग के वेस ॥

यति धेरै ब्रह्माले यस ब्रह्माण्डमा अनेक रूप र रङका भेषमा प्राणीहरूको सृष्टि गर्छन्।

केतीआ करम भूमी मेर केते केते यु उपदेस ॥

कति नै कर्मभूमिबपू, सुमेर-पर्वत, ध्रुवभक्त र तिनका उपदेष्टा छन्।

केते ईंद चंद सुर केते केते मंडल देस ॥

इन्द्र र चन्द्रमा कति छन्, कति सूर्य छन्, कति ग्रह र देश प्रणालीअन्तर्गत छन् ।

केते सिध बुध नाथ केते केते देवी देस ॥

कति सिद्ध, विद्वान् र नाथहरू छन्, देवी-देवताहरूका धेरै रूपहरू छन्।

केते देव दानव मुनि केते केते रतन समुंद ॥

कति देवता, दानव र ऋषिहरू छन् अनि यति धेरै समुद्रहरू रत्नले भरपुर छन्।

केतीआ धाणी केतीआ घाणी केते पात नरिंद ॥

उत्पत्तिका यति धेरै स्रोतहरू छन् (अण्डज-जरायुजादी), कति प्रकारका बोली छन् (परा, पश्यन्ती आदि) कति महाराजाहरू छन् अनि कति राजाहरू छन्।

केतीआ सुरती सेवक केते नानक अंतु न अंतु ॥३५॥

कति वेद-श्रुतिहरू छन्, उनका सेवकहरू पनि कति छन्, गुरु नानक जी भन्नुहुन्छ कि उनको सृष्टिको कुनै अन्त छैन; यी सबै कुराको अन्त ज्ञान-खण्डमा गएपछि महसुस गरिन्छ, जहाँ जीव ज्ञानी बन्दछ।

गिआन खंड महि गिआनु परचंडु ॥

(गुरु नानक जी) अहिले ज्ञानखण्डको व्यवहारको वर्णन गर्दछन्।

तिथै नाद बिनेद केड अनंदु ॥

यस खण्डमा रागमयी, प्रसन्नतापूर्ण अथवा कौतुकी आनन्द विद्यमान छन्।

सरम खंड की घाणी रुपु ॥

(श्रम खण्डमा परमेश्वरको भक्तिलाई प्रमुख मानिएको छ) परमेश्वरको उपासना गर्ने कोशिस गर्ने सन्तहरूको बोली मिठो हुन्छ।

तिथै षाडति षड्डीअै बहनु अनुपु ॥

यस अवस्थामा (श्रम खण्डमा), प्रबुद्ध मनद्वारा अद्वितीय सुन्दरताको एक स्वरूप सिर्जना गरिन्छ।

ता कीआ गाला कधीआ ना जाहि ॥

तिनका शब्दहरूलाई भन्न सकिँदैन।

जे के कहे पिढै पढुताए ॥

यदि कसैले उहाँको महिमा गर्न खोज्यो भने पनि पछि पश्चात्ताप गर्नुपर्छ।

ਤਿਥੈ ਘੜੀਐ ਸੁਰਤਿ ਮਤਿ ਮਨਿ ਬੁਧਿ ॥

त्यहाँ वेद, श्रुति, ज्ञान, मन र बुद्धि गढिएका हुन्छन् ।

ਤਿਥੈ ਘੜੀਐ ਸੁਰਾ ਸਿਧਾ ਕੀ ਸੁਧਿ ॥੩੬॥

त्यहाँ दिव्य बुद्धि र सिद्ध अवस्था प्राप्तिको समझ भएका देवताहरूको निर्माण गरिन्छ ॥੩੬॥

ਕਰਮ ਖੰਡ ਕੀ ਬਾਣੀ ਜੇਰੁ ॥

जुन उपासकहरूले परमेश्वरबाट आशिष पाएका हुन्छन् तिनको बोली शक्तिशाली हुँदछ ।

ਤਿਥੈ ਹੇਰੁ ਨ ਕੋਈ ਹੇਰੁ ॥

जहाँनैर यी उपासकहरू हुन्छन्, त्यहाँ अरु कोही हुँदैनन् ।

ਤਿਥੈ ਜੋਧ ਮਹਾਬਲ ਸੂਰ ॥

ती उपासकहरूमा देहमाथि विजय प्राप्त गर्ने योद्धा, इन्द्रियहरूमाथि विजय प्राप्त गर्ने महाबलीहरू र वीर हृदयहरू हुन्छन् ।

ਤਿਨ ਮਹਿ ਰਾਮੁ ਰਹਿਆ ਭਰਪੂਰ ॥

उनीहरूमा प्रभु राम परिपूर्ण रहन्छन् ।

ਤਿਥੈ ਸੀਤੇ ਸੀਤਾ ਮਹਿਮਾ ਮਾਹਿ ॥

(ती निर्गुण स्वरूप रामसँग महिमारुपी सिता चन्द्रमाजत्तिकै चम्किलो र मनलाई शीतल बनाउने खालकी छिन् ।

ਤਾ ਕੇ ਰੂਪ ਨ ਕਥਨੇ ਜਾਹਿ ॥

यस्तो स्वरूप प्राप्त गर्नेको गुण भन्न सकिँदैन ।

ਨਾ ਓਹਿ ਮਰਹਿ ਨ ਠਾਰੇ ਜਾਹਿ ॥

ती उपासक न त मर्दछन् अनि न त तिनलाई ਠਗਿइन्छ,

ਜਿਨ ਕੈ ਰਾਮੁ ਵਸੈ ਮਨ ਮਾਹਿ ॥

जसको हृदयमा परमात्मा रामका स्वरूप विद्यमान हुन्छ ।

ਤਿਥੈ ਭਗਤ ਵਸਹਿ ਕੇ ਲੋਅ ॥

त्यहाँ ਧੈਰੈ ਲੋਕका भक्च निवास गर्छन् ।

ਕਰਹਿ ਅਨੰਦੁ ਸਚਾ ਮਨਿ ਸੋਇ ॥

जसको हृदयमा सत्यस्वरूप निरੰकार बास गर्दछन्, उनले आनन्द प्राप्त गर्दछन् ।

सच खंड वसै निरंकारु ॥

सत्य धारण गर्नेको हृदयमा(सचखण्ड) ती निरंकार निवास गर्दछन्; अर्थात् वैकुण्ठ लोक, जहाँ सद्गुणी व्यक्तिहरूको वास हुन्छ, त्यहाँ सर्वगुण स्वरूप परमात्माको वास हुन्छ।

करि करि वेधै नदरि निहाल ॥

यो सृजनहार परमेश्वरले आफ्नो सृष्टिको रचना गर्नुहुन्छ अनि यसलाई अनुग्रहका साथ हेर्नुहुन्छ, अर्थात् यसको पोषण गर्नुहुन्छ।

तिथै खंड मंडल वरडंड ॥

त्यस सचखण्डमा अनन्त खण्ड, मण्डल तथा ब्रह्माण्ड छन्।

जे के कथै त अंत न अंत ॥

यदि कसैले उनको अन्तको कुरा गर्छ भने, उसले बुझ्न सक्दैन, किनभने उना अनन्त छन्।

तिथै लोअ लोअ आकार ॥

त्यहाँ अनेकौं लोकहरू छन् अनि त्यहाँ बस्नेहरूको अस्तित्व पनि धेरै छन्।

जिव जिव हुकमु तिवै तिव कार ॥

त्यसपछि उहाँ सर्वशक्तिमान परमात्माले जसरी आज्ञा दिनुहुन्छ तिनीहरूले त्यसरी कार्य गर्छन्।

वेधै विगसै करि वीचारु ॥

आफुले रचना गरेको यो अनुष्ठान देख्नु अनि असल कर्महरू विचार गर्न पाउँदा उहाँ खुसी हुनुहुन्छ।

नानक कथना करडा सारु ॥३७॥

गुरु नानक जी भन्नुहुन्छ कि ती निरंकारका मूल-तत्व जसको मैले उल्लेख गरेको छु त्यसलाई व्यक्त गर्न अति नै कठिन छ।॥३७॥

जतु पाहारा धीरज सुनिआरु ॥

निग्रह- रूपी भट्टी इन्द्रिय होस्, सुनारको रूपमा संयम होस्।

अहरति मति वेदु हथीआरु ॥

अचल बुद्धिरूपी तरवार होस्, गुरु ज्ञानरूपी हथौडा होस्।

डुँडु खला अगनि तप ताउ ॥

निरंकारको भयलाई फुकाइ तथा तपस्यामय जीवनलाई अग्नि ताप बनाउनुहोस्।

ਭਾਂਡਾ ਭਾਉ ਅੰਮ੍ਰਿਤੁ ਤਿਤੁ ਢਾਲਿ ॥

हृदयलाई प्रेमको भाँडा बनाउनुहोस् र त्यसमा नाम-अमृतलाई घोल्नुहोस्।

ਘੜੀਐ ਸਬਦੁ ਸਚੀ ਟਕਸਾਲ ॥

यही साँचो पुदिनामा नै नैतिक जीवनको सृष्टि हुन्छ। अर्थात्, यस्तो पुदिनाबाट नै जीवन पुण्यमय बनाउन सकिन्छ।

ਜਿਨ ਕਉ ਨਦਰਿ ਕਰਮੁ ਤਿਨ ਕਾਰ ॥

जसमाथि अकाल पुरुषको कृपृष्टि हुँदछ, उनैले यो कार्य गर्न पाउँदछ।

ਨਾਨਕ ਨਦਰੀ ਨਦਰਿ ਨਿਹਾਲ ॥੩੮॥

हे नानक! यस्तो असल गुण भएका प्राणीहरू त्यस कृपासागर परमात्माको कृपाष्टिको कारण कृतज्ञ हुन्छन्।

ਸਲੋਕੁ ॥

सलोकु ॥

ਪਵਣੁ ਗੁਰੂ ਪਾਣੀ ਪਿਤਾ ਮਾਤਾ ਧਰਤਿ ਮਹਤੁ ॥

सारा सृष्टिको गुरु वायु हो, पिता जल हो, पृथ्वी महान् माता हो।

ਦਿਵਸੁ ਰਾਤਿ ਦੁਇ ਦਾਈ ਦਾਇਆ ਖੇਲੈ ਸਗਲ ਜਗਤੁ ॥

दिन अनि रात दुवै धाई(बालकलाई खुवाउने) जस्तै हुन् तथा सम्पूर्ण जगत् यी दुईका काखमा खेलिरहेका छन्।

ਚੰਗਿਆਈਆ ਬੁਰਿਆਈਆ ਵਾਚੈ ਧਰਮੁ ਹਦੂਰਿ ॥

शुभ तथा अशुभ कर्महरूको लेखाजोखा ती अकाल-पुरुषको दरबारमा हुनेछ।

ਕਰਮੀ ਆਪੇ ਆਪਣੀ ਕੇ ਨੇੜੈ ਕੇ ਦੂਰਿ ॥

आफ्नो राम्रोनराम्रो कर्महरूको फलस्वरूप नै प्राणी परमात्माको नजिक तथा टाडा हुँदछ।

ਜਿਨੀ ਨਾਮੁ ਧਿਆਇਆ ਗਏ ਮਸਕਤਿ ਘਾਲਿ ॥

जजसले प्रभुका नाम स्मरण गरेका छन्, तिनले जप-तप आदिमा गरिने मेहनतलाई सफल गरिसकेका हुन्छन्।

ਨਾਨਕ ਤੇ ਮੁਖ ਉਜਲੇ ਕੇਤੀ ਛੁਟੀ ਨਾਲਿ ॥੧॥

गुरु नानक देवजी भन्नुहुन्छ कि यस्ता असल प्राणीहरूको अनुहार उज्वल भएको हुन्छ अनि धेरै प्राणीहरू उनीहरूसँग अर्थात् उनीहरूको अनुसरण गरेर गतिचक्रबाट मुक्त भएका छन्।

ਅਰਦਾਸ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ

ੴ ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫ਼ਤਹਿ ॥

ਭਗਵਾਨ੍ ਏਕ ਚਨ੍। ਸਭੈ ਵਿਜਯ ਪਰਮ ਗੁਰੂ (ਭਗਵਾਨ) ਕੋ ਹੋ।

ਸ੍ਰੀ ਭਗੋਤੀ ਜੀ ਸਹਾਇ।

ਆਦਰਨੀਯ ਟਰਵਾਰ ਵਾ ਕ੍ਰਪਾਣ (ਫੁਏਹਰੂਲਾਓ ਨਏ ਗਨੈ ਭਗਵਾਨ) ਲੇ ਹਾਮੀਲਾਓ ਸਹਯੋਗ ਗਰੂਨ੍!

ਵਾਰ ਸ੍ਰੀ ਭਗੋਤੀ ਜੀ ਕੀ ਪਾਤਸ਼ਾਹੀ ੧੦॥

ਦਸਾਓ ਗੁਰੂਫ਼ਾਰਾ ਪਠਨ ਗਰਿਏਕੋ ਪੂਜਨੀਯ ਟਰਵਾਰ ਕਵਿਤਾ।

ਪ੍ਰਿਥਮ ਭਗੋਤੀ ਸਿਮਰਿ ਕੈ ਗੁਰ ਨਾਨਕ ਲਈਂ ਧਿਆਇ ॥

ਪਹਿਲੇ ਟਰਵਾਰ (ਫੁਏਹਰੂਲਾਓ ਨਏ ਗਨੈ ਭਗਵਾਨ) ਲਾਓ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍; ਟ੍ਯਸਪਚਿ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕਲਾਓ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ (ਓਨਕੋ ਆਧ੍ਯਾਤਮਿਕ ਯੋਗਦਾਨਲਾਓ ਨੋਟ ਗਰਨੁਹੋਸ੍)।

ਫਿਰ ਅੰਗਦ ਗੁਰ ਤੇ ਅਮਰਦਾਸੁ ਰਾਮਦਾਸੈ ਹੋਈਂ ਸਹਾਇ ॥

ਟ੍ਯਸਪਚਿ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਙਗਦ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰ ਦਾਸ ਰ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸਲਾਓ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ ਰ ਧ੍ਯਾਨ ਗਰਨੁਹੋਸ੍; ਓਨੀਹਰੂਲੇ ਹਾਮੀਲਾਓ ਸਦ੍ਫਤ ਗਰੂਨ੍! (ਓਨੀਹਰੂਕੋ ਆਧ੍ਯਾਤਮਿਕ ਯੋਗਦਾਨਮਾ ਧ੍ਯਾਨ ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਗਰਨੁਹੋਸ੍)

ਅਰਜਨ ਹਰਗੋਬਿੰਦ ਨੇ ਸਿਮਰੋ ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਰਾਇ ॥

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ, ਗੁਰੂ ਹਰਗੋਬਿੰਦ ਰ ਗੁਰੂ ਹਰ ਰਾਓਲਾਓ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ ਰ ਧ੍ਯਾਨ ਗਰਨੁਹੋਸ੍। (ਤਿਨੀਹਰੂਕੋ ਆਧ੍ਯਾਤਮਿਕ ਯੋਗਦਾਨਮਾ ਧ੍ਯਾਨ ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਗਰਨੁਹੋਸ੍)

ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਧਿਆਈਐ ਜਿਸ ਡਿਠੈ ਸਭਿ ਦੁਖ ਜਾਇ ॥

ਪੂਜਨੀਯ ਗੁਰੂ ਹਰ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨਕੋਸਮਰਣ ਅਨਿ ਧ੍ਯਾਨ ਗਰਨੁਹੋਸ੍, ਜਸਲਾਓ ਮਾਤ੍ਰ ਦੇਖੇਰ ਸਭੈ ਦੁ:ਖਹਰੂ ਹਟਿੰਚ। (ਓਨੀਹਰੂਕੋ ਆਧ੍ਯਾਤਮਿਕ ਯੋਗਦਾਨਮਾ ਧ੍ਯਾਨ ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਗਰਨੁਹੋਸ੍)

ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਸਿਮਰਿਐ ਘਰ ਨਉ ਨਿਧਿ ਆਵੈ ਧਾਇ ॥

ਗੁਰੂ ਤੇਗਬਹਾਦੁਰਲਾਇ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ ਰ ਟਪਸਪਛਿ ਆਧਿਆਤਮਿਕ ਧਨਕਾ ਨੀ ਸ੍ਰੋਤਹਰੂ (ਧੈਰ੍ਯ, ਕ੍ਸ਼ਮਾ ਦਮ, ਅਸ੍ਤੇਯ, ਸ਼ੌਚਾ, ਇੰਦ੍ਰਿਯਾ ਪ੍ਰਬੰਧ, ਬੁਢਿ, ਵਿਦ੍ਯਾ ਸਤ੍ਯ, ਅਕ੍ਰੋਧ) ਤਪਾਇਕੋ ਘਰਮਾ ਚਿਟੋ ਆਤਨੇਛਨ੍।

ਸਭ ਥਾਂਈ ਹੋਇ ਸਹਾਇ ॥

ਹੈ ਪ੍ਰਭੂ! ਕ੍ਰਪਯਾ ਹਾਮੀਲਾਇ ਸਭੈ ਠਾਠੰਮਾ ਮਾਰਗਦਰ੍ਸ਼ਨਿ ਰ ਮਦ੍ਠ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍।

ਦਸਵਾਂ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਸਾਹਿਬ ਜੀ! ਸਭ ਥਾਂਈ ਹੋਇ ਸਹਾਇ ॥

ਆਦਰਨੀਯ ਦਸਵੈਂ ਗੁਰੂ ਗੋਵਿੰਦ ਸਿੰਹਲਾਇ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ (ਤਨਕੋ ਆਧਿਆਤਮਿਕ ਯੋਗਦਾਨਮਾ ਧ੍ਯਾਨ ਦਿਨੁਹੋਸ੍)। ਹੈ ਭਗਵਾਨ! ਕ੍ਰਪਯਾ ਹਾਮੀਲਾਇ ਸਭੈ ਠਾਠੰਮਾ ਮਾਰਗਦਰ੍ਸ਼ਨਿ ਰ ਮਦ੍ਠ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍।

ਦਸਾਂ ਪਾਤਸ਼ਾਹੀਆਂ ਦੀ ਜੇਤ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੇ ਪਾਠ ਦੀਦਾਰ ਦਾ ਧਿਆਨ ਧਰ ਕੇ ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!

ਆਦਰਨੀਯ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬਮਾ ਨਿਹਿਤ ਦਸ ਰਾਜਾਹਰੂਕੋ ਦਿਵ੍ਯ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਸੋਚੁਹੋਸ੍ ਅਨਿ ਧ੍ਯਾਨ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍ ਤਥਾ ਆਪਨਾ ਵਿਚਾਰਹਰੂਲਾਇ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬਕੋ ਦਿਵ੍ਯ ਸਿਕ੍ਸ਼ਾਤਿਰ ਘੁਮਾਤਨੁਹੋਸ੍ ਰ ਆਨੰਦ ਪ੍ਰਾਪ੍ਤ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍। (ਅਢ੍ਵਿਤੀਯ ਗੁਰੂ)।

ਪੰਜਾਂ ਪਿਆਰਿਆਂ, ਚੌਹਾਂ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ, ਚਾਲ੍ਹੀਆਂ ਮੁਕਤਿਆਂ, ਹਠੀਆਂ ਜਪੀਆਂ, ਤਪੀਆਂ, ਜਿਨ੍ਹਾ ਨਾਮ ਜਪਿਆ, ਵੰਡ ਛਕਿਆ, ਦੇਗ ਚਲਾਈ, ਤੇਗ ਵਾਹੀ, ਦੇਖ ਕੇ ਅਣਡਿੱਠ ਕੀਤਾ, ਤਿਨ੍ਹਾਂ ਪਿਆਰਿਆਂ, ਸਚਿਆਰਿਆਂ ਦੀ ਕਮਾਈ ਦਾ ਧਿਆਨ ਧਰ ਕੇ, ਖਾਲਸਾ ਜੀ ! ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!

ਪਾਂਚ ਪ੍ਰਿਯ, ਚਾਰ ਚੋਰਾਹਰੂ (ਗੁਰੂ ਗੋਵਿੰਦ ਸਿੰਹਕਾ); ਚਾਲੀਸ ਸ਼ਹੀਦਹਰੂ; ਅਦਮ੍ਯ ਵਠ ਸੰਕਲ੍ਪਕਾ ਬਹਾਦੁਰ ਸਿਖਹਰੂ; ਨਾਮਕੋ ਰਭ-ਮਾ ਡੁਬੇਕਾ ਭਕ੍ਤਹਰੂ; ਨਾਮਮਾ ਮਿਸਿਏਕਾ ਵ੍ਯਕ੍ਤਿਹਰੂਕੋ ਕਾਰ੍ਯਹਰੂਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਸੋਚੁਹੋਸ੍। ਨਾਮ ਸਮ੍ਝੇਰ ਸੰਗੈ ਖਾਨਾ ਖਾਨੇਹਰੂਲਾਇ; ਨਿ:ਸ਼ੁਲ੍ਕ ਭਾਨ੍ਸਾ ਸੁਰੁ ਗਰ੍ਨੇਹਰੂਲਾਇ; ਟਰਵਾਰ ਚਲਾਤਨੇਹਰੂਲਾਇ (ਸਤ੍ਯਕੋ ਰਕ੍ਸ਼ਾ ਗਰ੍ਨ); ਅਰੂਕੋ ਕਮਜੌਰੀਹਰੂਲਾਇ ਬੇਵਾਸ੍ਤਾ ਗਰ੍ਨੇਹਰੂਲਾਇ; ਮਾਥਿਕਾ ਸਭੈ ਸ਼ੁਢ੍ਰ ਰ ਸਾਂਚੈ ਸਮਰ੍ਪਿਤ ਵ੍ਯਕ੍ਤਿਹਰੂ ਥਿਏ; ਬੋਲ ਵਾਹ ਗੁਰੂ! (ਵਿਲਕ੍ਸ਼ਣ ਗੁਰੂ)

ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਸਿੰਘਾਂ ਸਿੰਘਣੀਆਂ ਨੇ ਧਰਮ ਹੇਤ ਸੀਸ ਦਿੱਤੇ, ਬੰਦ ਬੰਦ ਕਟਾਏ, ਖੇਪਰੀਆਂ ਲੁਹਾਈਆਂ, ਚਰਖੜੀਆਂ ਤੇ ਚੜ੍ਹੇ, ਆਰਿਆਂ ਨਾਲ ਚਿਰਾਏ ਗਏ, ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਦੀ ਸੇਵਾ ਲਈ ਕੁਰਬਾਨੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ, ਧਰਮ ਨਹੀਂ ਹਾਰਿਆ, ਸਿੱਖੀ ਕੇਸਾਂ ਸੁਆਸਾਂ ਨਾਲ ਨਿਬਾਹੀ, ਤਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਕਮਾਈ ਦਾ ਧਿਆਨ ਧਰ ਕੇ ਖਾਲਸਾ ਜੀ! ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!

ਬਹਾਦੁਰ ਸਿਖ ਪੁਰੁਖ ਰ ਮਹਿਲਾਹਰੂਲੇ ਗਰੇਕੋ ਅਤੁਲਨੀਯ ਸੇਵਾਕੋ ਬਾਰੇਮਾ ਸੋਚੁਹੋਸ੍ ਰ ਸਮ੍ਝਨੁਹੋਸ੍ ਜਸਲੇ ਆਪਨੋ ਟਾਤਕੋ ਰਾਖੇ ਟਰ ਆਪਨੋ ਸਿਖ ਧਰਮਲਾਇ ਸਮਰਪਣ ਗਰੇਨਨ੍। ਜਸਲੇ ਸ਼ਰੀਰਕੋ ਹਰੇਕ ਜੋਡਾ ਟੁਕ੍ਰਾ-ਟੁਕ੍ਰਾ ਪਾਠਨ੍; ਜਸਲੇ ਆਪਨੋ ਟਾਤਕੋ ਚਾਲਾ ਪਾਠਨ੍; ਜੋ ਬਾਠਿਏਕਾ ਥਿਏ ਰ ਪਾਡ੍-ਗਰਾਮਾ ਰਾਖਿਏਕਾ ਥਿਏ ਰ ਟੁਕ੍ਰਾ-ਟੁਕ੍ਰਾ ਪਾਰਿਏਕਾ ਥਿਏ; ਜੋ ਆਰੀਲੇ ਕਾਟਿਏਕਾ ਥਿਏ;

ਪੰਜਾਂ ਤਖਤਾਂ, ਸਰਬੱਤ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਧਰ ਕੇ ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!

ਆਪਨਾ ਵਿਚਾਰਹਰੂ ਸਿਖ ਧਰਮਕਾ ਸਬੈ ਸਿੰਘਾਸਨ ਰ ਸਬੈ ਗੁਰੁਦੁਆਰਾਹਰੂਮਾ ਕੇਂਦ੍ਰਿਤ ਗਰੁਹੋਸ੍; ਬੋਲੋ, ਹੇ ਗੁਰੁ!

ਪ੍ਰਿਥਮੇ ਸਰਬੱਤ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਕੀ ਅਰਦਾਸ ਹੈ ਜੀ, ਸਰਬੱਤ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਕੇ ਵਾਹਿਗੁਰੂ, ਵਾਹਿਗੁਰੂ, ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਚਿਤ ਆਵੇ, ਚਿੱਤ ਆਵਨ ਕਾ ਸਦਕਾ ਸਰਬ ਸੁਖ ਹੋਵੇ।

ਸੁਰੁਮਾ ਸਬੈ ਪੂਜਨੀਯ ਖਾਲਸਾਹਰੂਲੇ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਗਠਨ੍ ਕਿ ਤਨੀਹਰੂਲੇ ਤਪਾਇਕੋ ਨਾਮਕੋ ਧਿਆਨ ਗਰਨ ਸਕੂਨ੍; ਰ ਯਸਤੀ ਧਿਆਨਦੁਆਰਾ ਸਬੈ ਸੁਖ ਰ ਸਾਨ੍ਵਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਸ੍।

ਜਹਾਂ ਜਹਾਂ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਸਾਹਿਬ, ਤਹਾਂ ਤਹਾਂ ਰਛਿਆ ਰਿਆਇਤ, ਦੇਗ ਤੇਗ ਫਤਹਿ, ਬਿਰਦ ਕੀ ਪੈਜ, ਪੰਥ ਕੀ ਜੀਤ, ਸ੍ਰੀ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਸਹਾਇ, ਖਾਲਸੇ ਜੀ ਕੇ ਬੋਲ ਬਾਲੇ, ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!

ਜਹਾਂ ਪਨਿ ਪੂਜਨੀਯ ਖਾਲਸਾ ਤਪਸ੍ਥਿਤ ਹੁਨ੍ਚਨ੍, ਆਪਨੋ ਸੁਰਕ੍ਸ਼ਾ ਰ ਅਨੁਗ੍ਰਹ ਪ੍ਰਦਾਨ ਗਠਨ੍; ਨਿ:ਸ਼ੁਲਕ ਖਾਲਸਾ ਰ ਟਰਵਾਰ ਕਹਿਲ੍ਯੈ ਅਸਫਲ ਨਹੁਨ ਸਕਠ; ਆਪਨਾ ਭਕਤਹਰੂਕੋ ਸਮ੍ਮਾਨ ਕਾਯਮ ਰਾਖੁਨੁਹੋਸ੍; ਸਿਖ ਜਨਤਾਲਾਇ ਵਿਜਯ ਪ੍ਰਦਾਨ ਗਰੁਹੋਸ੍; ਪੂਜਨੀਯ ਟਰਵਾਰ ਸਥੈਂ ਹਾਮ੍ਰੋ ਸਹਾਯਤਾਮਾ ਆਤਨ ਸਕਠ; ਖਾਲਸਾਲਾਇ ਸਥੈਂ ਸਮ੍ਮਾਨ ਹੋਸ੍; ਭਨੁਹੋਸ੍, ਹੇ ਗੁਰੁ!

ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਸਿੱਖੀ ਦਾਨ, ਕੇਸ ਦਾਨ, ਰਹਿਤ ਦਾਨ, ਬਿਬੇਕ ਦਾਨ, ਵਿਸਾਹ ਦਾਨ, ਭਰੋਸਾ ਦਾਨ, ਦਾਨਾਂ ਸਿਰ ਦਾਨ, ਨਾਮ ਦਾਨ, ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਜੀ ਦੇ ਇਸ਼ਨਾਨ, ਚੌਕੀਆਂ, ਝੰਡੇ, ਬੁੰਗੇ, ਜੁਗੇ ਜੁਗ ਅਟੱਲ, ਧਰਮ ਕਾ ਜੈਕਾਰ, ਬੋਲੇ ਜੀ ਵਾਹਿਗੁਰੂ!!!

ਸਿਖਹਰੂਲਾਇ ਸਿਖ ਧਰਮਕੋ ਦਾਨ, ਲਾਮੋ ਕਪਾਲਕੋ ਦਾਨ, ਸਿਖ ਧਰਮਕੋ ਦਾਨ, ਈਸ਼ਵਰੀਯ ਜ਼ਾਨਕੋ ਦਾਨ, ਵਿਸ਼ਵਾਸਕੋ ਦਾਨ, ਵਿਸ਼ਵਾਸਕੋ ਦਾਨ ਰ ਨਾਮਕੋ ਸਬੈਭਨ੍ਦਾ ਠੁਲੋ ਤਪਹਾਰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਗਰੁਹੋਸ੍। ਹੇ ਭਗਵਾਨ! ਰਾਗ-ਰਾਗੀ, ਹਵੇਲੀ ਰ ਝਨ੍ਡਾ ਲਾਮੋ ਸਮਯਸਮ੍ਮ ਜਿਠਨ੍; ਸਤ੍ਯ ਸਥੈਂ ਵਿਜਯੀ ਹੋਸ੍; ਬੋਲੋ, ਵਾਹੇ ਗੁਰੁ!

ਸਿੱਖਾਂ ਦਾ ਮਨ ਨੀਵਾਂ, ਮਤ ਉੱਚੀ ਮਤ ਦਾ ਰਾਖਾ ਆਪ ਵਾਹਿਗੁਰੂ।

ਸਭੈ ਸਿਖਹਰੂਕੋ ਹ੍ਰਦਯ ਵਿਨਮ ਹੋਸ੍ ਰ ਤਨੀਹਰੂਕੋ ਜ਼ਾਨ ਤਚ ਹੋਸ੍; ਹੇ ਪ੍ਰਭੂ! ਤਿਮੀ ਜ਼ਾਨਕਾ ਰਖਕ ਹੈ।

**ਹੇ ਨਿਮਾਣਿਆਂ ਦੇ ਮਾਣ, ਨਿਤਾਣਿਆਂ ਦੇ ਤਾਣ, ਨਿਓਟਿਆਂ ਦੀ ਓਟ, ਸੱਚੇ ਪਿਤਾ, ਵਾਹਿਗੁਰੂ!
ਆਪ ਦੇ ਹਜ਼ੂਰ.....ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਹੈ ਜੀ।**

ਹੇ ਸਾੱਚੋ ਰਾਜਾ, ਹੇ ਗੁਰੂ! ਤਪਾਏਂ ਨਮ ਮਾਨਿਸਕਾ ਗਰ੍ਵ, ਅਸਹਾਯਕਾ ਸ਼ਕਿਤ, ਆਸ਼੍ਰਯਹੀਨਕਾ ਆਸ਼੍ਰਯ ਹੁਨੁਹੁਚ੍ਚ, ਹਾਮੀ ਵਿਨਮ੍ਰਤਾਪ੍ਰਵਕ ਤਪਾਏਂਕੋ ਤਪਸ੍ਥਿਤਿਮਾ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਗਰ੍ਦਓਂ..... (ਯਹਾੱ ਗਰਿਏਕੋ ਅਕਸਰ ਵਾ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾਲਾਏਂ ਪ੍ਰਤਿਸ੍ਥਾਪਨ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍)।

ਅੱਖਰ ਵਾਧਾ ਘਾਟਾ ਭੁੱਲ ਚੁੱਕ ਮਾਫ ਕਰਨੀ। ਸਰਬੱਤ ਦੇ ਕਾਰਜ ਰਾਸ ਕਰਨੇ।

ਕ੍ਰਪਯਾ ਮਾਥਿਕੋ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਫਨਾਲੇ ਹਾਮ੍ਰਾ ਗਲਤੀ ਰ ਕਮਜੋਰੀਹਰੂਲਾਏਂ ਕ੍ਸਮਾ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍। ਕ੍ਰਪਯਾ ਸਭੈਕਾ ਤਦ੍ਵੇਸ਼ਯਹਰੂ ਪ੍ਰਾ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍।

**ਸੇਈ ਪਿਆਰੇ ਮੇਲ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਮਿਲਿਆਂ ਤੇਰਾ ਨ ਚਿੱਤਆਵੇ। ਨਾਨਕ ਨਾਮ ਚੜ੍ਹਦੀ ਕਲਾ, ਤੇਰੇ
ਭਾਣੇ ਸਰਬੱਤ ਦਾ ਭਲਾ।**

ਮਲਾਏਂ ਸਾੱਚੋ ਭਕ੍ਤਹਰੂਸੱਗ ਮੇਟਾਤਨੇ ਕ੍ਰਪਾ ਗਰ੍ਨੁਹੋਸ੍ ਜਸਭਾਟ ਹਾਮੀ ਤਪਾਏਂਕੋ ਨਾਮ ਸਮਰਯ ਗਰ੍ਨ ਰ ਧ੍ਯਾਨ ਗਰ੍ਨ ਸਕਓਂ। ਹੇ ਭਗਵਾਨ! ਸਾੱਚੋ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕਕੋ ਮਾਧ੍ਯਮਭਾਟ, ਤਪਾਏਂਕੋ ਨਾਮ ਤਚ ਹੁਨ ਸਕਦਚ, ਅਨਿ ਤਪਾਏਂਕੋ ਚ੍ਚਾਅਨੁਸਾਰ ਸਭੈ ਸਮ੍ਰਫ ਹੁਨ ਸਕਦਚ।

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕਾ ਖ਼ਾਲਸਾ, ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫਤਹਿ

ਖ਼ਾਲਸਾ ਈਸ਼੍ਵਰਕੋ ਹੋ; ਸਭੈ ਵਿਜਯ ਪ੍ਰਭੂਕੋ ਵਿਜਯ ਹੋ।

यात्रा का लागि दर्शन

सिख धर्मको दर्शनशास्त्रको विशेषता आध्यात्मिक तथा भौतिक संसारको लागि तर्क, व्यापकता तथा "तामझामरहित" दृष्टिकोणको हो। यसको धर्मशास्त्र सरलताद्वारा चिह्नित छ। सिख नैतिकतामा, एक व्यक्तिको आफूप्रतिको कर्तव्य र समाजप्रतिको कर्तव्य (संगत) बीच कुनै द्वन्द्व छैन।

सिख धर्म लगभग ५०० वर्ष पहिले गुरु नानकद्वारा स्थापित सबैभन्दा कमि उमेरको विश्व धर्म हो। यसले ब्रह्माण्डको एकजना सर्वोच्च अस्तित्व तथा सृष्टिकर्ता (वाहेगुरु) मा गरिने विश्वासलाई जोड दिन्छ। यसले अनन्त आनन्दको लागि सरल प्रत्यक्ष मार्ग प्रदान गर्दछ अनि प्रेम र विश्वव्यापी भ्रातृत्वको सन्देश फैलाउँछ। सिख धर्म एकेश्वरवादी आस्था है अनि भगवानलाई एक मात्र व्यक्तिको रूपमा चिन्दछ जो समय वा स्थानको सीमितताको अधीनमा हुनुहुन्न।

सिख धर्मले विश्वास गर्दछ कि एक मात्र ईश्वर हुनुहुन्छ, जो सृष्टिकर्ता, पालनकर्ता, विनाशक हुनुहुन्छ अनि मानव रूप लिनुहुन्न। सिख धर्ममा अवतारको सिद्धान्तको कुनै स्थान छैन। यसले देवी-देवता र अन्य देवी-देवताहरूलाई कुनै मूल्य दिँदैन।

सिख धर्ममा नैतिकता र धर्म सँगसँगै चल्छन्। इमानदारी, करुणा, उदारता, धैर्य र नम्रता जस्ता गुणहरू प्रयास र मनको लगनशीलताले मात्र विकास गर्न सकिन्छ। हाम्रा महान् गुरुहरूको जीवन यस दिशामा प्रेरणाको स्रोत हो।

सिख धर्मले मानव जीवनको लक्ष्य जन्म र मृत्युको चक्रलाई तोडेर ईश्वरमा विलीन हुनु हो भनी सिकाउँछ। यो गुरुको उपदेश पालन गरेर, पवित्र नाम (नाम) मा ध्यान अनि सेवा गरेर र परोपकारको कार्य गरेर पूरा गर्न सकिन्छ।

नाम मार्गले भगवानको स्मरणका लागि दैनिक भक्तिमा जोड दिन्छ। मोक्ष प्राप्तिका लागि काम (इच्छा), क्रोध (क्रोध), लोभ (लोभ), मोह (सांसारिक मोह) र अहंकार (घमण्ड) गरी पाँच भावनालाई नियन्त्रण गर्नुपर्छ। संघ रीतिरिवाज र व्रत, तीर्थयात्रा, शकुन र तपस्या जस्ता नियमित अभ्यासहरूलाई सिख धर्ममा अस्वीकार गरिएको छ। मानव जीवनको लक्ष्य ईश्वरमा विलीन हुनु हो र यो गुरु ग्रन्थ साहिबको उपदेशलाई अनुसरण गरेर पूरा हुन्छ। सिख धर्मले भक्ति मार्ग वा निष्ठा मार्गमा जोड दिन्छ। तथापि, यसले ज्ञान मार्ग (ज्ञानको मार्ग) र कर्म मार्ग (कार्य मार्ग) को महत्वलाई मान्यता दिन्छ। यसले आध्यात्मिक लक्ष्य हासिल गर्न ईश्वरको अनुग्रह प्राप्त गर्नुपर्ने आवश् यकतामा जोड दिन्छ।

सिख धर्म एक आधुनिक, तार्किक र व्यावहारिक धर्म हो। यसले सामान्य पारिवारिक जीवन (गृहस्थ) मोक्षको लागि कुनै बाधा होइन भन्ने विश्वास गर्दछ। मोक्ष प्राप्तिका लागि ब्रह्मचर्य वा संसारको त्याग आवश्यक छैन। सांसारिक रोगहरू र प्रलोभनहरूको बीचमा अलग रहन सम्भव

छ। एक भक्तले संसारमा बाँच्नु पर्छ र अझै पनि आफ्नो सिरलाई सामान्य तनाव तथा प्रलोभनबाट आफुलाई टाढा राख्नुपर्छ। ऊ एकजना विद्वान् सैनिक अनि भगवान्का लागि सन्त हुनुपर्छ।

सिख धर्म सम्पूर्ण विश्वको एक "धर्मनिरपेक्ष धर्म" हो र यसैले जाति, सम्प्रदाय, वंश वा लिंगको आधारमा सबै भेदभावलाई अमान्य गर्दछ। यसले विश्वास गर्दछ कि भगवानको नजरमा सबै मानिस समान छन्। गुरुहरूले महिलाको समानतामा जोड दिए र कन्या भ्रूण हत्या र सती प्रथालाई अस्वीकार गरे। उनले सक्रिय रूपमा विधवा पुनर्विवाहलाई बढावा दिए र पर्दा प्रथा (महिलाहरू पर्दा लगाउने) लाई अस्वीकार गरे। भगवानमा मन केन्द्रित गर्नका लागि पवित्र नाम (नाम) को ध्यान गर्नु पर्दछ अनि सेवा र परोपकारको कार्य गर्नु पर्दछ। भीख मागेर वा बेइमानी गरेर होइन, इमानदारीपूर्वक काम गरेर जीविकोपार्जन गर्नु सम्मानजनक मानिन्छ। अरूसँग साझेदारी गर्नु पनि सामाजिक जिम्मेवारी हो। उक्त व्यक्तिले दशवन्ध (आफ्नो कमाइको १० प्रतिशत) मार्फत खाँचोमा परेकाहरूलाई सहयोग गर्ने अपेक्षा गरिएको छ। सेवा, सामुदायिक सेवा पनि सिख धर्मको अभिन्न अङ्ग हो। सबै धर्मका मानिसहरूका लागि खुला प्रत्येक गुरुद्वारामा पाइने निःशुल्क सामुदायिक भान्सा (लंगर) यस सामुदायिक सेवाको अभिव्यक्ति हो।

शिख धर्मले आशावाद र आशाको वकालत गर्दछ। यसले निराशावादको विचारधारालाई स्वीकार गर्दैन।

गुरुहरूले यो जीवनको एउटा उद्देश्य र लक्ष्य छ भन्ने विश्वास गर्थे। यसले आत्मज्ञान र ईश्वरको प्राप्तिको अवसर प्रदान गर्दछ। यसबाहेक, मानिस आफ्ना कार्यहरूको लागि आफै जिम्मेवार छ। उसले आफ्नो कार्यको परिणामबाट उन्मुक्ति को दावा गर्न सक्दैन। त्यसैले उसले जे गर्छ त्यसमा धेरै होसियार हुनुपर्छ।

सिख ग्रन्थ, गुरु ग्रन्थ साहिब शाश्वत गुरु हो। यो एक मात्र धर्म हो जसले पवित्र पुस्तकलाई धार्मिक गुरुको दर्जा दिएको छ। सिख धर्ममा जीवित मानव गुरु (अवतार) को लागि कुनै स्थान छैन।

महिलाहरू को भूमिका

शिख धर्मका सिद्धान्तहरूमा भनिएको छ कि महिलाहरूको आत्मा पुरुषसह समान हुन्छ र उनीहरूलाई आफ्नो आध्यात्मिकता विकास गर्ने समान अधिकार छ। उनीहरूले धार्मिक जमघटको नेतृत्व गर्न सक्छन्, अखण्ड पथ (पवित्र शास्त्रहरूको निरन्तर पाठ) मा भाग लिन सक्छन्, किर्तन (भजनहरूको सामूहिक गायन) गर्न सक्छन्, ग्रन्थी (पुजारी) को रूपमा काम गर्न सक्छन्। उनीहरूले सबै धार्मिक, सांस्कृतिक, सामाजिक र धर्मनिरपेक्ष गतिविधिहरूमा भाग लिन सक्दछन्। शिख धर्म पुरुष र महिलालाई समानता प्रदान गर्ने पहिलो प्रमुख विश्व धर्म थियो। गुरु नानकले लैङ्गिक समानताको उपदेश दिए अनि उनलाई अनुसरण गर्ने गुरुहरूले महिलाहरूलाई शिख पूजा र अभ्यासका सबै गतिविधिहरूमा पूर्ण भाग लिन प्रोत्साहित गरे।

गुरु ग्रन्थ साहिबमा भनिएको छ

"महिला र पुरुष, सबै भगवान्द्वारा सृष्टि गरिएका हुन्। यो भगवानको खेल हो। तपाईंका सबै रचनाहरू राम्रा र शुद्ध छन्, नानक भन्छन्।- गुरु ग्रन्थ, पृष्ठ ३०४

शिख इतिहासले पुरुषको सेवा, भक्ति, बलिदान अनि बहादुरीमा महिलाको भूमिकालाई समान रूपमा चित्रण गरेको छ। शिख परम्परामा महिलाको नैतिक गरिमा, सेवा र आत्मबलिदानका धेरै उदाहरणहरू लेखिएका छन्।

शिख धर्मका अनुसार पुरुष र महिला एउटै सिक्काका दुई पक्ष हुन्। अन्तरसम्बन्ध र अन्योन्याश्रितताको प्रणालीमा जहाँ पुरुष महिलाबाट जन्मन्छ, र महिला पुरुषको बीजबाट जन्मन्छ। शिख धर्मअनुसार पुरुषले महिला बिना आफ्नो जीवनमा सुरक्षित र पूर्ण महसुस गर्न सक्दैन, र पुरुषको सफलता उनीसँग आफ्नो जीवन साझा गर्ने महिलाको प्रेम र समर्थनसँग सम्बन्धित छ, र यसको विपरीत। गुरु नानकले भनेका छन्: "[यी] एक महिला हुन् जसले दौड जारी राख्छिन्" र हामीले "महिलालाई श्रापित र अभियुक्तको रूपमा मान्नुपर्दैन, [जब] महिलाबाट नेता र राजा जन्मन्छन्।" एस जि जि एस पृष्ठ ४७३।

उद्धार: उठाउनु पर्ने एउटा महत्त्वपूर्ण कुरा के हो भने धर्मले महिलाहरूलाई मुक्ति प्राप्त गर्न, भगवानको प्राप्ति, वा सर्वोच्च आध्यात्मिक क्षेत्र प्राप्त गर्न सक्षम ठान्छ। यो गुरु ग्रन्थ साहिबमा भनिएको छ,

"भगवान् सबै प्राणीहरूमा सर्वव्यापी छन्, भगवान सबै रूपहरूमा सर्वव्यापी छन्, पुरुष र महिला" (गुरु ग्रन्थ साहिब, पृष्ठ ६०५)।

गुरु ग्रन्थ साहिबको माथिको कथन अनुसार, भगवानको प्रकाश दुवै लिङ्गसँग समान रूपमा बस्छ। तसर्थ, पुरुष र महिला दुवैले गुरुको शिक्षालाई पछ्याएर समान रूपमा मोक्ष प्राप्त गर्न सक्छन्। गुरु ग्रन्थ साहिबको माथिको कथन अनुसार, भगवानको प्रकाश दुवै लिङ्गसँग समान

रूपमा बस्छ। तसर्थ, पुरुष र महिला दुवैले गुरुको शिक्षालाई पछ्याएर समान रूपमा मोक्ष प्राप्त गर्न सकछन्।

"पहिले गुरुले स्त्रीलाई पुरुषको बराबरमा राखे... स्त्री पुरुषका लागि बाधा थिएन, तर भगवानको सेवा गर्न र मोक्ष प्राप्त गर्नमा सहभागी थियो।"

विवाह: गुरु नानक देवले गृहस्थ जीवनमा ब्रह्मचर्य र त्यागको सट्टा पति र पत्नी समान भागिदार भएर दुवैले ईश्वर ध्यान गर्ने आदेश दिएका छन्। पवित्र पदहरूमा, घरेलु आनन्दलाई पोषित आदर्शको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ र विवाहले भगवान्प्रतिको प्रेमको अभिव्यक्तिका लागि निरन्तर रूपक प्रदान गरेको छ।

" एकजना महिला, आफ्नो माता-पिताका घरमा प्यारी हुन्छे, जसलाई उसको ममाता अनि पिताले धेरै माया गर्छन्। आफ्नो ससुरालीमा, ऊ परिवारको स्तम्भ हुँदछे, उनीहरू असल भाग्यको दायित्व हुन्छे... आध्यात्मिक ज्ञान एवम् मोक्षमा भागिदारी अनि महान गुणसम्पन्न, एकजना महिला, पुरुषका आधा हिस्सा, उलाई मुक्तिको द्वारसम्म लँदछे।(वारन, वि. १६)

समान स्थिति: पुरुष एनि स्त्रीहरूका माझ समान स्थिति सुनिश्चित गर्नका लागि, गुरुहरूले दीक्षा, निर्देश वा संगत(पवित्र फेलोसिप) अनि पंगत(एकसाथ भोजन गर्नु)जस्ता क्रियाकलापहरूमा लिडबिच कुनै भेदभाव गरेका छैनन्। सरूप दास भल्लाका अनुसार महिमा प्रकाश, गुरु अमर दासले महिलाहरूले गलाउँने घुडघाटको प्रयोगको विरोध गरे। उनले केही समुदायहरूको निरीक्षण गर्न चेलाहरूमध्ये महिलाहरूलाई नियुक्त गरे र सतीको अभ्यासको विरुद्धमा प्रचार गरे। सिख इतिहासमा धेरै महिलाहरूको नाम अन्तर्भुक्त छन्, जस्तै माता गुजरी माई भागो, माता सुन्दरी, रानी साहिब कौर, रानी सदा कौर, अनि महारानी जिन्द कौर, जसले आफ्नो समयका घटनाहरूमा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेका थिए।

शिक्षा: सिख धर्ममा शिक्षालाई धेरै महत्त्वपूर्ण मानिन्छ। यो कसैको पनि सफलताको कुञ्जी हो। यो व्यक्तिगत विकासको प्रक्रिया हो र त्यसैले तेस्रो गुरुले धेरै विद्यालयहरू स्थापना गरे। यो गुरु ग्रन्थ साहिबमा भनिएको छ कि,

"सबै दिव्य ज्ञान गुरुको माध्यमबाट प्राप्त गरिन्छ"(गुरु ग्रन्थ साहिब, पृष्ठ ८३१)।

सबैका लागि शिक्षा आवश्यक छ अनि सबैलाई श्रेष्ठ बनाउने काम गर्न पर्दछ। तेस्रो गुरुद्वारा पठाइएका सिख धर्मप्रचारकहरूमध्ये ५२ जना महिला थिए। सिख महिलाको भूमिका र स्थितिमा डा मोहिन्दर कौर गिल लेखिछन्, "गुरु अमर दासलाई विश्वास थियो कि कुनै पनि शिक्षाले तबसम्म जड लगाउन सक्दैन जबसम्म यसलाई महिलाहरूले स्वीकार गर्दैनन्।"

कपडों पर प्रतिबंध: महिलाओं को घूंघट न पहनने की आवश्यकता के अतिरिक्त, सिक्ख धर्म परिधान संहिता के संबंध में एक सरल लेकिन बहुत महत्वपूर्ण वर्णन करता है। यह लिंग की परवाह किए बिना सभी सिखों पर लागू होता है। गुरु ग्रंथ साहिब में कहा गया है,

"उन कपड़ों को पहनने से बचें, जिनमें शरीर असहज हो और मन बुरे विचारों से भरा हो।"
एसजीजीएस, पृष्ठ 16

वस्त्रमाथि प्रतिबन्ध: महिलाहरूले घुड-घाट नलगाउनु पर्ने आवश्यकता बाहेक, सिख धर्मले परिधान संहिताको सरल तर धेरै महत्त्वपूर्ण विवरण गरेको छ। यो लिङ्को पर्वाह नगरी सबै सिखहरूमा लागु हुन्छ। गरु गर्थ साहिबमा भनिएको छ कि,

" शरीरलाई असहज बनाउने र मनलाई नकारात्मक विचारहरूले भरिदिने लुगा लगाउनबाट जोगिनुहोस्। एसजिजिएस, पृष्ठ १६

यसरी, कस्तो प्रकारको लुगाले दिमागलाई नराम्रो विचारहरूले भरिदिन्छ र यसलाई बेवास्ता गर्नुपर्छ भनी सिखहरूले महसुस गर्नेछन्। सिख महिलाहरूले कृपाण (तरवार) र अन्यले आफ्नो रक्षा गर्ने अपेक्षा गरिन्छ, यो महिलाहरूका लागि अद्वितीय हो किनकि महिलाहरूले आफ्नो सुरक्षा गर्ने अपेक्षा गरिएको र शारीरिक सुरक्षाका लागि पुरुषहरूमा निर्भर हुने अपेक्षा नगरिएको इतिहासमा यो पहिलो पटक हो।

SGGS उद्धरण: गुरु नानक भन्नुहुन्छ, "पृथ्वी र आकाशमा, म अरू कोही देखिदैनँ। सबै महिला र पुरुषहरूमा, उहाँको ज्योति चम्किरहेको छ। "Sgs पृष्ठ २२३। स्त्रीबाट, पुरुष जन्मन्छ; पुरुष महिलाभित्र गर्भधारण हुन्छ; ऊ सङ्लग्न हुन्छ र स्त्रीसँग विवाहित हुन्छ। महिला उनको साथी बन्छे, नारीको माध्यमबाट भावी पिढीले जन्म लिँदछ। जब उसको स्त्री मर्दछे, उसको एको स्त्री खोज्दछ; स्त्रीका लागि ऊ बाध्य छ। तब उसलाई किन नराम्रो भन्नु? उसैबाट राजा उत्पन्न हुँदछ। स्त्रीबाट स्त्रीको जन्म हुँदछ; स्त्रीबिना कोही पनि हुँदैन। एसजीजीएस पृष्ठ 473

दाइजोको सम्बन्धमा: " हे मेरो प्रभु, मलाई आफ्नो माम मेरो विवाहको उपहार अनि दाइजोको रूपमा दिनुहोस्।" श्री गुरु राम दास जी, पृष्ठ ७८, एसजीजीएस की पंक्ति १८

पर्दा प्रथाको विषयमा: "पर्ख, पर्ख, हे दुलही-आफ्नो अनुहार पर्दाले नढाक। अन्त्यमा, यसले तपाईंलाई आधा आवरण पनि दिँदैन। " अन्त्यमा, यसले तपाईंलाई आधा आवरण पनि दिँदैन। " तपाईंको अगाडि आफ्नो अनुहार ढाक्नेहरूको अनुसरण गर्नुहोस्। अनुहार ढाक्ने एक मात्र सद्गुण यो हो कि केही दिनका लागि मानिसहरूले भन्नेछन्, "कस्तो सद्गुणी दुलही आएको छ।" तपाईंको यो पर्दा तब मात्र साँचो हुनेछ जब तपाईं भगवान्को महिमा गर्नुहुन्छ, नाचुहुन्छ र गाउँनुहुन्छ। - पृष्ठ ४८४, **SGGS**

महिलाहरू र वास्तवमा सबै आत्माहरूलाई आध्यात्मिक जीवन बिताउन कडा रूपमा प्रोत्साहित गरिएको थियो: "आउनुहोस्, मेरा प्रिय दिदीबहिनीहरू तथा आध्यात्मिक साथीहरू, मलाई आफ्नो आलिङ्गनमा कसेर अँगालो मारुहोस्। सँगै सामेल हुनुहोस्, र आफ्ना सर्वशक्तिमान पति भगवान्का कथाहरू बताउनुहोस्। " -गुरु नानक, एसजिजिएस पृष्ठ १७,।

"साथीहरू, अन्य सबै लुगाहरूले सुखलाई नष्ट गरिदिन्छ, अङ्गहरूमा लगाएका कुराले दुखाइ निम्त्याउँछ, र गलत सोचाइले दिमाग भरिदिन्छ।" - एसजिजिएस पृष्ठ १६

पगडी को महत्त्व

सिक्खको एउटा अभिन्न अङ्ग पगडी हो। सिक्खहरूले लगभग 1500 देखि र सिक्ख धर्मका संस्थापक गुरु नानकको समयदेखि पगडी लगाई आएका छन्।

पगडी वा "पगडी" लाई प्रायः "पग" वा "दस्तर" मा संक्षेप गरिन्छ, एउटै कपडाका लागि विभिन्न भाषाहरू फरक शब्दहरू भएका छन्। यी सबै शब्दहरूले पुरुष र महिला दुवैले आफ्नो टाउको ढाक्न लगाउने कपडालाई जनाउँछ। यो लामो स्कार्फ वा कहिलेकाहीँ भित्री "टोपी" वा पट्काजस्तै टाउको वरिपरि लपेटिने कपडाको टुक्रा हो। परम्परागत रूपमा भारतमा, समाजका उच्च दर्जाका पुरुषहरूले मात्र पगडी लगाउँथे; निम्न हैसियत वा निम्न जातका पुरुषहरूलाई पगडी लगाउने अनुमति थिएन।

यद्यपि यो गुरु गोविन्द सिंह जीद्वारा नकाटिएको कपाल राख्न अनिवार्य गरिएको थियो, जुन पाँच के वा आस्थाका पाँच लेखहरूमध्ये एक थियो, यो लामो समयदेखि सन् १४६९ मा सिक्ख धर्मको स्थापनादेखि नै सिक्ख धर्मसँग सम्बन्धित छ। सिक्ख धर्म संसारको एक मात्र धर्म हो। जसमा सबै वयस्क पुरुषका लागि पगडी लगाउनु अनिवार्य छ। पश्चिमी देशहरूमा पगडी लगाउने अधिकांश मानिसहरू सिक्ख हुन्। सिक्ख पगडीलाई दस्तार पनि भनिन्छ। दस्तार एउटा फारसी शब्द हो। यसको अर्थ ह्यान्ड अफ गड' हो जसको अर्थ उहाँको आशीर्वाद हो।

सिक्खहरू आफ्ना धेरै र विशिष्ट पगडीहरूका लागि प्रसिद्ध छन्। परम्परागत रूपमा, पगडीले सम्मानको प्रतिनिधित्व गर्दछ, र लामो समयदेखि कुलीन वर्गका लागि मात्र आरक्षित वस्तु रहेको छ। भारतको मुगल शासनको समयमा, मुसलमानहरूलाई मात्र पगडी लगाउने अनुमति थियो। सबै गैर-मुस्लिमहरूलाई पगडी लगाउन कडा प्रतिबन्ध लगाइएको थियो।

गुरु गोविन्द सिंह जीले आफ्ना सबै सिक्खहरूलाई मुगलहरूको यस चुनौतीलाई बेवास्ता गर्दै पगडी लगाउन आग्रह गर्नुभयो। उहाँले आफ्ना खालसा अनुयायीहरूका लागि तयार गरेका उच्च नैतिक स्तरहरूको मान्यताका लागि यो लगाउनुपर्ने थियो। उहाँ आफ्नो खालसा अद्वितीय र "बाँकी संसारबाट अलग रहन" दृढ हुन चाहनुहुन्थ्यो। उहाँ उनीहरूले सिक्ख गुरुहरूले तय गरेको अनौठो मार्ग अनुसरण गर्न चाहनुहुन्थ्यो। यसरी, एक पगडीधारी सिक्ख सधैं भीडबाट अलग खडा हुन्छ, गुरुको अभिप्राय जस्तै; किनकि उनी आफ्ना 'सन्त-सैनिकहरू' लाई सजिलै चिन्न मात्र नभई सजिलै फेला पार्न पनि चाहनुहुन्थ्यो।

एकजना सिक्ख पुरुष वा महिलाले पगडी लगाउँदा यो पगडी केवल एउटा फिता रहँदैन; किनकि यो सिक्ख शिरसँग एकात्म हुँदछ। सिक्खहरूले लगाउने आस्थाका अन्य चार वस्तुहरूसँगै पगडीको ठुलो आध्यात्मिक र लौकिक महत्त्व छ। जबकि त्यहाँ पगडी लगाउनसँग सम्बन्धित धेरै प्रतीकहरू छन्-स्वतन्त्रता, समर्पण, आत्मसम्मान, साहस, र धर्मनिष्ठा, तर! सिक्खहरूले पगडी लगाउने मुख्य कारण आफ्ना संस्थापकप्रति उनीहरूको प्रेम, आज्ञाकारिता र सम्मान देखाउनु हो।

माथिको मुख्य अंशमा भनिएका शब्दहरू अरू कसैद्वारा प्रतिस्थापन गर्न आवश्यक छ।
'कारण' हुन सक्छ

"पगडी हाम्रा गुरुले हामीलाई दिनुभएको उपहार हो। यसरी नै हामी आफूलाई सिंह र कौरको रूपमा मुकुट लगाउँछौं जसले हाम्रो आफ्नै उच्च चेतनाप्रति हाम्रो प्रतिबद्धतालाई स्थापित गर्दछ। पुरुष र महिलाका लागि समान रूपमा, यो अनुमानित पहिचानले पहिचान, सभ्यता र विशिष्टता व्यक्त गर्दछ। यो अरूका लागि हामी अनन्तको छविमा बाँचिरहेका छौं भन्ने एउटा सङ्केत हो र सबैको सेवा गर्नाका लागि समर्पित छौं। पगडीले पूर्ण प्रतिबद्धता बाहेक अरू केही देखाउँदैन। जब तपाईं आफ्नो पगडी बाँधेर सबैभन्दा अलग हुन छनौट गर्नुहुन्छ, तब तपाईं निडर भएर एक्लो रूपमा खडा हुनुहुनेछ। छ अर्ब मानिसबाट अलग उभिएको व्यक्ति। यो सबैभन्दा उत्कृष्ट काम हो।" (सिखनेटबाट उद्धृत)

विनम्रता तपाईं को यात्रा को मुख्य सार हो

नम्रता सिख धर्मको एक महत्त्वपूर्ण दृष्टिकोण हो। यस अनुसार सिखहरूले विनम्रतापूर्वक भगवानको अगाडि प्रणाम गर्नुपर्छ। नम्रता वा नम्रता पञ्जाबी भाषामा सँगसँगैका शब्दहरू हुन्। नम्रता एउटा गुण हो जुन गुरुबाणीमा उत्साहपूर्वक प्रचार गरिएको छ। यस पञ्जाबी शब्दको अनुवाद "नम्रता", "उदारता" वा "विनम्रता" हो। एक मानिस जसको दिमाग अरूभन्दा राम्रो वा बढी महत्त्वपूर्ण छ भन्ने विचारबाट विचलित हुँदैन।

समस्या क्षेत्र- उपरोक्त वाक्य सही छैन- उपरोक्त वाक्य पूर्ण छैन

यो सबै मानवको पोषणको लागि एउटा महत्त्वपूर्ण गुण हो अनि एकजना सिखको मानसिकताको एउटा अनिवार्य हिस्सा हो तथा यो गुण सधैं सिखमा हुनुपर्दछ। सिख शस्त्रागारमा अन्य चार गुणहरू छन्: सत्य (सत), सन्तुष्टि (सन्तोख), करुणा (दया) र प्रेम (प्रेम)।

यी पाँच गुणहरू एकजना सिखका लागि आवश्यक हुन्छन् तथा यी गुणहरू आत्मसात गर्न र तिनीहरूलाई आफ्नो व्यक्तित्वको एक अंश बनाउनका लागि गुरबानीको ध्यान र पाठ गर्नु उसको कर्तव्य हो।

गुरबानीले हामीलाई के बताउँछ:

"नम्रताको फल भनेको सहज ज्ञानबाट प्राप्त शान्ति र आनन्द हो। नम्रताका साथ उनीहरूले उत्कृष्टताको खजाना भगवानको ध्यान गर्न जारी राख्छन्। भगवानसँग परिचित प्राणी नम्रतामा डुबेको हुन्छ। जसको हृदय दया र नम्रतामा स्थिर हुन्छ। सिख धर्मले नम्रतालाई भगवानको सामु भिक्षा माग्ने पात्रको रूपमा प्रस्तुत गर्दछ।

गुरु नानक, सिख धर्मका गुरु:

"आफ्नो हृदयमा प्रेम र नम्रताका साथ सुत्रुहोस् अनि विश्वास गर्नुहोस्, तपाईंभित्रको पवित्र मन्दिरमा भगवानको नाममा आफूलाई शुद्ध गर्नुहोस्। "-एसजिजिएस पृष्ठ ४

"सन्तुष्टिलाई आफ्नो कानको औँठी बनाउनुहोस्, नम्रतालाई आफ्नो भिक्षापात्र बनाउनुहोस्, र ध्यानलाई आफ्नो शरीरको भस्म बनाउनुहोस्। "- एसजिजिएस पृष्ठ ६।

"नम्रताको क्षेत्रमा, शब्द सौन्दर्य हो। अतुलनीय सौन्दर्यका सिर्जना गरिएका रूपहरू छन्।

"SGGS पृष्ठ ८

"नम्रता, उदारता र अन्तर्ज्ञान मेरो सासु र ससुरा हुन् "- एसजिजिएस पृष्ठ १५२

आध्यात्मिकतातर्फ को यात्रा

गुरु ग्रन्थ साहिब एक शाश्वत जीवित गुरु हो, जो सिख गुरुहरू, हिन्दू र मुस्लिम सन्तहरूको काव्य रचना हो। यो सङ्ग्रह उनका माध्यमबाट सम्पूर्ण मानवजातिका लागि भगवान् ले दिनुभएको उपहार हो। गुरु ग्रन्थ साहिबको दर्शन कुनै पनि प्रकारको उत्पीडन बिना ईश्वरीय न्यायमा आधारित समाजको हो। यो ग्रन्थले हिन्दू धर्म र इस्लामका धर्मग्रन्थहरूलाई स्वीकार र सम्मान गर्दछ, तर यसले यी धर्महरू मध्ये कुनैसँग नैतिक सद्भाव प्रतिबिम्बित गर्दैन। गुरु ग्रन्थ साहिबमा, महिलाहरूलाई पुरुषको बराबर भूमिकासँगै उच्च सम्मान दिइएको छ। महिलाहरूमा पुरुषहरूमा जस्तै आत्मा हुन्छ अनि यसैले मुक्ति प्राप्त गर्ने समान अवसरका साथ उच्च स्तरको आध्यात्मिकता प्राप्त गर्ने समान अधिकार हुन्छ। महिलाहरूले प्रमुख धार्मिक अनुष्ठानसहित सम्पूर्ण धार्मिक, सांस्कृतिक, सामाजिक तथा धर्मनिरपेक्ष गतिविधिहरूमा भाग लिन सक्छन्।

सिख धर्मले समानता, सामाजिक न्याय, मानवताको सेवा र अन्य धर्महरूप्रति सहिष्णुताको वकालत गर्दछ। दैनिक जीवनमा करुणा, इमानदारी, नम्रता र उदारताको आदर्शहरूको अभ्यास गर्दै सिख धर्मको आवश्यक सन्देश भन्नेको सधैं भगवान्प्रतिको आध्यात्मिक भक्ति र श्रद्धा हो। सिख धर्मका तीन आधारभूत सिद्धान्तहरू ध्यान अनि भगवान्लाई स्मरण गर्नु, इमानदारीपूर्वक बाँच्नका लागि काम गर्नु र अरूसँग बाँड्नु हुन्।

आत्माका लागि यस आध्यात्मिक यात्रामा जाने प्रयास गरेकोमा बधाई। अनुवाद कहिल्यै पनि मूलसँग नजिक हुन सक्दैन, विशेष गरी जब सम्पूर्ण गुरु ग्रन्थ साहिब पद्यमा छ र रूपकहरूको प्रयोगले कार्यलाई अत्यन्त गाह्रो बनाउँछ। कृपया तिनीहरूलाई शाब्दिक रूपमा नपढ्नुहोस् तर तिनीहरूको अन्तर्निहित सन्देश बुझ्नुहोस्। भगवान् एक हुनुहुन्छ र उहाँसँगको मिलन मानव जीवनको लक्ष्य हो भन्ने तथ्यमा ध्यान केन्द्रित गरिएको छ।

यो काम वर्षौंदेखि धेरै स्वयंसेवकहरूले गरेका छन्, जसले गर्दा ईश्वरीय सन्देश तपाईंलाई तपाईंको भाषामा पुग्न सकोस्। यदि तपाईंका कुनै प्रश्नहरू छन् भने, कृपया walnut@gmail.comमा इमेल गर्न नहिचकिचाउनुहोस् अनि हामी यस यात्रामा तपाईंसँग सामेल हुन चाहन्छौं।